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Forord 

Høsten 2018 startet jeg masterstudie i psykososialt arbeid ved Høgskolen i Østfold. Den gang 

virket våren 2022 som fjern fremtid, men nå er jeg her ved avslutningen av arbeidet og 

innlevering av oppgaven. Det har vært en reise som best kan sammenlignes med en berg- og 

dalbanetur med frydefulle utforbakker av medvind og flyt i arbeidet, men også av knirkete 

motbakker med vanskelige utfordringer og stabler med lesestoff. Nå ved reisens slutt er jeg glad 

for at jeg tok valget og lettet over å være i mål.  

Jeg føler meg heldig som har hatt mennesker ved min side i denne tiden som har tålt mine 

studieprioriteringer og oppgavefokus, og har støttet meg gjennom prosessen. Dere er mange, 

og jeg er så glad for dere. Aller først vil jeg takke de sju unge kvinnene som takket ja til å la 

seg intervjue, og å være en del av undersøkelsen min. Takk for at dere brukte tid og delte 

opplevelser, erfaringer, tanker og refleksjoner med meg. Fortellingene deres har vært 

tankevekkende og lærerike. 

Å studere på deltid tar tid, og gjennom nesten fire år har jeg møtt mange kunnskapsrike 

mennesker som jeg har lært mye av. Takk til dyktige og engasjerte forelesere og lærere, og takk 

til mine medstudenter. Dere har på ulike vis bidratt i prosessen som denne oppgaven er et 

resultat av. Min veileder, professor Anna Lydia Svalastog vil jeg takke for alle faglige innspill, 

støtte og veiledning gjennom hele prosessen. Jeg er glad for å ha hatt din støtte og oppmuntring 

gjennom tiden med dette arbeidet. 

Takk til min arbeidsplass Glemmen videregående skole og til ledere og kollegaer ved avdeling 

helse- og oppvekstfag. Takk for å ha lagt til rette for at jeg kunne gjennomføre dette studiet, og 

for tålmodighet og støtte gjennom studietiden. 

Takk til familie og venner for at dere er en enestående positiv heiagjeng, som gjennom hele 

denne tiden på hvert deres vis har støttet og oppmuntret meg. 

Sist, men aller viktigst til gutta mine. Tusen takk for dere. Til Joakim: Takk for at du tålmodig 

har lyttet til alt pratet mitt om denne oppgaven, og for at du hele tiden har gitt meg positive 

kommentarer. Takk for nødvendige pauser i form av skogsturer med og uten hunder. Til 

Andreas: Takk for støtte, oppmuntring, gode samtaler, diskusjoner og gode innspill i 

skriveprosessen. Takk også for korrekturlesing og norskfaglige kommentarer til teksten. Dere 

to er de aller beste. 
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Sammendrag 

Denne oppgaven presenterer en analyse av hvordan sosiale medier har betydning for unge 

kvinners selvbilde og identitet, og om digital pedagogikk kan være et bidrag til å mestre livet 

online og offline. Utgangspunktet for studien er Ungdata undersøkelsen fra 2020 og 2021 som 

viser en negativ utvikling av ungdoms psykiske helse, og det er særlig hos unge kvinner 

utviklingen er til bekymring. Ungdata undersøkelsen viser at denne negative trenden har 

sammenheng med livet online i sosiale medier. Opplæringsloven sier ikke noe om det digitale, 

men digitale ferdigheter er en av fem grunnleggende ferdigheter i skolen. Dette er 

utgangspunktet for å undersøke om digital pedagogikk kan være en mulighet for skolen 

innenfor arbeidet med livsmestring. 

Gjennom en kvalitativ studie som består av individuelle intervjuer med sju unge kvinner, som 

alle går siste året i videregående skole, dannes fortellinger om livet online og offline. I 

oppgavens kapittel om aktuell forskning og teoretiske perspektiver, presenteres et oppsett av 

aktuelle teorier. I analysen brukes teoridannelsen sammen med utdrag av de unge kvinnenes 

fortellinger for å svare på oppgavens problemstilling. Oppgavens vitenskapsteoretiske 

forankring kan forstås som en fenomenologisk tilnærming hvor de unge kvinnenes fortellinger 

vies plass innenfor rammen av problemstillingen. De gjennomførte intervjuene, kan i denne 

sammenhengen beskrives som semistrukturerte livsverdenintervjuer. 

Resultatene viser at livet online og offline er en integrert del av hverandre, som en selvfølgelig 

del av de unge kvinnenes dagligliv. Det er flere aspekter ved sosiale medier som har betydning 

for selvbilde og identitet hos unge kvinner, blant disse er opplevelsen av sosiale krav og 

forventninger, hva man tiltrekkes og påvirkes av, andres tilbakemelding og respons, om man 

føler seg inkludert eller ekskludert, og hvilke kjønnsroller og kvinnesyn man møter. Oppgaven 

konkluderer at digital pedagogikk er en mulighet skolen har til å arbeide mer aktivt med tema 

knyttet til de delene av unge kvinners livsmestring som handler om eller påvirkes av livet 

online. Ved å utvikle mer helhetlig kunnskap om livet online og offline gjennom hele skoleløpet 

og la elevene medvirke i dette arbeidet, kan det bidra til positiv egenverdi. 

Nøkkelord: Digital pedagogikk, sosiale medier, selvbilde, identitet, unge kvinner, likestilling, 

psykososialt arbeid og videregående skole. 
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Abstract 

This thesis presents an analysis of how social media impacts young women's self-image and 

identity, and whether being educated in digital life and social media can contribute to 

mastering life online and offline.  

The background of the study is the “Ungdata” survey from 2020 and 2022. The study shows a 

negative development in young people's mental health and identifies that the development is 

especially concerning for young women. The survey shows that the negative trend is 

associated with life online and social media. Norwegian education law does not cover digital 

life, but digital skills is one of five basic skills taught in schools today. This is the starting 

point for investigating whether teaching digital life and social media is an area of opportunity 

for schools within life skill education. 

Through a qualitative study comprising individual interviews with seven young women who 

are in their final year of upper secondary school, stories are formed about life online and 

offline. Current theories are presented in the chapter on research and theory. In the analysis 

chapter, theory is combined with excerpts from the young women's stories to answer the 

problem of the thesis. The thesis' scientific theoretical foundation can be understood as a 

phenomenological approach where the young women's stories are observed within the 

framework of the problem. In this context, the interviews can be described as semi-structured 

lifeworld interviews. 

The results show that life online and offline is closely integrated; digital life is a natural part 

of the young women’s daily lives. There are several aspects of social media that are important 

for self-image and identity for young women, among these are: experiencing social demands 

and expectations, what one is attracted to and influenced by, the feedback and response of 

others, whether one feels included or excluded, and which gender roles and views of women 

one encounters.  

The thesis concludes that teaching digital life and social media presents an opportunity for 

improvement for schools when it comes to developing life skills in young women. 

Developing more holistic knowledge about life online and offline throughout the students’ 

education, and allowing the students take part in this work, can have value in its own.  

Keywords: Digital pedagogy, social media, self-image, identity, young women, gender 

equality, psychosocial work and upper secondary school. 
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1.0 Innledning  

Digitale plattformer har blitt en integrert del av skolehverdagen, både til faglig arbeid og sosial 

kontakt mellom elever. Ungdataundersøkelsen for 2020 viser at ungdom bruker mye tid på 

sosiale medier (Bakken, 2020, s. 24, 32). Stort sett er ungdom fornøyd med livet (69% svarer 

bekreftende på dette), men det er ungdom som gir uttrykk for fremtidspessimisme og 

manglende overskudd til å håndtere hverdagen (31%). Denne andelen har vært stigende de siste 

årene (Bakken, 2021, s. 28) Flertallet av disse er jenter, og det er også et flertall av jenter som 

opplever ensomhet, prestasjonsangst og stressende dager (Bakken, 2021, s. 36). 

Tall fra ungdataundersøkelsen (Bakken, 2020; Bakken, 2021) viser at det er et økende antall 

unge kvinner som opplever negative konsekvenser ved bruk av sosiale medier, og som lærer i 

videregående skole opplever jeg at det brukes mye tid på sosiale medier. Utviklingen etter at 

smarttelefoner ble vanlig, gjør at det digitale har blitt en stadig mer integrert del av 

skolehverdagen og en viktig sosial arena både på og utenfor skolen. 

I 2021 kom det frem at selskapet som eier blant annet Facebook og Instagram (Meta) selv har 

gjort undersøkelser som viser at sosiale medier er helseskadelig for unge kvinner, og at særlig 

Instagram påvirker psykisk helse i form av kroppspress og negativ sosial sammenligning. 

Selskapet har fått mye kritikk for å forsøke å holde disse opplysningene skjult (Ravnanger, 

2021). 

Med fagfornyelsen av læreplanene (Utdanningsdirektoratet, 2019) hvor livsmestring er et 

overordnet mål, og digitale ferdigheter en av de grunnleggende ferdighetene elevene skal lære 

og mestre, opplever jeg som lærer at disse to faktorene henger sammen. Jeg er nysgjerrig på 

hva de unge kvinnene selv tenker om sin hverdag med sosiale medier. Hvordan opplever de 

livet mellom online og offline tilværelse? Hvordan er det å være ung kvinne i 

vennskapsrelasjoner på skolen og i fritiden? Hva tenker de om sitt eget kjønn og hva slags rolle 

de har? Hva har de selv erfart at de trenger å lære på skolen om digitale ferdigheter? Og hva 

ønsker de at lærerne skal fokusere på når det gjelder å lære om dette? 

Denne masteroppgaven har som utgangspunkt å la de unge kvinnenes fortellinger om 

opplevelsene og erfaringene de har med livet online og offline, og hva de har hatt behov for å 

lære eller har savnet fra skolens side, belyse hvordan det digitale livet oppleves i forhold til 
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selvbilde og identitet, og om digitalpedagogikk kan være et bidrag for å mestre livet som ung 

kvinne. 

Opplæringsloven sier ikke noe konkret om det digitale, men har i §1-1 punkter om at elevene 

skal utvikle kunnskap, ferdigheter og holdninger for å kunne mestre livene sine og for å kunne 

delta i arbeid og fellesskap i samfunnet, samt lære å tenke kritisk og handle etisk. Skolen skal 

møte elevene med tillit, respekt og krav og gi de utfordringer som fremmer danning og lærelyst. 

(Opplæringsloven, 1998, § 1-1).  

 Digitale ferdigheter er en av fem grunnleggende ferdigheter i skolen. De fire andre er lesing, 

regning, skriving og muntlige ferdigheter. Disse ferdighetene skal gå på tvers av fagene, som 

nødvendige verktøy for læring i alle fag. Det er også viktige ferdigheter for å kunne utvikle 

sosiale relasjoner og egen identitet, og for å være en del av samfunnet (Utdanningsdirektoratet, 

2019, s. 10). 

Den lovfestede bestemmelsen om at skolen skal bidra til elevenes livsmestring, har i læreplanen 

for Kunnskapsløftet (2019) gjort at folkehelse og livsmestring er tatt inn som et eget tverrfaglig 

mål i læreplanens overordnede del (Utdanningsdirektoratet, 2019, s. 12). Der står det blant 

annet at faget skal bidra til at elevene kan utvikle et godt selvbilde og en egen identitet som gir 

trygghet til å ta ansvarlige valg i eget liv. Det å være i stand til å forstå faktorer som er viktige 

for egen livsmestring, skal bidra til læring for å kunne håndtere både positive og negative 

utfordringer best mulig. Områder som er viktige innenfor dette er for eksempel mediebruk, 

følelser, tanker, grensesetting og mellommenneskelige relasjoner (Utdanningsdirektoratet, 

2019, s. 13).  

Mitt forskningsprosjekt bygger på den lovfestede bestemmelsen om at skolen skal bidra til 

elevenes livsmestring (Utdanningsdirektoratet, 2019, s. 12). Oppgaven har som tema at det 

digitale er en viktig del av skolemiljøet, både som verktøy i opplæringen, og som 

kommunikasjonsverktøy i ungdommens sosiale liv. Den tar utgangspunkt i resultatene fra 

Ungdata undersøkelsen (2020 & 2021) om at det er unge kvinner som har høyest forekomst av 

negative konsekvenser i forbindelse med bruk av sosiale medier. Forskningsprosjektet vil 

undersøke sosiale mediers betydning for unge kvinners selvbilde og identitet, og om digital 

pedagogikk kan være et verktøy for å bidra til å mestre livet online og offline. 
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1.1 Problemstilling og forskningsspørsmål 

Min problemstilling er som følger: 

På hvilken måte har sosiale medier betydning for unge kvinners selvbilde og identitet, og 

hvordan kan digital pedagogikk være et bidrag til å mestre livet online og offline? 

For å ha best mulig materiale til å kunne besvare problemstillingen har jeg intervjuet unge 

kvinner som går siste året i videregående skole, altså i tredje klasse. Intervjuene ble gjennomført 

kort tid før skolens sommerferie, og de hadde da tretten års skolegang bak seg. Det anser jeg 

som et godt utgangspunkt for å kunne dele opplevelser og erfaringer fra hele skoleløpet. 

For å svare på problemstillingen har jeg formulert tre konkrete forskningsspørsmål: 

• Hvilke sosiale medier brukes mest, og hvilken betydning har det for selvbilde og 

relasjonen til andre? 

• Hvilken betydning har bruken av åpne og lukkede «rom» i sosiale medier for 

klassemiljøet, og har kjønn noen betydning for dette? 

• Hvordan har skolen brukt digital pedagogikk til å undervise om sosiale medier, og er 

det noe som kunne vært annerledes?  

1.2 Begrepsavklaringer og avgrensning 

Her vil jeg utdype hva som menes med nøkkelbegrepene i problemstillingen: Selvbilde, 

Identitet, pedagogikk og mestring. I tillegg redegjør jeg for begrensningene i denne oppgaven. 

Ordet selvbilde er et av flere ord som handler om hvordan vi oppfatter oss selv. I boken 

Psykologi og psykiske lidelser (2014) forklarer forfatteren at selvet vårt består av flere deler, og 

at selvbildet er den delen av selvet som forteller om hvordan vi oppfatter vår egen verdi og 

hvordan vi vurderer oss selv enten positivt eller negativt (Håkonsen, 2014, s. 184). Skaalvik & 

Skaalvik (2018) bruker begrepet selvoppfatning for å beskrive hvordan en person vurderer eller 

oppfatter seg selv (Skaalvik & Skaalvik, 2018, s. 94). Andre ord og begrep brukt for å beskrive 

det samme er for eksempel selvtillit og selvfølelse. I denne oppgaven bruker jeg ordet selvbilde 

når det handler om hvordan en person oppfatter og vurderer seg selv i forhold til verden rundt. 

I boken Identitet (2008) henviser forfatteren til utviklingspsykologi Erik Erikson for å forklare 

prosessen rundt identitetsdannelse. Identitet beskrives som en prosess som foregår i hver 

persons indre, men at parallelt med den indre prosessen er dannelse av gruppeidentitet i forhold 
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til samfunnet og kulturen som omgir hver enkelt. Begge disse prosessene er med på å forme 

identiteten (Jørgensen, 2008, s. 13; Erikson & Krogh, 2000, s. 20).  Videre skriver forfatteren 

at man kan ha flere perspektiver på identitetsbegrepet, for eksempel den enkeltes evne til å ha 

en realistisk forståelse av seg selv. Identitet kan også være en mer beskrivende oppfatning av 

en person, i forhold til karaktertrekk og andre ytre kjennetegn. Det perspektivet denne oppgaven 

har som utgangspunkt er forfatterens tredje eksempel på perspektiv, det fenomenologiske. Her 

ses identitet som den subjektive oppfattelsen hver enkelt har av seg selv og sine omgivelser, og 

hvilken plass man har i verden (Jørgensen, 2008, s. 29, 30). 

Pedagogikk er et bredt område, og berører flere sider ved læring og utvikling. Ofte forstås 

begrepet som en styrt eller målrettet sosialisering i forhold til kulturarv, danning og 

oppdragelse. Begrepet pedagogikk omhandler også kunnskapsformidling og utvikling av 

kompetanse. Denne formen for kunnskap og kompetanse er ofte planlagt og målstyrt. Hva som 

påvirker utvikling og læring kan også være utilsiktet, og påvirkningen skjer ofte gjennom 

media, eller i sammenhenger som er uformelle (Tjeldvoll, 2018; Steinsholt & Løvlie, 2004). 

Imsen (2009) fremhever utvikling og danning som en viktig del av pedagogikken. Skolen er en 

viktig arena for utvikling og læring, og skal i tillegg til å møte samfunnets krav og forventninger 

også bidra til utvikling av identitet (Imsen, 2009, s. 108). Denne oppgaven vil berøre flere sider 

ved begrepet pedagogikk, men hovedfokuset vil være å utvikle pedagogikk som en mulighet til 

å mestre livet online og offline på en måte som er positiv for utvikling av selvbilde og identitet. 

Mestring kan ses på som det å mestre sosiale ferdigheter som forventes i ulike situasjoner, eller 

det å klare å gjennomføre ulike oppgaver, for eksempel i skolesammenheng. Lindbäck & Glavin 

(2020) skriver om mestring av ferdigheter at skolen har et begrenset fokus på ferdigheter som 

handler om hva som er forventet i forhold til sosial kompetanse. Skolen har lite fokus på 

hvordan hver enkelt oppfatter sin egen sosiale kompetanse og emosjonelle kunnskap (Lindbäck 

& Glavin, 2020, s. 94). Forfatterne beskriver også mestring i forhold til motivasjon når det 

gjelder å mestre oppgaver i skolen. Ved å overvurdere seg selv velges ofte utfordringer som er 

for vanskelige, og ved gjentatte opplevelse av å ikke mestre vil det oppstå en opplevelse av å 

mislykkes. Motsatt, ved å undervurdere seg selv vil oppgaver bli for enkle, og det potensialet 

som kunne vært oppnådd vil ikke bli utnyttet. En realistisk forventning til egne ferdigheter vil 

gi best utgangspunkt for faktisk mestring (Lindbäck & Glavin, 2020, s. 103). 

I boken Fellesskap og ferdigheter (2014) henviser forfatterne til Antonovskys mestringsteori. 

Her ses den enkeltes evne til mestring i forhold til den individuelle opplevelsen av mening i 
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livet, det å håndtere ulike hendelser, og å finne livet forutsigbart og forståelig (Eide et al., 2014, 

s. 25; Antonovsky, 2012, s. 144). Denne måten å forstå begrepet mestring på begrenser seg ikke 

til å handle om ulike ferdigheter, men om hvordan hver enkelt opplever å mestre alle aspekter 

i livet. Denne forståelsen handler om å føle at man mestrer livet sitt, og det er denne forståelsen 

av begrepet mestring som brukes i denne oppgaven. 

De sosiale mediene som brukes mest av barn og ungdom er Snapchat og Instagram. Det 

bekreftes blant andre av Medietilsynet (2020). Alle de unge kvinnene som er intervjuet, 

bekrefter også dette. På spørsmål om hvilke sosiale medier de bruker mest, svarer de at det er 

Snapchat og Instagram. Derfor fokuserer denne oppgaven på disse to sosiale mediene. En annen 

årsak er plasshensyn i forhold til avgrensninger i oppgaven og fristen for ferdigstillelse av 

arbeidet. 

1.3 Sosiale mediers historie og utvikling 

Begrepet «Web 1.0» brukes for å beskrive den første perioden hvor det å finne informasjon ved 

hjelp av søkemotorer ble tilgjengelig for alle (1994). Det ble mulig å finne informasjon, handle 

varer og tjenester, samt bruke e- post. Det var vanlig å koble seg på Internett via telefonlinjer 

med maskiner koblet til disse, og det begrenset muligheten til å være online. Det å samhandle 

med andre og bidra til å skape digitalt innhold var ikke vanlig (Lupton, 2015, s. 9) I 2004 

lanserte Tim O’Reilly begrepet «Web 2.0» fordi bruken av interaktive medier endret seg fra at 

brukerne var passive mottakere, til å bli aktive deltagere. Med Internett som utgangspunkt ble 

det også mulig å operere sømløst mellom digitale verktøy, og å veksle mellom disse (Newman 

et al., 2016, s. 591). Begrepet «Web 3.0» beskriver hvordan dagligdagse digitale verktøy er 

koblet til Internett og til hverandre, og hvordan de kan dele informasjon uten at vi som brukere 

gjør noe fysisk for at det skal skje (Lupton, 2015, s. 9). 

 

 Interaktive medier kan forklares som medier hvor det er mulig for brukerne å skape innhold 

enten alene eller sammen med andre, og hvor det er mulig å dele innhold i ulike sosiale nettverk 

(Mediefakta, 2010). Linkedin var et av de første sosiale mediene, og ble etablert i 2003. Det 

brukes mest i sammenheng med profesjonelle forbindelser i arbeidslivet. I 2017 var det rundt 

500 millioner brukere av Linkedin. Samme år ble også nettstedet MySpace etablert, og ble raskt 

populært i USA. Året etter etableres Facebook, og i 2008 er det mer populært enn MySpace. 

Facebook vokser raskt, og i 2017 hadde nettstedet 2000 millioner brukere (Sandnes & Alnæs, 

2018, s. 5, 6).  



 
 

6 
 

Bildedeling er blitt mer populært de seneste årene, men det første nettstedet for bildedeling Flicr 

ble lansert samtidig med Facebook. I 2017 var det på verdensbasis omtrent 90 millioner brukere. 

I 2011 ble Snapchat lansert som en videreutvikling av mobiltelefonenes bildedelingsverktøy 

MMS (multimedia messaging). Snapchat er et sosialt medie for deling av private bilder og korte 

filmer, og er mest brukt av ungdom og unge voksne. Snapchat har mer enn 3 millioner brukere 

i Norge, og mer enn 178 millioner brukere daglig på verdensbasis (Sandnes & Alnæs, 2018, s. 

7). 

I 2014 lanseres Instagram, som har mer enn 700 millioner brukere. I Norge er det mer enn 2 

millioner Instagram profiler (Sandnes & Alnæs, 2018, s. 7). Instagram er et sosialt medie hvor 

det deles bilder og korte filmer med en valgt gruppe eller åpent til alle som vil se. Instagram 

har også mulighet for deling av meldinger og chat (Munthe, 2021, s. 1, 2). Høsten 2021 samles 

Facebook, Instagram og Whatsapp i et felles medieselskap, Meta (Forman, 2021).  

I boken Digital sosiology (2015) skriver Lupton om hvordan vi i et moderne samfunn har 

utviklet vårt forhold til digital teknologi på en måte som gjør at den er blitt en naturlig del av 

livet vi lever, enten det er i jobb, utdanning eller privat. Selv om man hevder at måten å 

interagere eller samhandle med andre på ikke er preget av digitale plattformer, er det ofte sånn 

allikevel. Det meste av offentlig kommunikasjon er digitalisert, ulike tjenester, verktøy vi 

bruker i arbeid og sosialt foregår digitalt uten av vi ofrer det særlig mye tanker eller 

oppmerksomhet, fordi det er blitt en selvfølgelig del av måten vi omgås på (Lupton, 2015, s. 2, 

3). 

Lupton skriver også om hvordan aktivitetene vi gjør digitalt som hva vi leser, ser på, hvem vi 

følger i ulike medier og hva vi gjør sosialt blir registrert og lagret av de ulike mediene som for 

eksempel Facebook og Instagram. Det blir store mengder data som brukes til blant annet 

statistikk, markedsføring og salg (Lupton, 2015, s. 31, 32). 

En annen side ved det digitale livet er at grensene mellom hva som er privat og hva som er 

offentlig blir utydelige. Det vi sier og deler blir spredt videre, interesser og aktiviteter blir 

registrert og brukt til ulike formål av andre. Mange hevder at de ikke er bekymret over å bli 

overvåket digitalt, fordi de ikke har noe som behøver hemmelighold. Det er allikevel en 

ubehagelig tanke at man som individ ikke har kontroll over hva som er privat og hva man ønsker 

å dele (Lupton, 2015, s. 145- 147). 
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Lupton skriver også om begrepet «big data» som ble et vanlig begrep å bruke fra rundt 2010 og 

fremover, om alle dataene som blir lagret om individer på bakgrunn av informasjon og aktivitet 

som finnes online (Lupton, 2015, s. 94). Informasjon som nasjonalitet, kjønn, utdanning, 

interesser og vaner blir lagret i databaser hos store internasjonale selskaper, og blir solgt videre 

for at kommersielle aktører ved hjelp av algoritmer kan tilpasse informasjon og reklame vi får 

i for eksempel sosiale medier (Lupton, 2015, s. 96). 

1.4 Psykososial tilnærming 

Forståelsesgrunnlaget for denne studien er psykososialt, og det finnes mange måter å beskrive 

psykososialt arbeid på, samt det å ha et psykososialt perspektiv. I boken Psykososialt arbeid 

forklarer forfatterne dette som en måte å forstå sammenheng mellom menneskers sosiale liv, 

og det psykologiske indre livet (Svalastog et al., 2019). Det sosiale og psykologiske livet henger 

sammen, og må derfor ses i forhold til hverandre på den måten at det indre og ytre skapes 

sammen. Når man arbeider med problemstillinger som er knyttet til det psykososiale er det 

viktig å forstå denne kompleksiteten, og ha en helhetlig tilnærming til individet, for å forsøke å 

avklare hva som er viktig i den aktuelle situasjonen (Svalastog et al., 2019, s. 18).  

I møte med unge kvinner i videregående skole, hvor hver enkelt står midt i sin prosess med å 

utvikle og forme sitt liv, finner jeg Skærbæk & Nissen (2014) sitt sitat treffende for å beskrive 

betydningen av å se hver enkelt og hele skolemiljøet i sammenheng: 

Det psykososiale er å innse at de felles menneskelige eksistensbetingelsene er at 

vi er og blir til, og samtidig å anerkjenne at enhver av oss er unikt som menneske 

og ha bruk for å være og for å bli sett som subjekt (Skærbæk & Nissen, 2014, s. 

13).  

Det innebærer en erkjennelse av at ulike perspektiver er avgjørende for å ha mulighet til å forstå 

menneskers ulike opplevelser og hvordan det påvirker deres livssituasjon. Teoretiske 

perspektiver er nødvendig, men innsikt i det psykososiale utvikles i relasjoner og gjennom 

opplevelser og erfaring. Kompetanse innenfor et psykososialt felt betyr å kunne se hvert enkelt 

individ med sin unike historie, og samtidig forstå betydningen av at hver enkelt inngår i en 

større sosial sammenheng. Det å være en del av et fellesskap er en del av det å være menneske, 

samtidig som hver enkelt har behov for å anerkjennes som et unikt individ (Skærbæk & Nissen, 

2014, s. 12- 14).  
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Psykososialt arbeid som transdisiplinært felt betyr at det beveger seg mellom ulike 

fagtradisjoner, for å søke ny kunnskap mellom disse feltene og nært knyttet til praksis. Målet 

er å skape ny kunnskap innenfor nye måter å leve på, nye teknologier og former for kultur 

(Skærbæk & Nissen, 2014, s. 19).  

Som fagfelt er psykososialt arbeid opptatt av å forstå og belyse problemstillinger som oppstår i 

møte mellom mennesker og mellom mennesker og samfunn. Denne forskningen hører ofte ikke 

til under andre etablerte fagtradisjoner, men havner utenfor disse, eller beveger seg på tvers av 

fagtradisjoner (Svalastog et al., 2019, s. 26).  

Det er innenfor denne transdisiplinære tradisjonen jeg mener min undersøkelse kan bidra til å 

øke kunnskapen mellom det pedagogiske feltet, unge kvinners opplevelser i livet online og 

offline og betydningen dette har for livsmestring. Ved å ta utgangspunkt i livet som leves i 

sosiale medier, ønsker jeg å kunne bidra til utvikling av digital pedagogikk i videregående skole. 

1.5 Oppgavens oppbygning 

Denne oppgavens besvarelse startet med kapittel en, som er oppgavens innledning. Kapittelet 

starter med en redegjørelse for oppgavens problemstilling, forskningsspørsmål, 

begrepsavklaringer og avgrensninger. Videre redegjøres det for sosiale mediers historie og 

utvikling, før det i siste del av kapittelet redegjøres for oppgavens psykososiale perspektiv. 

Kapittel to redegjør for tidligere forskning og teoretiske perspektiver som jeg bruker for å forstå, 

analysere og tolke intervjumaterialet i lys av problemstillingen og forskningsspørsmålene. 

Kapittelet innledes med en presentasjon av nyere forskning om sosiale medier, og tar videre for 

seg teoridannelse, sosialisering og sosiale medier. Dette gjøres ved at jeg først redegjør for teori 

om ulike roller og danning, deretter presenteres salutogenteori og teori som knytter livet online 

og offline sammen. Videre i kapittelet presenteres teori i forhold til selvbilde, identitet, kjønn 

og seksualitet, og mot slutten redegjøres det for ulike pedagogiske perspektiver. 

 Kapittel tre er oppgavens metodekapittel hvor det redegjøres for vitenskapsteori, metodiske 

valg, samt egen bakgrunn og forståelse i forhold til rollen som forsker. Videre i kapittelet gjør 

jeg rede for informantutvalg, metoder for intervjuundersøkelse, analyse og tolkning, samt 

forskningsetiske refleksjoner.  

I kapittel fire presenteres utdrag fra intervjuene, samt analyse, tolkning og drøfting av 

materialet. I oppgavens siste kapittel (fem) gjøres en oppsummering av de ulike delene i kapittel 
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fire, samt noen refleksjoner rundt arbeidet i skolen og tanker om hvordan denne oppgavens 

resultater kan gi muligheter for videre forskning.  

2.0 Aktuell forskning og teoretiske perspektiver 

I dette kapittelet presenteres aktuelle temaer, forskningsfelt og empiriske diskusjoner som jeg 

finnet særlig relevant og viktig for å belyse problemstillingen i denne oppgaven. Jeg har 

kommet frem til det som er valgt gjennom å følge med på forskning og diskusjoner, etter hvert 

som det digitale har blitt en stadig større del av skolehverdagen på min egen arbeidsplass. 

Biblioteket har vært til stor hjelp med å søke og finne litteratur og aktuell forskning underveis 

i arbeidet, samt å gi tips om ulike måter å søke etter relevant litteratur. Diskusjoner og innspill 

fra medstudenter og foredragsholdere har også bidratt i prosessen med å finne og velge de 

perspektivene som presenteres her. 

2.1 Sosiale medier 

Jeg gir i dette avsnittet en oversikt over nyere forskning om, og utviklingen av hvilke sosiale 

medier som brukes mest av ungdom og unge voksne. Jeg redegjør også for forskning om 

kjønnsforskjeller i bruk av sosiale medier, med fokus på unge kvinner. 

 

Globalt har måten vi kommuniserer på via sosiale medier endret seg siden smarttelefoner ble 

vanlig. Bruken av Internett er i dag i stor grad likestilt med å være på sosiale medier. (Bayindir 

& Kavanagh, 2018, s. 18). På verdensbasis er Facebook det dominerende sosiale mediet, tett 

fulgt av YouTube og Facebooks Messenger på en delt andre plass (Bayindir & Kavanagh, 2018, 

s. 5).  

 

I aldersgruppen 16- 23 år ser man imidlertid at hvilke sosiale medier som brukes er mer basert 

på å holde seg oppdatert på hva venner er opptatt av, å følge influensere og kjente profiler og å 

la seg underholde (Bayindir & Kavanagh, 2018, s. 10). I en undersøkelse fra 2021 om bruk av 

sosiale medier i USA gjort av Pew Research Center kommer det frem at det er Instagram, 

Snapchat og TikTok som brukes mest av de under 30 år (Auxier & Anderson, 2021, s. 3). 

At det er Instagram, Snapchat og TikTok som brukes mest av ungdom i USA skrives det også 

om i en amerikansk artikkel fra 2018, Teens, Social Media & Technology, der forfatterne skriver 

at det har skjedd en endring i ungdoms bruk av sosiale medier etter at smarttelefoner ble vanlig 

å bruke. Det har endret tiden ungdom bruker på internett generelt, og tiden brukt i sosiale medier 
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spesielt. Resultatene blant amerikansk middelklasse ungdom viser at Snapchat og Instagram er 

de sosiale mediene som nå dominerer i denne aldersgruppa, mens det tidligere var Facebook 

som ble mest brukt (Anderson & Jiang, 2018, s. 2- 4).  

Et relativt nytt fenomen det er forsket på i USA er frykten for å gå glipp av noe (Fear of missing 

out). I en forskningsrapport skriver Barry & Wong (2020) at denne frykten øker jo mer aktiv 

man er i sosiale medier, og derfor er vanligst hos tenåringer og unge voksne. Artikkelen viser 

at jo mer tid man bruker på å holde seg oppdatert på andres liv og aktiviteter via sosiale medier, 

desto større er faren for å utvikle en frykt for å ikke få med seg det som skjer. Det fører også 

med seg fare for å utvikle frykt for ikke å gi nok respons og å være utenfor det som skjer. Det 

kan igjen bidra til å utvikle en sårbarhet i hvordan man oppfatter seg selv (Barry & Wong, 2020, 

s. 2962).  

Disse amerikanske undersøkelsene samsvarer godt med hvilke sosiale medier som brukes av 

norsk ungdom. Medietilsynet gjennomførte i 2020 en undersøkelse om barn og medier, og der 

kommer det frem at i Norge er de vanligste sosiale mediene blant barn og ungdom Snapchat 

(80 prosent), TikTok og Instagram (begge 65 prosent) (Medietilsynet, 2020, s. 4). 

I rapporten Ungdom, kjønn og fritid (2019) skriver forfatterne at det er store kjønnsforskjeller i 

bruk av sosiale medier. Snapchat er det sosiale mediet gutter og jenter bruker omtrent like mye, 

men bruken er ulik. Gutter bruker «spill funksjonen» mest, men jenter bruker 

meldingsfunksjonen til å opprettholde vennskap og relasjoner (Eriksen & Seland, 2019, s. 15). 

Forfatterne (Eriksen & Seland, 2019) skriver videre at jenter føler større forpliktelse når det 

gjelder å gi tilbakemeldinger, for å skape eller opprettholde relasjoner. De opplever det som 

mye og tidkrevende arbeid. Snapchat har også stor betydning for å komme med i det sosiale 

skolelivet. For eksempel er det flere som får kontakt med andre de skal gå i klasse med før 

skolen starter via Snapchat (Eriksen & Seland, 2019, s. 33). 

Rapporten Ungdom, kjønn og fritid (2019) beskriver også bruken av Instagram. Bruken av 

Instagram er ganske lik blant gutter og jenter, men hvem de følger der er veldig kjønnsdelt. De 

har ikke så mye sosial kontakt med venner der, men bruker det mest til å følge kjente mennesker 

man ser opp til. For eksempel følger gutter mest idrettsstjerner, og andre mannlige forbilder, 

mens jenter følger mest make- up artister, påvirkere eller kontoer med andre kvinnelige 

forbilder (Eriksen & Seland, 2019, s. 35). 
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I artikkelen Livet på Instagram skriver Hilmarsen & Arnseth (2017) om hvordan bildedeling 

utvikler en sammensatt kommunikativ kompetanse, både ved å dele bilder selv, og ved å 

respondere på andres publiserte bilder og kommentarer. De henviser til en undersøkelse fra 

medietilsynet i 2016, som viser at 90 prosent jenter og 74 prosent gutter bruker sosiale medier 

med bildedeling en eller flere ganger daglig (Hilmarsen & Arnseth, 2017, s. 3) (Medietilsynet, 

2016, s. 54, 55). Videre i samme artikkel, skrives det at å lage profiler i sosiale medier er viktig 

for ungdom. Det er viktig for å bli sett, og få anerkjennelse av venner og andre i samme 

aldersgruppe. De former profilene sine i forhold til hvem de tenker er mottakere av ting de 

deler, og presenterer det som understøtter den ønskede versjonen av dem selv (Hilmarsen & 

Arnseth, 2017, s. 4; Medietilsynet, 2020, s. 20, 21). 

2.2 Teoridannelse, sosialisering og sosiale medier 

I dette avsnittet presenterer jeg tre ulike teoretiske retninger som jeg finner det interessant og 

relevant å bruke i analysen av intervjuene, for å svare på oppgavens problemstilling. Først 

presenteres rolleteori, så dannelsesteori og salutogenteori. Den siste delen vil redegjøre for 

forskning om livet online og offline. 

2.2.1 Rolleteori 

I boken It’s complicated (2014), skriver Boyd om hvordan ungdom skaper et bilde av seg selv 

i ulike sosiale medier. Blant flere sider ved bruken av sosiale medier, forklares det at ungdom 

ønsker å fremstå på den måten at det gir ønsket respons. Tilbakemeldinger på det som deles i 

sosiale medier er viktige for dem, for å få aksept for den de fremstår som. Dette kan bidra til å 

styrke sosiale relasjoner, mens mangel på tilbakemeldinger kan føre til skuffelse og usikkerhet 

i forhold til egen betydning og verdi i de sosiale relasjonene (Boyd, 2014, s. 48, 49). 

Hvem disse andre som gir tilbakemeldinger er, har betydning for hvordan vi oppfører oss i 

forhold til hva som er akseptert av de vi ønsker å assosiere oss med. Det er ikke mulig å 

kontrollere hvordan de vi deler med oppfatter og tolker det som blir presentert, og det er fort 

gjort å dele glimt av seg selv som ikke passer med den vi ønsker å fremstå som (Hilmarsen & 

Arnseth, 2017, s. 4, 5; Goffman et al., 1992, s. 12, 13). Videre skriver Hilmarsen og Arnseth 

(2017) at livet i sosiale medier praktiseres ved at man publiserer og deler inntrykk som gir 

«likes», men som også forplikter ved å gi «likes» tilbake på det andre publiserer (Hilmarsen & 

Arnseth, 2017, s. 7).  
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Goffman (1992) argumenterer for at vi i alle situasjoner i livet er i en rolle. Vi strever med å 

fremstå som vi ønsker at andre skal oppfatte oss, og å bli den personen vi ønsker å være. 

Ettersom tiden går, blir rollene en integrert del av oss. «Vi blir født som individer, utvikler etter 

hvert karakteregenskaper og det er da vi blir til personer» (Goffman et al., 1992, s. 26; Goffman 

et al., 1997, s. 96, 97). 

Hvordan vi fremstår for andre kan ses på som en slags forestilling. Når forventninger i forhold 

til normene som gjelder blir innfridd av vår forestilling, blir vi akseptert av den gruppen eller 

den delen av samfunnet vi fremstiller oss for, og den virkeligheten vi lever i der. Ved å ikke 

fremstille oss og bli stående utenfor, kan vi oppleve å ikke passe inn og bli fremmede (Goffman 

et al., 1997, s. 101).  

Goffman skriver i boken Vårt rollespill til daglig (1992) at alle slags grupper har medlemmer 

som spiller roller for å danne en gruppe- eller organsiasjonsidentitet. Rollene innad definerer 

hvilke normer som gjelder internt, og hva som skal presenteres utad (Goffman et al., 1992, s. 

120). Dette kontrollerer hvem som får innpass i gruppa og ikke. Det kan være stor forskjell på 

kommunikasjonen når man bare er gruppemedlemmer, og om man blir observert av andre 

utenforstående. Internt kan det være en enighet om hvordan man ønsker å fremstå, som kan føre 

til at indre uenighet blir skjøvet i bakgrunnen. Da blir det som i realiteten skjer internt i gruppa 

noe annet enn hva omgivelsene blir presentert. Dette vil etter hvert bli vanskelig å balansere, 

og bildet man ønsker å presentere vil slå sprekker. Gruppa vil da søke å korrigere atferd for å 

opprettholde det bildet av seg selv man har presentert. Dette mener Goffman gjelder for alle 

dynamiske situasjoner, hvor man ønsker å opprettholde det bildet av en situasjon man har 

presentert for andre (Goffman et al., 1992, s. 197, 198). 

2.2.2 Dannelsesteori 

Dannelse handler om å ha holdninger og verdier som begrunnelse for handlinger, og å 

respektere at ikke andre nødvendigvis har samme oppfatning. Det er mer utfordrende på digitale 

plattformer enn andre arenaer for meningsutveksling. Begrepet digital dannelse bygger på 

dannelsesbegrepet, men handler i tillegg om å ha evnen til å orientere seg i digitale omgivelser, 

og å kunne forholde seg til disse. Det handler om å kunne se seg selv og sine omgivelser, og 

samtidig forstå seg selv i en større sammenheng (Brekke, 2010, s. 94- 105). 

I forskningsartikkelen Digital dannelse: en overordnet interkulturell kompetanse skriver Gran 

(2018) om digital dannelse. I skolen mener hun begrepet digital dannelse er mangelfullt, og at 

det handler mer om nettvett, digitale ferdigheter og kompetanse, enn å bidra til elevenes 
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utvikling som reflekterte, selvstendige og kritiske i omgang med det digitale. Det etterlyses en 

etisk bevissthet og høyere faglighet hos lærere, for å skape en god danningsprosess hos elevene, 

og ikke bare anvende det digitale som et verktøy i undervisning (Gran, 2018, s. 164, 165). 

I avhandlingen Digital dannelse, skriver Gran (2020) at elevene forstår digital dannelse som 

verktøy for læreres kontroll av deres digitale handlingsrom. Noe som er begrensende og rigid, 

styrt av rammer for undervisningen i istedenfor elevenes læring (Gran, 2020, s. 71). Utenfor 

undervisning beveger elevene seg i ulike sosiale medier uten særlig voksenkontroll. Selv om 

vokse tilegner seg god kunnskap og ferdigheter for bedre å forstå og veilede ungdom i en digital 

hverdag, er det ikke gitt at det gir bedre kontroll. De sosiale mediene ungdom bruker mest har 

funksjoner for å bevege seg i lukkede grupper, og å stenge personer ute så de ikke kan se hva 

som deles og kommuniseres (Gran, 2020, s. 74).  

I boken Digital kompetanse i skolen skriver Erstad (2005) om sosiokulturell læringsteori som 

måten menneskets utvikling i forhold til bruk av teknologi henger sammen. Teknologiske 

fremskritt og innsikten vi gradvis får i forhold til denne teknologien har gjennom hele 

menneskets historie vært viktig for vår utvikling og tenkning. I møte med ny teknologi glemmer 

vi å ta inn over oss hva utvikling av ny teknologi tidligere har betydd for vår utvikling kulturelt 

og som mennesker, og blir historieløse. Digital kompetanse kan derfor beskrives som de 

utfordringene vi står overfor som samfunn i møte med stadig hurtigere utvikling av ny teknologi 

og de samfunnsendringene det krever (Erstad, 2005, s. 75, 76). 

Erstad skriver i samme bok at digital kompetanse er et sammensatt begrep. Det omhandler det 

å ha kunnskap om digitale medier, faglig utvikling, ulike strategier for å lære og digital 

dannelse. Her ses begrepet digital dannelse som en ganske omfattende kulturell kompetanse. Å 

ha forståelse for at samfunnets digitale utvikling, påvirker hvordan vi dannes i den aktuelle 

kulturen. Dette betyr at digital kompetanse beveger seg og utvikles fra grunnleggende kunnskap 

og ferdigheter, til digital dannelse (Erstad, 2005, s. 134, 135).  

2.2.3 Salutogenteori 

 Aron Antonovskys teori om salutogenese handler om å sette søkelys på det friske, motsatsen 

til patogenese, som har søkelys på det syke eller problematiske. Begrepet opplevelse av 

sammenheng, beskriver han som at hvert individ har motstandskraft til å komme gjennom 

kriser, og har tillit til at det vil bli bedre (Antonovsky, 2012, s. 16, 17). Han beskriver det slik: 
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Opplevelsen av sammenheng er en global innstilling som uttrykker i hvilken grad 

man har en gjennomgående, varig, men også dynamisk følelse av tillit til at (1) 

stimuli som kommer fra ens inder og ytre miljø, er strukturerte, forutsigbare og 

forståelige. (2) man har ressurser nok til rådighet til å kunne takle kravene som 

disse stimuliene stiller, og (3) disse kravene er utfordringer som det er verd å 

engasjere seg i (Antonovsky, 2012, s. 41). 

For ungdom er den største utfordringen å finne sin pass i verden, ved å føle forutsigbarhet og 

kontroll med eget liv. Utviklingen av egen identitet skjer i samhandling med andre i ulike 

sosiale sammenhenger, og ved at man forstår de ulike sosiale arenaene. Å møte anerkjennelse 

for måten og mestre tilværelsen på, gir trygghet for at den individuelle måten å håndtere 

opplevelser på, er i tråd med omgivelsene (Antonovsky, 2012, s. 114).  

Dahl (2014) skriver om salutogenteori at det handler om å håndtere utfordringer vi møter i 

dagliglivet på en god måte, som kan bidra til at verden blir mer forståelig og vi opplever livet 

som meningsfullt. Dette kan igjen påvirke hvordan vi håndterer utfordringer som for eksempel 

sykdom eller sosiale problemer. Det som er viktig er på hvilken måte vi møter de utfordringene 

livet gir, og hva som finnes av ressurser og krefter i møte med ulike stressfaktorer (Dahl, 2014, 

s. 118, 119). Det er noen områder som har større betydning for å finne sin plass i verden og å 

skape mening for den enkelte. Disse områdene handler om hvilke aktiviteter vi fyller dagene 

med, hvem vi omgir oss med og som er viktige i et sosiale liv. De tanker og følelser hver enkelt 

har om seg selv og omgivelsene, og om livet oppleves meningsfullt i et eksistensielt perspektiv 

(Dahl, 2014, s. 120). 

Drugli & Lekhal (2018) setter salutogenteorien inn i en utviklings og læringssammenheng, og 

ser det som en prosess hvor det handler om å finne hva som skal til for at man har et godt liv. 

Hva er det som skal til for å fremme mestring når vi møter på ulike vanskeligheter i livet? 

Forfatterne mener sosial støtte, og det å føle seg integrert er svært viktig for å utvikle 

motstandsressurser. Denne sosiale støtten kan for eksempel være lærere, foreldre eller andre 

viktige voksenpersoner. Det å utvikle kunnskap til å ta gode helsevalg både fysisk og mentalt 

som for eksempel fysisk og sosial aktivitet vil være med på å utvikle motstand (Drugli & 

Lekhal, 2018, s. 23). 
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2.2.4 Online/offline 

I forskningsartikkelen Appearance- related social media use (2018) skriver forfatterne om 

viktigheten av hvordan man fremstår i sosiale medier, og at det ikke bare er viktig når man er 

koblet på sosiale medier, men også i livet offline. Det fremstår som en konkurranse blant unge 

kvinner i å gi best mulig inntrykk i fotobaserte sosiale medier, og det fører til at fokuset på seg 

selv som objekt også påvirker livet offline, fordi man må være foto klar til enhver tid. Hvor 

mye energi som brukes på å fremstå som den beste utgaven av seg selv til enhver tid, henger 

sammen med hvor mye tid som brukes på sosiale medier. Det å bruke mye tid på å strebe etter 

et mest mulig perfekt utseende kan føre til et dårlig selvbilde og bidra til å utvikle psykiske 

plager (Choukas-Bradley et al., 2018, s. 14, 15) 

I en fagrapport om digitale medier, identitet og kjønn, skriver Darbandi (2012) at det å være en 

del av det digitale livet, er sosialt viktig for ungdom. Hvordan eller om man forstår bruken av 

sosiale medier og kommunikasjonsformen som gjelder der, er viktig for å ikke havne utenfor. 

Havner man utenfor et digitalt fellesskap, får det også konsekvenser for opplevelsen av 

utenforskap i for eksempel skole og klassemiljø (Darbandi, 2012, s. 99). 

 Darbandi skriver i samme avsnitt at det å få tilbakemeldinger, å være synlig er viktig for å føle 

seg verdsatt i sosiale medier. Det er et slags krav om at om du får positive kommentarer eller 

oppmerksomhet, skal du gi tilbake. I motsatt fall kan kontakt og relasjoner bli borte. Selvbildet 

utvikles i kontakt med, og relasjon til andre. I sosiale medier må man være pålogget for å 

vedlikeholde relasjoner (Darbandi, 2012, s. 99). 

2.3 Selvbilde, identitet og kjønn 

I dette avsnittet presenteres aktuell forskning og teoretiske perspektiver i forhold til selvbilde, 

identitet og kjønn. Jeg vil belyse de ulike begrepene hver for seg, og hvordan de henger 

sammen. Når begrepet kjønn presenteres vil også seksualitet og likestilling belyses som en del 

av dette, og likestillingsbegrepet med særlig fokus på skole. 

2.3.1 Selvbilde og identitet 

Dyregrov (2019) fokuserer på tre elementer når han forklarer hva selvbilde betyr. Selvbilde 

handler om hvordan vi ser på oss selv, hvordan vi opplever eller tror andre ser på oss og hvordan 

vi ønsker å være (Dyregrov, 2019). Skårderud (2021) utdyper med å si at selvtillit handler om 

hvordan den enkelte vurderer sin egen evne til å prestere i ulike situasjoner, mens selvfølelse 
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handler om hvordan man vurderer sin egen verdi som person. Det å være sosialt vellykket, 

henger ikke enkelt sammen med å ha et godt selvbilde. Det finnes flere eksempler på det 

motsatte, blant annet har idrettsstjerner fortalt om dårlig selvbilde og utvikling av 

spiseforstyrrelser (Skårderud, 2021).  

Binder (2018) skriver at vi skaper vårt selv i relasjon til andre, samtidig som hver enkelt har 

personlighetstrekk som er grunnleggende for oss. Til en viss grad kan disse justeres, for 

eksempel kan du jobbe for å fremstå mer ekstrovert om du er introvert, men du kan ikke endre 

personlighet. Vårt dypeste selv kan ikke skapes, det må vi oppdage for å være sann om hvem 

vi er. Å streve for å være en annen enn det som er vår personlighet kan føre til en opplevelse av 

å ikke være god nok, og gjøre oss fremmede for oss selv (Binder, 2018, s. 65, 66). 

For å beskrive kompleksiteten i identitetsutviklingen snakker man i Freudiansk tradisjon om tre 

deler av personlighetsutviklingen, id, ego og superego. Disse beskrives som separate deler fordi 

de utvikles på ulike tider i livet, og har ulik betydning for personlighetsutviklingen. De tre 

faktorene danner sammen en helhet for hvordan vi er, og hvordan vi oppfører oss (Cherry, 

2018). 

I den vitenskapelige artikkelen Det algoritmiske selvet skriver forfatteren at identitet handler 

om selvbilde, hvordan barn og ungdom oppfatter seg selv, og om hvordan identitet skapes 

sammen med andre og i oppvekstmiljøet man er en del av. Med digitale plattformer og sosiale 

medier skapes det helt nye arenaer som gir mindre kontroll på hva som påvirker vårt selvbilde 

og er med på å skape identitet (Brandtzæg, 2019, s. 78). Å utvikle identitet kan dermed bli et 

mer individualistisk prosjekt som i mindre grad er styrt av hvordan man forstår seg selv, men 

om alt det man påvirkes av på nettet. Faren for å utvikle et negativt selvbilde er større fordi i 

miljøet offline kan man utforske ulike roller, mens online er det veldig enkelt å sammenligne 

seg med mange andre (Brandtzæg, 2019, s. 80). 

2.3.2 Unge kvinner, kjønn og seksualitet 

For å ha et best mulig utgangspunkt for å kunne belyse unge kvinners selvbilde og identitet, 

finner jeg det interessant å se nærmere på kjønnsidentitet, seksualitet, kjønnsroller og myter, 

samt hvilken plass likestillingsarbeid har i skolen. Min masteroppgave forholder seg til unge 

kvinner som sosialt kjønn. I store medisinske leksikon forklares kjønnsidentitet på denne måten: 

Kjønnsidentitet er en del av en persons identitet, og viser til opplevelsen og 

erkjennelsen av å være for eksempel mann eller kvinne, både mann og kvinne, 
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ingen av disse eller noe annet. For de fleste mennesker samsvarer 

kjønnsidentiteten med kjønnet de ble registrert med ved fødselen, men dette 

gjelder ikke for alle (Jessen 2022). 

Verdens helseorganisasjon (WHO) definerer seksualitet på følgende måte: 

Seksualitet er en integrert del av ethvert menneskes personlighet; mann, kvinne 

og barn. Seksualiteten er et grunnbehov som utgjør et aspekt av å være menneske, 

og som ikke kan skilles fra andre livsaspekter. Seksualitet er ikke det samme som 

samleie eller evnen til å oppnå orgasme, og er heller ikke summen av hele vårt 

erotiske liv. Alt dette kan være en del av vår seksualitet, men behøver ikke å være 

det. Seksualitet omfatter så mye mer, den finnes i energien som driver oss til å 

søke kjærlighet, kontakt, varme og nærhet. Den uttrykkes i det vi føler, hvordan 

vi beveger oss, hvordan vi berører andre og selv blir berørt. Seksualiteten handler 

om å være sensuell, så vel som å være seksuell. Seksualiteten påvirker altså våre 

tanker, følelser, handlinger, og vårt samspill med andre mennesker (NFSS, 2022). 

I boken Ungdom, livsstil og helsefremmende arbeid (2017) skrives det om seksualitet og 

samfunn at ulike kulturer ikke har like seksuelle samhandlingsmønster eller spilleregler, men 

at de fleste allikevel oppfatter egen seksualitet som normal. Som individ tilegner vi oss det 

kulturen vi er en del av, og samfunnet vi lever i anser som normale seksuelle handlingsmønster. 

Som enkeltindivider er derfor den måten vi lever ut vår seksualitet på formet av samfunnet og 

kulturen som omgir oss. Hva som anses for normal seksuell væremåte, handler om hva de 

sosiale rammene i samfunnet rundt oss mener er normalt, og holdningsendringer i forhold til 

hva som anses som akseptert eller vanlig. Det betyr at seksualitet aldri er helt fri, men alltid 

påvirket og preget av de normene som preger seksualitet i det samfunnet vi er en del av (Træen, 

2017, s. 287).  

I alle kulturer finnes det myter, også om seksualitet og kjønn. Svalastog (1997) diskuterer ulike 

sider ved myteteori for å danne grunnlag for en feministisk myteteori. Hun skriver blant annet 

at myter har i seg normer og verdier i kulturen, og at dette påvirker det sosiale samspillet og 

hvordan vi fremstiller oss for fellesskapet (Sundquist & Svalastog, 1987, s. 23). Videre forklarer 

hun at «… det er ikke bare myten (det språklige) som former og skaper «det kroppslige» og 

«det sosiale», men «det kroppslige» og «det sosiale» skaper også «myten» (det språklige). De 

tre aspektene skaper, former og forankrer hverandre gjennom en stadig pågående interaksjon 

…» (Sundquist & Svalastog, 1987, s. 30). Svalastog diskuterer også forholdet mellom kjønn og 
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makt, og den patriarkalske tenkningen som er nedfelt i en kristen kulturarv, og hevder at en 

feministisk myteteori kan være et godt utgangspunkt for å diskutere hvordan makt og ulik 

maktfordeling mellom kjønn er med på å konstruere virkelighetsoppfatningen. Hun 

oppsummerer i et punkt «Myten konstrueres på ulike mikro- og makro nivåer. Med et 

individperspektiv vil skjæringspunkter mellom individuelle brudd og bekreftelser og de 

konsekvensene dette får, åpne opp for analyser av individers, evt gruppers vaner, påbud, 

forbud, rettigheter, plikter, strategier, makt og hegemonier» (Sundquist & Svalastog, 1987, s. 

50). 

Kessler og McKenna (1978) skriver at vi helt automatisk og uten dypere tanke antar at andre 

mennesker er enten menn eller kvinner. Vi ser etter kjennetegn på mannlige eller kvinnelige 

trekk, og gjør våre antakelser ut fra dette. Det er så innarbeidet i måten vi ser verden på at hvis 

vi møter noen det er vanskelig å plassere i forhold til kjønn, skaper det usikkerhet (Kessler & 

McKenna, 1978, s. 2, 3). 

Forfatterne forklarer at det å identifisere seg som kvinne eller mann ikke er avhengig av 

biologiske faktorer som for eksempel kjønnsorganer eller skjeggvekst, eller om man har det 

omgivelsene oppfatter som feminin eller maskulin væremåte eller utseende. Hvilket kjønn man 

identifiserer seg som, kommer an på hvilke egenskaper vi tilskriver kjønnsrollen (Kessler & 

McKenna, 1978, s. 17). 

I boken Hva er en kvinne, henviser Moi (2002) til Beavoir når kjønn diskuteres i feministisk 

teori. Det handler om samfunnets holdninger til kropp og kjønn, og hvordan kropp og kjønn 

oppleves og erfares på individnivå. Vi blir til i møte med andre, også som kjønn. Å være kvinne 

betyr da at man er en av mange, men ikke hva slags kvinne man er. Å være kvinne er ikke noe 

statisk, men å være kvinne utvikler seg og endres med relasjoner og erfaring gjennom livet. For 

Beavoir er frihet en verdi som er essensiell for denne utviklingen, og som ikke bare er viktig 

for kvinner og feminister, men en universell verdi som er bra for alle (Moi, 2002, s. 167, 168; 

Beauvoir et al., 2000). 

Moi (2002) henviser til Case (1995) når hun diskuterer sosiale kjønnsstereotypier. Hvordan 

man tillegger spesielle karaktertrekk å være maskuline eller feminine, og hva som kan beskrive 

kvinner som mer eller mindre feminine og menn som mer eller mindre maskuline. Hun lister 

opp maskuline kjønnsstereotypiske karaktertrekk som for eksempel ambisiøs, atletisk, 

selvsikker, dominant, sterk og selvhjulpen. På den feminine siden lister hun opp eksempler som 

mild, snill, føyelig, godtroende, munter og følsom (Moi, 2002, s. 148, 149; Case, 1995). 
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Svalastog (1998) beskriver en patriarkalsk tradisjon når hun forklarer kjønn og makt som 

strukturer for kultur. Hun forklarer at kjønn og makt er nært sammenkoblet kulturelt, og at det 

er med på å opprettholde et patriarkalsk samfunn. Dette begrunner hun med at vi som samfunn 

ser på seksualitet som noe naturlig i biologisk forstand, og ikke noe som er formet eller utviklet 

sosialt (Svalastog, 1998, s. 23, 24) 

Et relativt nytt forskningsfelt innenfor kjønnsforskning og likestillingsforskning er girlhood 

studies. Dette er forskning om unge kvinner og deres opplevelse og tanker om å være ung 

kvinne i dagens samfunn. Innenfor tradisjonell kvinneforskning har ikke alder vært spesielt 

fokusert på. I løpet av 90- tallet ble unge kvinner mer synlige gjennom moderne kultur og 

media, og i årene etter er det også forsket mer på unge kvinner. Målet med girlhood studies er 

å dekke flest mulig områder i forhold til jenter og det å være jente (Mitchell & Rentschler, 2016, 

s. 94, 95). 

Det har vært vanskelig å finne nyere forskning om likestillingsarbeid i skolen, men i boken 

Likestilling i skolen (2000), skriver Imsen at kvinner har vunnet plass på mange 

mannsdominerte områder, men at menn ikke på samme måte har plass på områder dominert av 

kvinner (Imsen, 2000, s. 23). Selv om menn og kvinner har like rettigheter både innen utdanning 

og arbeidsliv, er det kulturelt og sosialt sett store forskjeller mellom kjønnene selv om 

kjønnsroller er i stadig endring (Imsen, 2000, s. 22, 23).  

Imsen (2000) skriver også om endring av kjønnsroller, og at de voksnes syn på kjønn er for 

enkel og ikke lenger gyldig for ungdom. Ungdom eksperimenterer med rollene sine i ulike 

sammenhenger, og hvordan eller hvilket kjønn man identifiserer seg som blir mer flytende.  Det 

sosiale kjønnet er i endring, og roller kan endres i forhold til situasjonen man er i, og det gjør 

det vanskeligere å finne tydelige mønstre på hva som forandrer seg (Imsen, 2000, s. 27).  

 Om likestillingsarbeid i skolen og pedagogikk skriver Imsen at skolen legger i overordnede 

planer føringer for likestillingsarbeid. Hvordan det gjennomføres avhenger mye av den enkelte 

lærers innstilling til dette. Mange av de kjønnsforskjellene man så på 1970 tallet er fortsatt 

tydelige i skolen, noe som betyr at skolen har mye å gå på i forhold til likestillingsarbeid i det 

forfatteren kaller et postmoderne samfunn (Imsen, 2000, s. 235, 245). 

I 2010 kom NIFU (Nordisk institutt for studier av innovasjon, forskning og utdanning) 

rapporten «Likestilling er jo ikke lenger det helt store …» om likestillingsarbeid i skolen, som 

ble skrevet med utgangspunkt i Handlingsplan for likestilling i barnehage og grunnopplæring 

2008–2010 (Kunnskapsdepartementet, 2008). Rapporten slår fast at det er lite fokus på 
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likestillingsarbeid i skolen, men at det i noen grad er et tema i fagpensum. Da er det ofte med 

et historisk tilbakeblikk på hvordan det var før vi fikk likestilling, eller det er en sammenligning 

med andre kulturer som mangler likestilling. Det er en oppfatning om at vi i stor grad har 

likestilling i Norge, og at det derfor ikke er et tema som anses som viktig (Støren et al., 2010, 

s. 97, 98). 

2.4 Pedagogikk 

I denne delen av kapittelet presenteres ulike diskusjoner innenfor det pedagogiske feltet. De 

ulike retningene innenfor pedagogikken som løftes frem, er interessante å se på i forhold til å 

utvikle pedagogikk som handler om det digitale. 

2.4.1 Digital pedagogikk 

I en kronikk med tittelen Digital pedagogikk- en ny æra for læring (2014) skriver forfatteren at 

digital pedagogikk handler om alt fra å formidle lærestoff med PowerPoint fremvisning til 

avanserte digitale kurs, hvor alt er digitalisert. Både formidling, tekst og oppgaver i ulike 

program. Dette er ulike metoder for å tilegne seg læring, men digital pedagogikk bør også være 

noe mer enn digitale måter å formidle undervisning på. Digital pedagogikk krever kritisk 

tenkning og refleksjon over undervisningsformer, for hvordan det digitale kan inkluderes i et 

mer helhetlig læringsperspektiv (Vinje, 2014).  

 Forfatteren skriver også at digital pedagogikk er et felt som vokser raskt, og bør ses på som 

kritisk pedagogikk. Dette fordi man som lærer må tenke nytt om hva som bidrar til læring og 

utvikling. Det handler om å finne ut hvilke samarbeidsformer mellom elever og lærere som er 

best mulig, for å utvikle en helhetlig forståelse av både fag og det digitale rommet (Vinje, 2014). 

 2.4.2 Mediepedagogikk 

Mediepedagogikk er et mer omfattende begrep enn digitalpedagogikk, og kan beskrives som 

en pedagogikk som beveger seg mellom skolekultur, barne- og ungdomskultur og mediekultur. 

Frantzen og Schofield (2018) skriver om mediepedagogikk at feltet har dreid fra å ha søkelys 

på effekten av medier og budskap de ulike mediene gir, til å handle om mulighet for bruk, 

medvirkning, og hvordan de ulike mediene fortolkes (Frantzen & Schofield, 2018, s. 22, 23). 

Innenfor medieforskning er sosiokulturell læringsteori sentral, fordi man i større grad 

anerkjenner de sosiale relasjonene som viktige for læringsprosesser i forhold til utvikling, 
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læring og danning. Det forskes mer på sosiale sammenhenger og praksiser ved mediebruk i dag, 

mens man tidligere fokuserte mer på kognitive sammenhenger og atferd (Frantzen & Schofield, 

2018, s. 27). 

I min oppgave som undersøker om digitalpedagogikk kan bidra til å fremme selvbilde og 

identitet hos unge kvinner i videregående skole, kan det være nyttig å ha med perspektiver fra 

alle tre områdene. Både digitalpedagogikk, mediepedagogikk og medieforskning har spesielle 

fokus og det er ikke noe skarpt skille mellom disse. Medieforskningens fokus på 

læringsprosesser og utvikling, mediepedagogikkens søkelys på muligheter og medvirkning, 

samt digitalpedagogikkens utvikling fra formidlingspedagogikk til et mer helhetlig 

læringsperspektiv er alle viktige for å lære hvordan man håndterer livet online og offline. 

I denne oppgaven velger jeg å bruke begrepet digitalpedagogikk, fordi det er et begrep som 

brukes i arbeidshverdagen i videregående skole. Det er et pedagogisk felt hvor det kan være 

viktig å utvikle et mer helhetlig læringsperspektiv, noe som også er intensjonen med denne 

masteroppgaven.  

2.4.3 Kritisk pedagogikk 

I boken The Critical Pedagogy Reader (2017), forklarer forfatterne at kritisk pedagogikk ikke 

er en selvstendig pedagogisk retning, den kritiske pedagogikken bygger på ulike filosofiske 

tradisjoner, og har til hensikt å stille spørsmål til utdanningssystemenes virksomhet basert på 

kultur, økonomi, ideologi, politikk og makt. Det anses som viktig at både lærere og elever 

utvikler kritisk sans for å stille konstruktive spørsmål i forhold til skolens virksomhet, for å 

kunne bidra til utvikling av utdanningssystemet (Darder et al., 2017, s. 27, 28). Videre 

argumenterer forfatterne at kritisk pedagogikk spør om hvorfor kunnskap blir konstruert på den 

måten den gjør, og hvorfor noen former for kunnskap er mer anerkjent og akseptert enn andre. 

Den kritiske pedagogikken reiser også spørsmål om hvordan våre subjektive liv og sosiale 

konstruksjoner blir opplevd, og hva som er den sosiale funksjonen av kunnskap. Det reises også 

spørsmål om hvem kunnskapen er for, og hvem som har størst nytte av det som læres i skolen 

(McLaren, 2017, s. 58, 59).  

I en artikkel fra Norsk pedagogisk tidsskrift skriver Beck om kritisk pedagogikk at det ikke er 

en egen kritisk teori, men et kritisk syn på den pedagogiske virkelighet som praktiseres. Han 

argumenterer for at dagens pedagogiske virkelighet er i ferd med å bli instrumentell og 

byråkratisk, og i større grad må speile virkeligheten. Den pedagogiske og utenfor pedagogiske 



 
 

22 
 

virkeligheten må ha bedre sammenheng, for å forstå hvordan aktuell kultur, teknologi, økonomi 

og sosiale forhold er viktige for en mindre overfladisk pedagogikk (Beck, 2013, s. 312). 

2.4.4 Narrativ pedagogikk 

Juhl Clausen og Lautitzen (2004) skriver i boken Narrativ pædagogik om hvor viktig 

livshistorien er for hver enkelt av oss, for å kunne uttrykke både hvem vi er og gi et bilde av 

vår opplevde verden til andre. I pedagogisk sammenheng mener forfatterne at livshistorie som 

grunnlag for pedagogisk arbeid kan gi utgangspunkt for at hver enkelt skal finne verdi ved å 

være seg selv, utover prestasjoner. Det å få veiledning og hjelp til å sette ord på og finne 

begreper i forhold til opplevelser, for å forstå og kunne håndtere hendelser og dermed gi de 

plass i historien om seg selv (Juhl Clausen & Lauritzen, 2004, s. 22). 

Videre skriver forfatterne at det samfunnet vi lever i endres raskt i forhold til mobilitet, kulturell 

frigjøring, informasjonstilgang og individualisering. De tradisjonsbundne og stabile rammene 

blir ikke lenger like gyldige og hvert individ blir i større grad ansvarlig for å skape sin egen 

mening i livet, og å mestre det som møter en i livet uten å kunne lene seg på tradisjoner og 

kultur for å finne forklaringer eller hjelp til å navigere. I et moderne samfunn kreves det at hver 

enkelt skal skape sin egen mening, å kunne skape seg selv. Individet er i sentrum, og det er 

derfor viktig at den individuelle utviklingen skjer i et sosialt perspektiv med fellesskap i 

sentrum. Derfor er refleksivitet viktig for å kunne håndtere sin egen historie i forhold til verden 

rundt (Juhl Clausen & Lauritzen, 2004, s. 41, 42). 

I boken Metoder i pædagogers praksis (2013) skriver Ritchie om narrative prosesser at vi 

skaper og utvikler oss selv gjennom historiene vi forteller. Vi organiserer fortellingene ved å 

sette sammen hendelser skjedd over tid til en sammenhengende historie, og det er med på å gi 

mening og innhold i livene våre. Vi skaper våre fortellinger i samspill med andre, og hvordan 

vi oppfatter og ser på oss selv henger også sammen med våre opplevelser sammen med andre 

(Ritchie, 2013, s. 66). 

2.4.5 Refleksiv pedagogikk 

I boken Forståt og forstyrret (2008) skriver forfatterne at et pedagogisk utgangspunkt i 

samhandling mellom pedagogen og eleven for å kunne bistå i elevens utvikling, er viktig for å 

mestre livet videre. Med utgangspunkt i narrativ pedagogikk handler det om at man som 

pedagog ikke kan se den enkelte elev isolert, men bør bidra til en utvikling hvor eleven ses i 

sammenheng med de retningslinjene samfunnet gir for samhandling. Den verden som omgir de 
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unge, har grenser og retningslinjer for hvordan man samhandler. For å kunne bidra til en 

utvikling som gjør at hver enkelt kommer videre i sitt liv, må man som pedagog kjenne til hva 

som påvirker og former hver enkelt, ikke bare på skolen, men også i livet ellers (Riber & 

Eriksen, 2008, s. 13).  

I samme bok skrives det om refleksiv pedagogikk at det handler om å se og finne ulike 

muligheter for utvikling, og at det finnes flere perspektiver og forståelse av hva som er sannhet. 

Om det er lærere eller elever som eier synspunktene er ikke viktig i denne sammenhengen, fordi 

alle synspunkt er likeverdige og like viktige. Ved å kunne fortelle om egne meninger, tanker, 

følelser og refleksjoner og å høre andres utvikler vi oss. Rammene for å kunne jobbe refleksivt 

betyr at man bør unngå kritikk og diskusjon, og bestrebe at alle føler seg respektert og anerkjent 

for å få lyst til å fortelle og lytte. Forfatteren kaller det et multivers, når vi får frem flest mulig 

versjoner av virkeligheten (Riber & Eriksen, 2008, s. 127). 

3.0 Vitenskapsteori og metode 

For å gi et mest mulig helhetlig og transparent bilde av forskningsprosessen vil jeg i dette 

kapittelet gjøre rede for hvilke metodiske valg som er tatt, og hvordan de er gjennomført. I en 

slik prosess skjer det endringer underveis, og det kan dukke opp utfordringer som gjør at veien 

blir annerledes enn man hadde tenkt på forhånd. I tillegg til å presentere valgene som er tatt, vil 

dette kapittelet også forklare hvilke vurderinger som er gjort, og begrunne disse metodisk og 

teoretisk. 

 I denne oppgaven bruker jeg kvalitative intervjuer som metode. Jeg har valgt denne metoden 

fordi målet mitt er å snakke med unge kvinner om hvordan de opplever livet i sosiale medier, 

og hvilke erfaringer de har etter en barne- og ungdomstid hvor sosiale medier har vært en del 

av deres liv. Jeg ønsker gjennom intervjuene å få tilgang til en bit av den virkeligheten de unge 

kvinnene lever i, og ved å gjennomføre intervjuer på individnivå, håper jeg å få personlige 

fortellinger om livet online og offline gjennom de unge kvinnenes skoletid. Kvale og 

Brinkmann (2015) beskriver selve intervjuet som en situasjon der personens hverdagsliv er i 

fokus. Intervjueren søker å få beskrivelser av en livsverden, uten fordommer. Å få et bilde av 

den intervjuedes opplevelse av dagliglivet, og i forlengelsen av det - verden. Ifølge 

fenomenologien danner de kvalitative undersøkelsene av disse opplevelsene vitenskapelige 

teorier om den sosiale verden, fordi det gir et nært innsyn i hvordan mennesker opplever sin 

livsverden (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 46, 47). Jeg ønsker at de unge kvinnenes fortellinger 

gir materiale som kan belyse hva deres liv i balansen mellom online og offline tilværelse har å 
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si for hvordan de opplever seg selv, og om det er bidrag skolen kan gi gjennom digital 

pedagogikk for å skape mestring i forhold til dette.  

3.1 Kvalitativt forskningsintervju 

Intervjuene med de unge kvinnene tar utgangspunkt i forskningsspørsmålene, men jeg har ikke 

veldig mange, eller detaljerte intervjuspørsmål. Hensikten er å la fortellingene få plass, men 

innenfor rammen av problemstillingen. For eksempel når en av de unge kvinnene har snakket 

om konkrete opplevelser i sosiale medier er det noen ganger jeg har stilt utdypende spørsmål, 

mens hos andre har det blitt en del av fortellingen uten spørsmål. Jeg har ikke latt spørsmål 

styre intervjugjennomføringen, men har stilt spørsmål for å få mer detaljerte fortellinger eller 

for å holde intervjuet innenfor det som er relevante for problemstillingen min. 

 Å gjennomføre intervjuer på denne måten kan forstås som en fenomenologisk tilnærming. Det 

vil si at selve undersøkelsen tar utgangspunkt i mine egne erfaringer og et teoretiske grunnlag, 

hvor hensikten er å finne mening i de unge kvinnenes erfaringer (Postholm, 2010, s. 78). 

Fenomenologien ble grunnlagt rundt år 1900 av Edmund Husserl, og til å begynne med var 

fokuset opplevelse og bevissthet. Martin Heidegger videreutviklet fenomenologien som 

eksistensfilosofi, og etter hvert utviklet Jean- Paul Sartre og Maurice Merleau-Ponty den i 

dialektisk og eksistensialistisk retning. Heidegger og Husserl utvidet den også senere til å 

handle om menneskers livsverden, mens Sartre og Merleau-Ponty også ville inkludere kroppen 

og handlingene mennesker foretar i historisk perspektiv (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 44).  

I min oppgave har jeg fokus på hver av de unge kvinnene og deres livsverden. Slik sett kan man 

si at intervjuundersøkelsen jeg gjennomfører hører til i Heidegger og Husserls tradisjon. 

 

Intervjuene i denne undersøkelsen kan derfor beskrives som et semistrukturert 

livsverdenintervju. Kvale og Brinkmann (2015) definerer et semistrukturert livsverdenintervju 

som «en planlagt og fleksibel samtale som har som formål å innhente beskrivelser av 

intervjupersonens livsverden med henblikk på fortolkning av meningen med de fenomener som 

blir beskrevet» (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 325).  Et slikt intervju kan ligne litt på en 

hverdagslig samtale, men formålet er å samle inn data, og da er en profesjonell tilnærming til 

gjennomføring av intervjuene av stor betydning (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 46). Ved å velge 

denne formen for intervju vil jeg tilstrebe en likeverdighet i gjennomføring av intervjuene ved 

at de har form som samtaler. Ved å gjennomføre intervjuene på denne måten, ønsker jeg å skape 

trygghet og tillit til meg som forsker. 
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3.1.1 Intervjuguiden 

Utforming av intervjuguiden er styrt av forskningsspørsmålene, og jeg valgte å forme den som 

en tabell, hvor forskningsspørsmålene står til venstre, og intervjuspørsmål til høyre (se vedlegg 

1, s. 82). Intervjuspørsmålene består av det Postholm (2010) kaller kunnskapsbaserte spørsmål, 

det vil si spørsmål som får frem de unge kvinnenes faktiske kunnskap for å finne ut hva de har 

lært på skolen om det som omfatter sosiale medier. Det er også detaljorienterte, avklarende 

spørsmål for å få frem detaljer og det unike ved hver av de unge kvinnenes fortelling, og for å 

sikre at jeg har forstått dem riktig (Postholm, 2010, s. 166). 

 Intervjuguiden starter med en kartlegging av hvilke sosiale medier de unge kvinnene bruker, 

tiden de bruker på sosiale medier og hva de gjør der. Videre er det spørsmål om erfaringer, 

opplevelser, samt tanker og meninger om livet online og offline. Sist i intervjuguiden er det 

spørsmål i forhold til skolen og læring om sosiale medier, og om de unge kvinnenes tanker og 

ønsker fra lærere og andre voksne i skolen. 

Jeg utformet intervjuguiden med få spørsmål, fordi jeg ønsket å la de unge kvinnenes fortelling 

løpe uten avbrytelser som kunne hindre dem i å fullføre det de tenkte å si, eller på annen måte 

gjøre fortellingene mindre helhetlige. Tilleggsspørsmål som er stilt utover det som er skrevet i 

intervjuguiden er spørsmål knyttet til hver enkelt historie, for å la de unge kvinnene fortelle mer 

utdypende eller for å holde samtalen innenfor rammen av problemstillingen. 

3.1.2 Informantene 

Tanken på å intervjue unge kvinner om deres opplevelser og erfaringer med sosiale medier kom 

tidlig i planleggingen av forskningsarbeidet. Som tidligere nevnt viser Ungdataundersøkelsen 

(2020 & 2021) at det er unge kvinner som opplever flest psykiske og sosiale utfordringer rundt 

det å leve med sosiale medier. Jeg ønsket å intervjue unge kvinner for å høre deres historier om 

hva de har opplevd og erfart gjennom et skoleliv fra barn til unge kvinner, og hvilke tanker og 

refleksjoner de har gjort seg om ulike sider av livet med sosiale medier. Valget av informanter 

ble derfor unge kvinner i siste del av videregående skole. Samtalene er gjennomført mot slutten 

av skoleåret, for at de unge kvinnene skulle ha mulighet til å dele historier fra hele løpet i 

grunnskole og videregående skole. 

Planen da jeg startet prosessen med å rekruttere informanter var å ha nok materiale selv om 

noen skulle trekke seg i løpet av intervjuperioden eller i etterkant. Jeg så aldri for meg at det 

skulle by på problemer å finne informanter, det er tross alt mange unge kvinner som går i tredje 

klasse i videregående skole. Restriksjoner og smitteverntiltak i forbindelse med 
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koronapandemien gjorde at det ble en større utfordring og en mer tidkrevende prosess enn jeg 

klarte å forutse.  Jeg startet med å sende e-post til flere videregående skoler med forespørsel (se 

vedlegg 2, s. 83), men fikk dårlig respons på henvendelsene. Ved hjelp av bekjente i skoleverket 

og kontakter som ble etablert via disse, fikk jeg lov til å komme personlig til noen tredjeklasser 

i videregående skoler å legge frem problemstillingen min og hva jeg ønsket med intervjuene, 

og på den måten fikk jeg kontakt med informantene. Informantene er unge kvinner som er 

elever på studiespesialiserende fag eller allmennfaglig påbygning vg3 ved videregående skoler 

på Østlandet. Jeg fikk positiv respons fra åtte unge kvinner, men en valgte å trekke seg 

underveis i intervjuprosessen. Undersøkelsen har derfor sju intervjuer og materialet fra disse, 

som utgangspunkt for analysen. 

3.1.3 Gjennomføring av intervjuer 

I min undersøkelse velger jeg å intervjue unge kvinner i siste del av videregående utdanning. 

Dette er et strategisk valg, fordi de kan fortelle om sine opplevelser gjennom tretten års 

skolegang, og gjennom det kan det være mulig å få et større og dypere perspektiv i historiene, 

enn ved å velge yngre kvinner tidligere i utdanningsløpet.  Ved å bruke eksempler fra disse 

unge kvinnenes historier, kan det dannes grunnlag for ny forståelse og kunnskap. 

 Intervjuene ble gjennomført i et lokale som er et samtalerom til daglig, og derfor har en mer 

avslappet atmosfære enn et undervisningsrom eller kontor. Jeg ønsket en ramme som åpnet for 

en samtale mer enn et intervju med form av tydelige spørsmål og svar, for å unngå nervøsitet 

og usikkerhet hos de unge kvinnene så godt som mulig. Under selve intervjuet satt vi på skrå 

overfor hverandre i hver vår stol, med et lite bord mellom oss hvor diktafonen lå. På bordet var 

det også litt pynt, vannglass, notatbok og penn. I boka Det kvalitative forskningsintervju (2015) 

beskrives denne typen intervju som en hverdagslig samtale i måten selve intervjuet 

gjennomføres, men at det er en metodisk spørreteknikk som gjør det profesjonelt (Kvale & 

Brinkmann, 2015, s. 42).  

Det første intervjuet ble gjennomført to uker før jeg startet på neste, og da ble resten av 

intervjuene gjennomført med ett til to intervjuer per dag over fire dager. Grunnen til at de fleste 

intervjuene ble gjennomført så tett på hverandre handler om to ting. Først tiden det tok å 

rekruttere unge kvinner til å være med på undersøkelsen, og fordi det nærmet seg sommerferie. 

Ved avtale om intervjutidspunkt var det viktig for deltakerne at det ble gjennomført før ferien. 

Det første intervjuet ble derfor en form for prøveintervju. Alle intervjuene er en del av 

analysematerialet, men jeg gjorde noen justeringer etter gjennomføring av det første. 
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 Det å gjennomføre et intervju var en ny situasjon for meg i rollen som forsker, og den unge 

kvinnen jeg intervjuet først hadde sitt første møte med både intervjusituasjonen og meg. Etter 

å ha hilst og jeg hadde forklart hva som skulle skje, gikk vi ganske raskt i gang med intervjuet. 

Jeg stilte spørsmål ut fra intervjuguiden, men oppdaget underveis i samtalen at de ble store og 

at jeg måtte gjenta de noen ganger for å få samtalen inn på alle sider ved spørsmålene. I etterkant 

hadde jeg også en opplevelse av at vi satte i gang intervjuet for raskt og at jeg burde bruke tid 

på å bli litt bedre kjent med de unge kvinnene, samt forklare mer utdypende om hva som ville 

skje med materialet i etterkant, og hvilke rettigheter de hadde i forhold til intervjumaterialet. 

Drageset & Ellingsen (2011) forklarer dette som en fenomenologisk hermeneutisk tilnærming 

der det er viktig at forskeren er åpen for informantenes opplevelser og erfaringer. Hvordan 

forskeren møter hver enkelt informant i intervjusituasjonen med sin holdning, stemmebruk og 

væremåte har avgjørende betydning for om intervjusituasjonen blir en god opplevelse. Ved å 

skape rom for at både informanten og forskeren lar seg bevege og engasjere, gir det bedre 

mulighet for å skape ny kunnskap (Drageset & Ellingsen, 2011, s. 4, 5).  

Ved gjennomføring av de siste seks intervjuene endret jeg på samtalen i forkant for å skape mer 

trygghet, og å sikre at de unge kvinnene fikk god informasjon om sitt eierskap til historien de 

fortalte. Erfaringen fra det første intervjuet gjorde at jeg under gjennomføringen av resten av 

intervjuene delte opp intervjuspørsmålene til kortere spørsmål, for eksempel har dette 

intervjuspørsmålet: Hva er viktig for deg i kommunikasjonen på de ulike mediene, og har dette 

noen sammenheng med relasjoner «offline»? blitt delt i to ved å først spørre om 

kommunikasjonen i sosiale medier, og deretter følge opp med spørsmål om relasjoner offline. 

Det varierer litt fra intervju til intervju hvor mye de unge kvinnene har fortalt uoppfordret og 

hvor mye det har vært nødvendig å stille spørsmål. Postholm (2010) skriver om denne typen 

undersøkelser at det er viktig å få frem tykke beskrivelser for å tydeliggjøre de hendelsene hver 

av de unge kvinnene beskriver som viktige i sin historie. Forfatteren henviser til Geertz (1973) 

når hun forklarer tykke beskrivelser som en kontekstuell beskrivelse, noe som setter handlingen 

eller opplevelsen inn i en forståelsesramme. Dette kan gjøre historien som fortelles enklere å 

tolke og analysere (Postholm, 2010, s. 122, 123). Postholm henviser til antropologen Clifford 

Geertz (1973), som bruker begrepet thick description. Dette kan forklares som tykke 

beskrivelser eller fortellinger. En slik beskrivelse skal i tillegg til å beskrive det som observeres, 

også beskrive hva de som observeres kan ha ment med handlingene sine. Både selve 

handlingen, og den meningen personen legger i handlingen, samt forskerens tolkning er en del 

av tykke beskrivelser (Geertz, 1993, s. 6, 7). 
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3.1.4 Transkribering 

Intervjuene ble lagret som lydfiler etter at det var gjort opptak med diktafon under 

gjennomføringen av intervjuene. Jeg har også gjort notater ved siden av opptakene, og har notert 

ned ting som dato og klokkeslett, nøkkelord eller spesielle ting som er kommet frem i løpet av 

samtalene. Notatene gjorde jeg med en tanke om at det kunne være til hjelp senere i 

analyseprosessen.  

Selve transkriberingen er gjort ved å høre korte avsnitt fra intervjuene, og så skrive ordrett ned 

for så å gå tilbake for å sikre at alt er med før jeg lytter videre. Jeg har skrevet ned alle ord som 

er sagt, og også ulike samtalelyder og pauser i fortellingene ved å bruke flere punktum etter 

hverandre for å illustrere pause eller opphold i samtalen. For eksempel: «Nei … jeg vil ikke si 

det … hvertfall jeg kommenterer ikke akkurat så mye på Instagram …»  

Gjennom arbeidet med transkriberingen har jeg fortsatt å ta notater sammen med notatene jeg 

gjorde ved gjennomføring av intervjuene. Ved å skrive ned nøkkelord og korte sitater, samt 

sidetall hvor jeg fant spesielt interessante fortellinger tenkte jeg at det kunne være til hjelp 

videre i presentasjonen av fortellinger og videre i analysearbeidet. Noen av sitatene jeg skrev 

ned under denne prosessen er også brukt sammen med overskrifter i kapittel fire hvor utvalgte 

fortellinger presenteres. Etter at transkriberingsarbeidet var fullført, skrev jeg ut intervjuene i 

hver sin farge og begynte arbeidet med å dele opp og sortere fortellinger fra de ulike intervjuene 

i tema som jeg plasserte inn under hvert forskningsspørsmål. Ved å ha forskjellig farge ble det 

enkelt å ha kontroll på hvem av de unge kvinnene som hadde fortalt hva. 

Underveis i denne arbeidsprosessen valgte jeg å endre ordlyden i problemstillingen fordi det 

ble tydelig at ordene hadde en litt annen betydning for de unge kvinnene, for eksempel at de 

snakket om identitet og flere sider ved identitet enn kun selvbilde. Det ble også tydelig for meg 

gjennom samtalene at i livet de unge kvinnene lever, går det som skjer online og det som skjer 

offline hånd i hånd. Jeg ønsket derfor å løfte ordene online og offline fra forskningsspørsmål til 

også å være en del av problemstillingen.  Dette har ikke endret oppgavens innhold, men det er 

en nyanseforskjell i bruk av begreper. Den opprinnelige problemstillingen lød: «På hvilken 

måte har Instagram, Snapchat og andre sosiale medier betydning for selvbildet til unge kvinner 

i videregående skole, og hvordan kan digital pedagogikk bidra i utviklingen av selvbildet?» 

Den ble endret til: «På hvilken måte har sosiale medier betydning for unge kvinners selvbilde 

og identitet, og hvordan kan digital pedagogikk være et bidrag til å mestre livet online og 

offline?» På det tidspunktet jeg bestemte meg for denne endringen kontaktet jeg NSD for å 
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bringe på det rene om jeg kunne gjøre det på den måten, eller om det måtte søkes ny 

godkjenning fra dem. Svaret fra dem bekreftet at så lenge endringen ikke hadde innvirkning på 

behandling av personopplysninger var det ikke nødvendig (se vedlegg 5, s. 88). 

3.2 Forskningsetikk og etiske refleksjoner 

3.2.1 Lærerrollen 

I mitt daglige virke som lærer er det flere faktorer som er viktige for hvordan jeg utøver min 

rolle som pedagog. Det som danner grunnlaget for helheten, er mitt menneskesyn. I et arbeid 

hvor det å omgås unge mennesker er et hovedområde, er det viktig å møte alle menneskets 

dimensjoner med respekt. Både de fysiske, psykiske, sosiale, kulturelle og åndelige 

dimensjonene, og å være åpen for ulikhetene hos hver enkelt person. Hvordan mitt læringssyn 

har utviklet seg gjennom flere år i yrket, henger sammen med menneskesynet. Jeg er opptatt av 

de styrkene som hver enkelt innehar, og at læring skjer best sammen med andre i et fellesskap 

hvor det er viktig å utvikle gode samarbeidsevner. Den mest nærliggende læringsteorien å 

sammenligne dette med er sosiokulturell læringsteori. 

 Selve undervisningsoppdraget lærerjobben innehar, handler om å utvikle medborgere. 

Medborgerskap i skolen handler ifølge Utdanningsdirektoratet (2019) om å bidra til en utvikling 

hvor hver enkelt forstår de individuelle pliktene og rettighetene samfunnet gir, og samtidig bidra 

til kompetanse som gjør at de kan være aktive i rollen som medborger, og i utviklingen av 

demokratiet (Utdanningsdirektoratet, 2019, s. 13). I dette spennet mellom individuelle behov 

og samfunnets krav utøver jeg min rolle som pedagog. I mitt daglige møte med unge mennesker 

er mitt utgangspunkt hver enkelt av dem, det å respektere, lytte og være til stede i deres hverdag 

med alt den inneholder. Det er der muligheten for læring ligger, og mye av arbeidet består av å 

finne ut sammen med hver enkelt hvordan vi kan legge til rette for en god læringsopplevelse og 

utviklingsprosess.  

Gjennom arbeidet med teorikapittelet i denne masteroppgaven leste jeg blant annet om narrativ 

pedagogikk og psykologi, og fant at disse tekstene beskriver mye av det jeg mener er viktig i 

arbeidet mitt. For eksempel skriver Jansen (2013) at narrativer handler om hvem vi er og hva 

som skjer i våre liv, og hva som gir livet mening. Som mennesker forteller vi historier, og vi 

skaper historier hver dag. Hvordan vi forstår oss selv, avhenger av hvilke fortellinger vi skaper. 

Dette er en prosess som pågår hele tiden, og er en del av utviklingen for barn og unge. De forstår 

seg selv annerledes etter hvert som de blir eldre, og relasjonene til mennesker og omgivelsene 
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endrer seg (Jansen, 2013, s. 18,19). Fra et profesjonelt perspektiv handler narrativ praksis om å 

finne de fortellingene som er med på å forme livet, de fortellingene som er viktige for våre 

følelser og handlinger. Disse fortellingene er viktige for å bli kjent med seg selv, og forstå våre 

noen ganger motstridende ønsker og behov. Våre historier kan hjelpe oss å få oversikt, og gjøre 

det enklere å finne retning i livet (Holmgren, 2010, s. 37; Sørly & Blix, 2017, s. 21). I min 

yrkesutøvelse er det viktig å reflektere rundt egen praksis, og å være trygg nok i arbeidet til å 

kunne argumentere for valgene som gjøres innenfor rammene av pedagogisk arbeid i samarbeid 

med elevene. Å arbeide pedagogisk er en kontinuerlig prosess ettersom samfunnet utvikler seg 

og innhold i skolen endres i takt med dette.  

3.2.2 Min rolle som forsker 

Ved å bruke kvalitativt intervju som metode, kommer jeg som forsker nært på de unge kvinnene 

jeg intervjuer. Ved at jeg fikk komme inn i klasserom for å presentere meg og 

forskningsprosjektet mitt, vet de unge kvinnene hvilken rolle jeg har til daglig og hva vi skal 

snakke om. Jeg legger ikke fra meg læreridentiteten min og er forsker, den er en del av meg 

også i den situasjonen. Hensikten med undersøkelsen er jo å belyse sider ved det pedagogiske 

arbeidet. Det betyr at jeg som lærer er en del av denne forskningen, men må søke å være åpen 

og objektiv overfor de unge kvinnene jeg intervjuer. Ved å velge en avslappet atmosfære, og 

en intervjuform hvor det er fortellingene som står i sentrum er det et bevisst valg for å skape 

trygghet og oppnå åpenhet i samtalen, for å få så rikt materiale som mulig å arbeide videre med. 

Ved å lytte aktivt med anerkjennende kroppsspråk og respons, kan det bidra til å få mer 

detaljerte og personlige svar. Det ble viktig for meg at hver av de unge kvinnene skulle føle seg 

ivaretatt og respektert gjennom intervjuprosessen. Kvale & Brinkmann, (2015) beskriver en 

slik situasjon som noe som ser ut som en harmonisk samtale fra utsiden, men at det er viktig å 

være klar over maktubalansen mellom forskeren og den som intervjues. Som forsker er det 

viktig å ha med seg en bevissthet om dette gjennom hele prosessen fra planlegging av samtalene 

til ferdig produsert kunnskap (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 51, 52). 

3.2.3 Forskningsetikk 

Undersøkelsesprosessen i denne avhandlingen vil følge de forskningsetiske retningslinjene fra 

NESH (Forskningsetiske retningslinjer for samfunnsvitenskap, humaniora, juss og teologi), når 

det gjelder informert samtykke, anonymitet, transparens og redelighet (De nasjonale 

forskningsetiske komiteene, 2016). I forkant av undersøkelsen er det søkt godkjenning fra NSD 

(Norsk senter for forskningsdata) for å sikre at materialet som blir presentert er innenfor kravene 

til informantenes sikkerhet (Se vedlegg 4, s. 86). 
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Alle som takket ja til å bidra i denne intervjuundersøkelsen har underskrevet på 

samtykkeerklæring i forkant av intervjuene (se vedlegg 3, s. 85). Ved første møte alene med de 

unge kvinnene før vi har startet på selve intervjuet, har jeg informert om hvilke rettigheter de 

har, og hvordan jeg vil ivare ta dem gjennom forskningsprosessen. Den ene av de unge kvinnene 

valgte å takke nei til å delta før vi kom i gang med selve intervjuet. Vi hadde gjort en avtale om 

å møtes og hun ville ikke bryte avtalen, men hadde ombestemt seg før hun kom. De andre sju 

ble med videre i undersøkelsen min. 

Jeg fortalte hver av dem at de når som helst kunne trekke seg fra intervjuet, og at lydfilen da 

ville bli slettet. De fikk også lese gjennom den transkriberte utgaven av intervjuet, med mulighet 

til å endre på ting de hadde sagt eller fjerne noe de ikke ønsket skulle være med. Den ene av de 

unge kvinnene ønsket at jeg skulle fjerne en bit av hennes fortelling, fordi den var svært 

personlig og hun ønsket ikke at den skulle brukes som en del av min forskning. Jeg fjernet den 

fra materialet mitt, og hun godkjente at jeg brukte resten av intervjuet. De andre seks godkjente 

at jeg brukte intervjuene i sin helhet. 

Fortellingene som presenteres i analysekapittelet er litt endret fra det transkriberte råmaterialet 

av intervjuene. Jeg har anonymisert hvert intervju ved å fjerne navn på skole, hjemsted og andre 

navn som er nevnt. Jeg har også fjernet lyder gjengitt skriftlig, og gjort muntlig gjentagende 

ordbruk mer leservennlig. I følgende eksempel er bruken av ordet men redusert noe, samt at en 

muntlig frase er fjernet fra det endelige sitatet: «Men jeg tror ikke jeg bruker like mye tid på 

Instagram … men Snapchat er mest … men det er fordi jeg snakker med folk og sånn … 

istedenfor å ringe folk og sende meldinger og sånn, så … det er det det går i.» Dette er hva en 

av de unge kvinnene sier, og det er endret til: «Jeg tror ikke jeg bruker like mye tid på Instagram 

… Snapchat er mest … men det er fordi jeg snakker med folk, istedenfor å ringe folk og sende 

meldinger og sånn. Jeg har bare gjort små endringer i den skriftlige presentasjonen av 

intervjuene. Det har vært viktig for meg at de unge kvinnenes stemme er ekte og troverdige, 

også i bruk av språk. En annen viktig faktor er å unngå meningsforskyvning, og derfor er 

intervjuene beholdt så nært inntil den muntlige fortellingen som mulig. Det kan være vanskelig 

å lese et samtalespråk, og samtidig kan meningen blir borte om det som er sagt endres for mye 

ved oversettelse til skriftlig språk (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 204, 205). Jeg har ved små 

endringer forsøkt å unngå at de unge kvinnenes stemme blir borte. 

I kapittel 4 som presenterer de unge kvinnenes fortellinger og analyserer materialet, har jeg 

valgt å gi de unge kvinnene som ble intervjuet navn. Navnene er fiktive for å ivareta kravet om 
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anonymitet og sikkerhet. Ved å gi hver av de unge kvinnene navn, ønsker jeg at intervjuene 

fremstår som mer nære og personlige, og at hver stemme skal oppleves tydeligere og lettere å 

skille fra de andre (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 312). Det å gi de unge kvinnene navn henger 

nært sammen å bli gitt identitet både sosialt, kulturelt og juridisk. Selv om det er pseudonymer, 

så peker det å bruke navn tilbake på slike identitetsprosesser. Å være et nummer har andre 

betydninger i vårt samfunn og historie (Thagaard, 2018, s. 205, 206). I mitt arbeid med 

kvalitative intervjuer snakker jeg ikke om den som intervjues som intervjuobjekt, men 

informant og subjekt som bærer og forteller sin historie. Ved å bruke pseudonym ønsker jeg å 

tydeliggjøre den som intervjues som subjekt. 

3.3 Metode for tolkning og analyse 

De transkriberte intervjuene ble organisert i forhold til nøkkelord i mine forskningsspørsmål, 

og utvalg av fortellingene ble samlet i grupper ut fra hvordan jeg tolket innholdet i forhold til 

nøkkelord i forskningsspørsmålene.  I analysekapittelet vil ganske store utdrag fra de unge 

kvinnene fortellinger bli presentert, for å ikke miste meningen i fortellingene ved å kun 

presentere korte utdrag. De lange sitatene som presenteres skaper også et tydelig skille mellom 

informantens stemme og fortelling, og min forskerstemme og analyse (Svalastog, 1998, s. 33). 

Dan Zahavi (2003) forklarer at for å forstå at et fenomen som for eksempel sosiale relasjoner, 

er individuelle historier viktige. Ved å finne felles opplevelser og erfaringer, kan man forstå det 

i et større perspektiv. En individuell historie er ikke for den enkelte alene, men er en del av 

individets samhandling med omverdenen (Zahavi, 2003, s. 18, 19).  

Fortellingene som blir presentert er tolket og analysert ved å ses i relasjon til de andre unge 

kvinnenes fortellinger, tidligere forskning, teori og mitt forskerperspektiv. Temaene blir 

deretter drøftet for å belyse oppgavens problemstilling. Ved å bruke en fenomenologisk analyse 

vil informantenes opplevelser og erfaringer kategoriseres i tema som tydeliggjøres gjennom 

intervjuprosessen og transkriberingen av intervjumaterialet. Materialet gjøres da mer 

håndterbart, og en dypere mening i den enkeltes historie blir tydeliggjort (Postholm, 2010, s. 

98, 99).  

Thagaard (2009) forklarer et fenomenologisk vitenskapssyn med utgangspunkt i hver enkelt 

opplevelse og ettersøker en forståelse av dypere meningen i den enkelte persons opplevelser og 

erfaringer. Det vesentlige er hvordan informantene opplever sin verden, og hva som er reelt for 
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dem (Thagaard, 2018, s. 38). Ved å fokusere på identitet og selvbilde som et av 

problemstillingens spørsmål, er en fenomenologisk tilnærming en metode for å søke å se 

informantenes opplevelse i et større perspektiv når det handler om å forstå hvordan de opplever 

seg selv, og hvorfor de opplever det akkurat på denne måten. Ved å finne fellestrekk i flere 

historier innenfor den samme undersøkelsen, kan man utvikle mer generelle forståelser av ulike 

fenomen (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 251). Dette forstår jeg som en viktig tilnærming til 

fortellingene de unge kvinnene har delt med meg, for å kunne sette dem inn i en større 

sammenheng og besvare problemstillingen min. Det betyr at jeg nærleser intervjuene, og setter 

dem i sammenheng med ulike kontekster som for eksempel det kroppslige, sosiale og 

symbolske og hvordan disse henger sammen. Interaksjonen mellom de unge kvinnenes 

fortellinger og teori skaper retning for forskningsarbeidet. Dette kan forstås som en analyse som 

er hermeneutisk (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 237; Postholm, 2010, s. 100). 

3.3.1 Validitet og reliabilitet 

Begrepet reliabilitet (pålitelighet) var opprinnelig knyttet til et positivistisk vitenskapssyn 

innenfor kvantitativ forskning, som benytter strukturerte og målbare undersøkelser. Krav om 

reliabilitet kan ikke ses på samme måte i en kvalitativ intervjuundersøkelse hvor det er samtalen 

med den eller de som intervjues som styrer datainnsamlingen (Postholm, 2010, s. 169). For å 

vise pålitelighet i kvalitativ forskning er det nødvendig å gi en detaljert og åpen beskrivelse av 

hele forskningsprosessen og konteksten oppgaven hører til i (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 

176). Dette krever forskningsetisk refleksjon i forhold til egen forskerrolle og tradisjonen man 

skriver seg inn i gjennom undersøkelsen, for å vise hva som gjør den vitenskapelig. For å kunne 

vurdere påliteligheten i forskningsprosjektet, er det viktig å være transparent ved å beskrive alle 

deler av forskningsprosessen så detaljert som mulig. Jeg har gjennom min undersøkelse 

redegjort detaljert for prosessen med datainnsamling og analyse ved å beskrive hvordan jeg 

kom i kontakt med de unge kvinnene som intervjues, måten jeg innhentet data på og prosessen 

med analyse og presentasjon av funn. Jeg har også beskrevet min egen rolle i prosessen, egne 

refleksjoner og endringer som er gjort underveis. Som vedlegg til oppgaven ligger 

forespørselsbrev og intervjuguide, så leseren kan se nærmere på hvordan jeg fikk kontakt med 

de som intervjues, og hvilke spørsmål jeg tok utgangspunkt i under samtalene. 

Validitet (gyldighet og troverdighet) kan defineres på ulike måter i et forskningsprosjekt. Det 

kan handle om metoden undersøker det som var hensikten med oppgaven, om tolkningen av 

resultatene er godt nok dokumentert i forhold til den virkeligheten de er en del av, og om 

hvordan forskningsarbeidet er gjennomført (Postholm, 2010, s. 170).  
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I min undersøkelse har jeg intervjuet unge kvinner i den siste delen av videregående utdanning 

om deres liv online og offline og om sosiale medier har betydning for selvbilde og identitet. Jeg 

har også stilt spørsmål om hvordan de har opplevd skolens forhold til livet online og om de har 

savnet noe fra skolens side. Ved å velge å intervjue nettopp unge kvinner som går siste året i 

videregående skole, styrker det undersøkelsens gyldighet ved at de blant annet har god erfaring 

med sosiale medier og lang erfaring med å gå på skolen, i tillegg til at de er midt i hverdagslivet 

som unge kvinner.  

Ved å presentere mange, og noen ganger store utdrag fra intervjuene med de unge kvinnene, er 

min hensikt å komme nær personene bak fortellingene, for at leseren skal oppleve stemmene til 

de unge kvinnene som troverdige. Samtidig har det vært viktig for meg i analyse og 

tolkningsarbeidet å ha nok avstand til materialet til å kunne bearbeide det, og sette det inn i en 

større sammenheng på bakgrunn av problemstilling og forskningsspørsmål. Jeg har også 

samarbeidet med min veileder i prosessen med forskjellige måter å tolke fortellingene på, og 

for å drøfte ulike muligheter for analysearbeidet. 

4.0 Analyse av materiale 

I dette kapittelet presenteres informantenes erfaringer, opplevelser og refleksjoner av å leve 

med sosiale medier som en del av hverdagen som ung kvinne. Presentasjonen er delt i tre 

underkapitler som samsvarer med forskningsspørsmålene som ble introdusert i oppgavens 

innledning på side 10. Under hvert av disse kapitlene følger utdrag fra intervjuene, og det vil 

være korte sitater under overskriftene hentet fra disse utdragene, for å gjøre de unge kvinnenes 

stemmer så tydelige som mulig gjennom analysen. 

I presentasjonen av intervjuene er hensikten at det er de unge kvinnenes stemme som skal 

komme frem. Eksemplene som presenteres fra de unge kvinnenes fortellinger, er valgt ved å 

nærlese intervjuene i flere omganger. For at meningsinnhold skal bli tydelig og tilgjengelig vil 

det bli gjengitt lengre sitater noen steder. Det vil gjøre at temaene overlapper litt og at sitatene 

kunne vært fremstilt på flere steder. Valget har blitt å presentere sitatene der de gir et helhetlig 

inntrykk av den enkelte informantens fortelling, og får frem noe av det som er unikt ved den 

enkelte av de unge kvinnene.  

Kapittelet presenterer belysende eksempler valgt på bakgrunn av oppgavens problemstilling, 

og analyse av intervjumaterialet, for å svare på problemstillingen: 
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På hvilken måte har sosiale medier betydning for unge kvinners selvbilde og identitet, og 

hvordan kan digital pedagogikk være et bidrag til å mestre livet online og offline? 

4.1 Sosiale mediers betydning for «meg og de andre»  

I denne delen presenteres fortellinger, tolkning, analyse og drøfting av forskningsspørsmål en: 

Hvilke sosiale medier brukes mest, og hvilken betydning har det for selvbilde og relasjonen til 

andre? Som tidligere forklart i metodekapittelet ble intervjuspørsmålene brutt ned til kortere 

og mer konkrete spørsmål ved gjennomføring av intervjuene, og det blir derfor mest naturlig å 

presentere fortellingene i delkapitler i forhold til informantenes fokus og svar. 

4.1.1 Digital samhandling 

«For sikkerhetsskyld tar jeg med emojies, sånn at de ser at jeg ikke mener noe negativt» 

Samtlige informanter forteller at det å være på sosiale medier er en helt naturlig del av livet som 

ung kvinne, og noe de ikke tenker så mye over til daglig. På spørsmål til Lana om hvilke sosiale 

medier hun bruker mest, og om hun har en formening om hvor mye tid hun bruker i sosiale 

medier, sier hun: 

«Jeg bruker Snapchat og Instagram fordi det er de som er mer interessante, og det 

er der jeg har de fleste av vennene mine. Instagram er mer posting av bilder, og å 

se hva folk gjør og sånn, mens Snapchat er mer sånn deling av bilder for å se hva 

folk gjør og sånn. Chatting det er mer privat … Jeg bruker mye mer tid på 

Instagram enn på Snapchat. Snapchat kanskje sånn to timer om dagen, mens 

Instagram …  kanskje syv? Innimellom er det sånn at jeg kan tenke at nå har jeg 

vært her litt lenge, og nå må jeg ta en pause. Men … det er sånn hele tiden at … nå 

må jeg sjekke liksom … se hva som skjer, og det er jo masse info jeg får der også, 

så det er fint å kunne se at nå gjør den personen det, og så se litt på det da …» 

Lanas svar forteller at det å følge med på hva andre driver med i sosiale medier, og å ha kontakt 

med andre digitalt er noe hun bruker mye tid på. Dette kan ses i lys av det (Lupton, 2015, s. 2, 

3) skriver om utviklingen av samhandling digitalt i et moderne samfunn. Selv om man kan 

hevde at interaksjon med andre ikke er preget av det digitale, bekrefter de unge kvinnenes 

fortellinger at det å være sammen og ha oversikt over hva som skjer digitalt er en viktig del av 

deres liv. Eva forteller også at det er Snapchat og Instagram som er de mest brukte sosiale 

mediene, og når jeg spør hva sosiale medier betyr for henne, og om det er forskjell på bruken 

av Instagram og Snapchat forteller hun: 
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«For meg så betyr det å kunne holde kontakt med flere. Altså …. jeg bruker det mest 

til å snakke med folk, og bare se hva folk legger ut og sånn, men jeg henger meg 

ikke så veldig opp i hva folk legger ut. Så for min del er det mest for kommunikasjon 

med venninner og venner og sånn. 

 Jeg bruker Snapchat noe mer enn Instagram, Snapchat går mest til 

kommunikasjon. Instagram er mer til bruk fordi alle andre har den, og bare for å 

kunne følge med på trender og se hva folk legger ut. Den går ikke til så veldig mye 

mer … Det er vel ikke så veldig viktig å følge med sånn egentlig, men altså det er 

sånn at jeg føler selv at jeg må, for å få med meg det som skjer. Jeg er i hvert fall 

veldig glad i å se hva som skjer, men det er jo veldig opp til hver og en.» 

Evas fortelling om at det ikke er så viktig for henne å følge med, men at hun føler at hun må for 

å holde seg oppdatert, kan knyttes til begrepet «fear og missing out» (Barry & Wong, 2020, s. 

2962). Det å føle en forpliktelse eller et press om å være aktiv i sosiale medier. Evas svar kan 

tolkes som om hun syns det hadde vært bedre uten å bruke så mye tid på sosiale medier. Frykten 

for å stå utenfor, og det å føle et press om å måtte følge med kan føre til sårbarhet i forhold til 

selvbilde. 

Emma beskriver detaljert hvordan Instagram og spesielt Snapchat er en del av hennes 

morgenrutiner, og dermed en del av hverdagslivet: 

«Jeg bruker Snapchat mest, det er det første jeg gjør på morningen … og 

Instagram … ikke så mye, men jeg er litt der og. Ofte får jeg snap mens jeg sover, 

og da åpner jeg dem på morningen, og så ser jeg bare hva folk holder på med, og 

ofte så får jeg også meldinger der.. så jeg vet ikke, jeg bare automatisk går der 

for å si det sånn … Jeg snakker som oftest med venner der … eller… la oss si jeg 

forsover meg, så kan de se på Snapchat når jeg var aktiv da, så hvis de ser at jeg 

var aktiv for åtte timer siden, så kan de se at jeg fortsatt sover. Jeg vet venninna 

mi bruker det veldig mye på meg … 

På Instagram er jeg bare for å se hva folk legger ut og sånne ting, men jeg er 

nesten ikke der inne. Jeg følger en blanding av folk jeg kjenner og influensere, 

mest venner, familie og sånne ting og noen influensere og kjendiser.» 

Sosiale medier som en del av dagliglivets gjøremål kan ses som en kontrast til, eller som noe 

annet enn det Boyd (2014) skriver om å skape et bestemt bilde av seg selv for å oppnå ønsket 
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respons (Boyd, 2014, s. 48, 49). Emmas fortelling står også i kontrast til Hilmarsen & Arnseth 

(2017), som hevder at i arbeidet med å fremstå som ønsket i sosiale medier, er det umulig å ha 

fullstendig kontroll på hva som deles. Det kan gjøre at det vises glimt som ikke er ønsket i 

sosiale medier (Hilmarsen & Arnseth, 2017, s. 4, 5). Ved å bruke sosiale medier som en del av 

hverdagsrutinene kan det se ut som at livet online og offline integreres mer, og at man også 

tillater innsyn i dagliglivets vaner og uvaner. 

Å følge aktivt med på hva andre deler av livet sitt på sosiale medier, og det å dele selv, 

kommentere eller like tar som informantene forteller mye tid. Telefonen er jo alltid der og 

brukes både bevisst og ubevisst, så jeg spør Sara om hun bare er på sosiale medier når hun er 

alene, eller også når hun er sammen med andre. Hun sier: 

«Tiden jeg bruker på sosiale medier pleier som regel å være alene. Men hvis jeg 

er med venner så kan det ende med at vi ser på telefonen sammen, så vi slipper å 

se på hver vår telefon hele tiden. Som regel hvis vi ser noe morsomt på telefonen 

eller noe som er lagt ut på Instagram, vil vi vise det til hverandre også, derfor er 

det mye lettere å bare se på telefonen sammen da. Men oftest når jeg er på sosiale 

medier er det alene. 

Vi er også på Snapchat, Instagram og TikTok sammen. Hvis YouTube telles som 

sosiale medier, så kan vi også se på det sammen. Hvis vi ser det sammen, er det 

som regel bare for at vi ikke har noe bedre å gjøre, og ender heller med å se på 

noe sammen, mest på TikTok. Eller om den ene får en snap og så skal vi svare på 

den begge to. Men jeg er mye mer på sosiale medier hvis jeg er alene i forhold til 

hvis jeg er med andre, for hvis jeg er med andre vil jeg heller være sosial med dem 

enn å se ned i telefonen. Men det blir fort gjort at man er på telefonen sammen for 

man skal liksom ta bilde og få dokumentasjon på det. 

Saras fortelling om hvordan sosiale medier også brukes sammen med andre enten som 

underholdning eller for å dokumentere aktiviteter, bekrefter det både nasjonal og internasjonal 

forskning sier om ungdoms bruk av sosiale medier (se kapittelet om sosiale medier s. 9- 11). 

Mens Sara beskriver hvordan sosiale medier brukes sammen med andre, forteller Oda at når 

hun er sammen med andre kan det å være på sosiale medier fungere som å ta en pause fra det 

som skjer. Hun beskriver det på denne måten: 
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«Jeg bruker mest sosiale medier alene, men sammen med andre er det enten at jeg 

skal vise de noe på for eksempel Instagram, Snapchat eller Facebook. Ellers 

bruker jeg det for å få en liten pause når jeg er med andre, bare for å koble av litt. 

Jeg er mer bevisst med mobilbruken min når jeg er med andre, og prøver å være 

mer til stede når jeg med andre enn å bruke opp tiden jeg har med de på sosiale 

medier.»  

I tillegg til å være på sosiale medier sammen, forteller Oda om å veksle mellom å være online 

og offline når hun er sammen med andre. Hun beskriver det som «å ta en liten pause», men jeg 

tolker det også som en annen måte å være sammen på. I tillegg til å være til stede for hverandre 

både fysisk og mentalt, er det også situasjoner hvor man bare er fysisk til stede og mentalt et 

sted i sosiale medier. Dette kan ses i sammenheng med begrepet digital kompetanse, på den 

måten at hvordan vi er sammen har endret seg samtidig med utviklingen av sosiale medier. Det 

krever en annen måte å forholde seg til omgivelsene på når måten vi omgås på utvides eller 

endres (Erstad, 2005, s. 134, 135). 

Det bilde som kommer frem av hver av de unge kvinnene i sosiale medier er svært viktig for 

dem. Alle er opptatt av å fremstå best mulig når noe deles og at meldinger og kommentarer ikke 

misforstås. De er opptatt av å ikke såre andre og å gi respons på det andre deler for å vise omsorg 

og interesse. Lana forteller hva som er viktig for henne i kommunikasjonen i sosiale medier: 

«Det som er viktig for meg er å komme fram sånn som jeg er i virkeligheten liksom, 

ikke si feil ting og være slem mot folk på sosiale medier. For … det du skriver og 

legger ut på sosiale medier kommer jo alltid til å være der på en måte, så hvis du 

gjør noe dumt så er det ikke noen vei tilbake. Så det å være litt obs på hva jeg 

skriver og hva jeg poster, hvis det ikke hadde vært noe jeg hadde sagt i 

virkeligheten til noen så sier jeg det ikke på sosiale medier heller da.» 

Fokuset på å bli oppfattet som man ønsker kan ses i sammenheng med selvbilde, på den måten 

at hvordan andre oppfatter oss og hvordan vi ønsker å være, er en viktig del av hvordan vi 

vurderer oss selv (Dyregrov, 2019; Skårderud, 2021). Live er opptatt av at det kan være 

vanskelig med digital kommunikasjon og hvordan budskap oppfattes og hva det gjør med 

andres syn på henne: 

«Det som er vanskelig med sosiale medier er for eksempel når man skriver over 

Snapchat at det er lett å misforstå hverandre. For ofte spørs det jo på hvilket 

tonefall du har, og det ser man jo ikke når du skriver, så du vet … noen ganger så 
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kan man jo skrive ting som man egentlig ikke mener som slemt eller uhyggelig 

eller noe, men den andre personen kan tolke det sånn: Oj nå var hun frekk liksom, 

selv om man ikke har ment det sånn, og det kan jo være litt teit.» 

Live er også opptatt av hvordan andre oppfatter henne, og er tydelig på at hun ikke vil oppfattes 

negativt. Dette kan også ses i sammenheng med det Dyregrov (2019) og Skårderud (2021) 

skriver om betydningen av at å fremstå som ønsket er viktig for selvbilde og hvordan man 

vurderer seg selv på bakgrunn av respons fra andre. Jeg tolker også fokuset på hvordan man 

oppfattes i sosiale medier som viktig for relasjonen til andre. Dette bekreftes av Darbandi 

(2012) som hevder at det er viktig å være pålogget for å unngå utenforskap. Utenforskap kan 

påvirke utviklingen av selvbilde negativt, siden en positiv utvikling best skjer i relasjon til andre 

(Darbandi, 2012, s. 99).  

Sara forteller om å ha kontroll på det som deles, og om hvordan hun bruker emojies for å 

understreke et positivt budskap: 

«Jeg tenker jo på det jeg sender da, for eksempel det å legge ut på Instagram. Jeg 

legger ikke ut noe på Instagram som jeg kommer til å angre på senere. Jeg tenker 

jo gjennom hva jeg legger ut og hva jeg skriver og sånn, for det er veldig lett å 

skrive ting også blir det oppfatta feil av noen andre. Sånn som at du mener noe, 

men dem leser det som noe annet. Så det er veldig viktig for meg at dem får med 

seg hva jeg mener, at ikke det er noe negativt med det … ja at det er riktig sånn 

som jeg mener det da. For sikkerhetsskyld tar jeg med emojies … sånn at de ser 

at jeg ikke mener noe negativt, da blir det liksom litt mer tydelig.» 

Jobben for at budskapet som deles i sosiale medier ikke skal misforstås, forteller om stor 

bevissthet i forhold til det relasjonelle online. Sara viser en tydelig bevissthet om hvordan det 

som deles online kan påvirke relasjonen til andre. Relasjonene online er viktig for selvfølelsen, 

men det antydes også for eksempel av Odas fortelling, hvordan det å være online gir pause fra 

det sosiale samværet offline. Det kan tyde på at man ikke er like bevisst i forhold til relasjonene 

offline, eller at det ikke vies like mye energi og oppmerksomhet. Denne ubalansen i fokuset på 

online og offline relasjoner kan ses som en konsekvens av nye måter å være sammen på, og kan 

ses i sammenheng med utvikling av selvbilde, og hvilken betydning relasjoner online og offline 

har for denne utviklingen (Darbandi, 2012, s. 99; Dyregrov, 2019; Skårderud, 2021).  
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4.1.2 Nye digitale sosiale arenaer, roller og iscenesettelse 

«Det er jo veldig mange som bruker Instagram og Snapchat for å få oppmerksomhet» 

Under samtalene snakker alle informantene om at de mener alle er bra nok som de er, med det 

utseende de har. Allikevel lar de seg påvirke av det som deles i sosiale medier, og på spørsmål 

om hva sosiale medier kan gjøre med jenters selvbilde svarer Sara: 

«Man blir jo på en måte hakka litt ned, når man ser at det er folk som ser veldig 

bra ut, og det er fordi de har fiksa på seg, så det blir litt sånn … «kanskje jeg skulle 

gjort det jeg og, for da ser jeg litt bedre ut i forhold til hvordan de ser ut». Det er 

litt dumt da på en måte fordi det endrer jo jenters selvbilde, at de ser mer negativt 

på seg selv enn det de burde ha gjort fordi de fleste jenter er pene naturlig, men 

de endrer seg på grunn av det de ser på sosiale medier.» 

Saras sammenligning med skjønnhetsideal i fokus, kan ses i lys av det Brantzæg (2019) skriver 

om at det i sosiale medier skapes nye arenaer som gir mindre kontroll på hva som påvirker 

selvbildet. Det kan også ses i sammenheng med Dyregrov (2019) og Skårderud (2021), som 

belyser flere nyanser i selvbilde, blant annet hvordan man ønsker å være og hvordan man 

vurderer sin egen verdi. Saras fortelling om å bli «hakka litt ned på» kan tolkes som en 

vurdering i negativ retning. 

Emma er mer delt i sitt svar, hvor hun mener det ikke har noe å si for hvordan hun ser på seg 

selv, men at det er lett å la seg friste av bilder med fine kropper og pene ansikt. Hun sier: 

«Jeg personlig har ikke kjent noe sånn særlig på det, at sosiale medier har vært 

med på å endre det bilde på hvordan jeg ser på meg selv. For … jeg trur egentlig 

det er veldig individuelt, og jeg trur at hvis du fra før har et dårlig selvbilde, og 

går rundt og sammenligner deg selv med andre mennesker, så blir det veldig lett 

å gjøre det når du går på sosiale medier og ser andre jenter som er fine og som 

fotoshopper bilder. Og da kan man kjenne på press, men jeg tror det starter med 

deg selv. Det er jo lett å skylde på sosiale medier, men jeg tror ikke alltid det er 

sosiale medier altså … Men … ja … Når det gjelder sånne influensere og sånt da 

og det å promotere og sånt for plastisk kirurgi, det er noe annet … og det kan jeg 

skjønne at man blir sånn pressa for … Noen ganger så er jeg på sosiale medier, 

og ser kanskje noen som har fiksa på puppene og tenker sånn «Hm.. det kunne 

kanskje jeg ha tenkt meg» men om hun ikke hadde lagt ut bilde og jeg ikke hadde 
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sett det, så hadde jeg kanskje ikke tenkt på det i det hele tatt. Og da … da tenker 

jeg at sosiale medier … ja … det er lett å påvirke.» 

Emmas fortelling kan tolkes som at selv om selvbildet er positivt og man ikke sammenligner 

seg med andre i stor grad, blir man likevel påvirket av influensere og kjendiser man følger i 

sosiale medier. Dette kan ses i sammenheng med det Skårderud (2021) skriver om at selv om 

man har god selvtillit og på andre måter er sterk sosial, betyr ikke det at selvbilde er like sterkt, 

og at man ikke påvirkes. Live forteller også om hvordan det er lett å la seg friste når mennesker 

man ser opp til reklamerer for tjenester for å endre utseende, og sier: 

 «Man ser jo på det, og så blir man sånn «oj, det er sånn man må være» Det er 

mange som kan tenke sånn. og så blir man sånn … «ja, men sånn er jo ikke jeg» 

og da begynner man å se på alt som blir «feil» sånn i gåseøyne … og da vil man 

jo gjøre noe med det, og da kan det hende at man opererer og sånn. Da kan man 

følge noen som gjør det … Sånn som nå nylig så er det to influensere som har fiksa 

tenna sine. De har satt på sånn …. Jeg vet ikke hva det heter, men det er sånn fake 

greier. Så da vil jo flere gjøre det, ikke sant. Noen kan nok tenke at «oj, det der 

var veldig fint, det vil jeg også gjøre» fordi det er noen kjente som gjør det, som 

mange følger og sånn, men … så er det noen som ikke biter på på en måte.» 

Lives fortelling viser at det er ulikt i hvilken grad man lar seg påvirke. Dette tolker jeg som et 

litt ambivalent forhold til de kjendisene eller influenserne som løftes frem som eksempler. Det 

er ikke helt enkelt for de unge kvinnene å innrømme at man lar seg tiltrekke av det som vises 

frem, men de er ærlige om at det er lett å bli påvirket. Hvordan dette har betydning for eget 

selvbilde lar seg ikke enkelt beskrive, og kan fremstå som uklart. Dette samsvarer med det 

Dyregrov (2019) og Skårderud (2021) beskriver som det komplekse ved selvbilde. 

Oda deler tanker om hvordan hun tror det kun gir kortvarig lykkefølelse å få oppmerksomhet 

på utseende hvis du ikke er fornøyd med deg selv, og utdyper sosiale mediers betydning for 

selvbilde på denne måten: 

«Jeg tror det er både positivt og negativt egentlig. Det er jo veldig mange som 

bruker spesielt Instagram og Snapchat for å få oppmerksomhet … for å få 

bekreftelse, fordi de ikke får det i virkeligheten … og at dem kanskje tøyer grensa 

litt mer på hva dem legger ut og sånt noe. Viser litt mer av seg selv bare for å få 

den liksomoppmerksomheten. Jeg tror at i akkurat det sekundet der så føles det 

veldig godt … Man får oppmerksomhet, og man føler seg sett og man føler seg 
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bra. Men …. Når man holdt jeg på å si kobler seg av og ser seg selv i speilet, så 

får man jo ikke noe bedre selvfølelse av at man har fått en melding om at … «Åh 

du er så deilig» Det gjør jo ikke noe bra for selvfølelsen det, hvis man ikke tenker 

bra om seg selv uansett. Jeg tror det er sånn fordi vi lever i et samfunn der man 

ikke skal føle at man er bra nok, og man får ikke lov til å si at man er bra nok uten 

å bli pekt på … man får liksom ikke lykkes her i livet og skryte av det da. Sånn … 

hvis man syns man selv er pen så kan man ikke si det høyt, fordi da blir man jo 

bare sett på som at man har kjempegod selvtillit og selvbilde, og rett og slett er 

litt «cockey» … men det burde jo være greit å være fornøyd med seg selv.» 

Odas refleksjoner forteller noe om den kompliserte balansegangen mellom behovet for 

oppmerksomhet og det å fremstå som man ønsker, og samtidig passe på å ikke vise at man er 

fornøyd med seg selv er. Dette forstår jeg som et bilde på hvor vanskelig det kan være å finne 

ut av seg selv, når det finnes så mange å sammenligne seg med og så mange som kan gi både 

positiv og negativ respons på det som deles. Dette kan ses i sammenheng med det Binder (2018) 

skriver om at det å streve for å være en annen enn den vi egentlig er kan føre til en negativ 

identitetsutvikling (Binder, 2018, s. 65, 66). 

De unge kvinnene har litt ulik oppfatning av hvordan de selv lar seg påvirke av det de ser i 

sosiale medier, men alle forteller at de påvirkes i noen grad og at det har betydning for hvordan 

de ser på seg selv. Det blir et spenn mellom hvordan de ønsker å fremstille seg i sosiale medier, 

og hvem de er offline. Livet online får veldig stort fokus, og de unge kvinnene er svært bevisst 

hvordan de opptrer og hvilken rolle de har. Dette belyser det (Boyd, 2014, s. 48, 49) skriver om 

å skape et ønsket bilde av seg selv i sosiale medier. 

Rollene de unge kvinnene søker eller ser opp til i sosiale medier, kan ses i lys av Goffmanns 

argumentasjon om at man alltid er i en slags rolle, i forhold til hvem det søkes aksept fra og 

hvordan man fremstiller seg for et valgt «publikum» (Goffman et al., 1992, s. 26). Hvordan 

man fremstiller seg og hvem man får aksept fra online får stort fokus i forhold til livet offline, 

som det brukes mindre krefter på når det gjelder hvem de oppfattes som og hvordan de fremstår. 

Dette skaper et spenn mellom hvem man er online og offline. Dette samsvarer med det 

(Hilmarsen & Arnseth, 2017, s. 7) fremholder når det gjelder betydningen av både hvordan de 

fremstår selv, men også hvordan andre oppfatter dem. Fokuset på livet online forstår jeg som 

en iscenesettelse av livet for et publikum. De unge kvinnene jobber hardt for å innta roller for 

å tilfredsstille det publikummet de antar er der, eller som de ønsker oppmerksomhet fra. Dette 

påvirker selvbilde i forhold til hvilke forbilder og trender de unge kvinnene ønsker å 
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identifiseres med, og influenseres makt til å påvirke, og som fremstår som representanter for de 

unge kvinnenes generasjon. 

4.1.3 Komplekse roller og et mangfold av scener 

«Det er mye lettere å skrive ting enn det er å snakke fysisk om det» 

På spørsmål om det livet som leves online har betydning for livet offline, har alle informantene 

tanker om hvordan og i hvilken grad de to arenaene påvirker og har betydning for hverandre. 

Lana beskriver: 

«Ja … for meg personlig så har det betydning for hverandre. For eksempel ting 

jeg poster på sosiale medier er ting jeg er veldig interessert i og ting som jeg på 

en måte brenner for da. Så … som sagt … hvis det er noe som jeg ikke hadde gjort 

offline, så gjør jeg det ikke online heller. Men … det er jo selvfølgelig folk der ute 

som er litt sånn …. Et dobbeltliv da. De har private brukere hvor bare visse 

brukere får følge dem og de poster det de selv vil da, og når de går offline så er 

de mer sånn at «jeg må passe på hva foreldrene mine sier og hva vennene mine 

sier, hva kommer de rundt meg til å si …»  

Lanas ser ikke seg selv annerledes online enn offline, men sier også at man kan ha flere brukere 

i sosiale medier og på den måten ha flere roller. Dette kan ses i sammenheng med Goffmann 

(1992) og hans sammenligning av livet med et rollespill. Det å ha ulike roller på ulike «scener» 

i livet, kan også gjelde ulike digitale «scener» (Goffman et al., 1992, s. 197, 198).  

Emma forteller at hun prøver å gi det samme bildet av seg selv online og offline, men at det er 

ganske stor forskjell på kommunikasjonen i sosiale medier og i det virkelige livet: 

«Jeg føler jeg er like mye meg selv på sosiale medier som ellers, det er ikke sånn 

at jeg er en helt annen person enn jeg er i virkeligheten … Jeg tror at de ikke vil 

få et annet inntrykk av meg hvis de følger meg i virkeligheten. Man oppfører seg 

jo litt annerledes i sosiale medier fordi du kan jo sende video og sånn, bilder og 

… det er jo litt annerledes og … du får ikke sagt så mye … du kan ikke ha så mange 

videoer, og du kan ikke skrive så mye heller, så … det er jo litt begrensa og sånne 

ting, men jeg føler Snapchat i forhold til andre sosiale medier er litt mer personlig 

… For … du kan jo bare sende bilde av ting du gjør, og skrive fort, enn for 

eksempel Facebook hvor det bare er meldinger og Instagram og sånt også, så det 

er litt mer personlig faktisk på Snap enn i andre sosiale medier, men … det er jo 

ikke i nærheten av sånn det er i virkeligheten.» 
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Emmas beskrivelse av livet online og offline kan også ses i lys av Goffmann (1992) ved å forstå 

de ulike «scenene» og rollene man har, også i digitale rom (Goffman et al., 1992, s. 197, 198). 

Behovet for å dele glimt av seg selv i sosiale medier kan ses i sammenheng med Hilmarsen & 

Arnseth (2017), og hvordan behovet for å bli sett og få anerkjennelse er viktig for hvordan man 

fremstår i sosiale medier (Hilmarsen & Arnseth, 2017, s. 4). 

Jenny fokuserer mer på personlige og nære opplevelser og hvordan man snakker om dette online 

og offline. Jenny sier: 

«Jeg tror kanskje det er lettere å snakke om ting online … Kanskje … da kommer 

TikTok inn og sånn, at man ser jo video av folk som prater om ting som kanskje er 

… at man sliter og sånn. Man sier jo ikke akkurat det til vennene sine alltid … 

føler jeg da hvertfall. Så da er det sånn at hvis du for eksempel blar gjennom 

TikTok, og så er det en eller annen video som treffer deg litt, så kanskje du hadde 

sendt melding til den personen som hadde lagd den og skrevet om hvordan du har 

det. Eller at du ikke hadde sendt noe, men bare begynt å tenke litt på det den 

personen sa. Så er det ikke noe man sier til de rundt seg nødvendigvis liksom.» 

Jennys fortelling kan forstås som at sammenhengen mellom livet online og offline også kan ha 

betydning på et dypere plan, og at sosiale medier også kan være viktig for en positiv utvikling 

av selvbilde. Sett i lys av Dyregrov (2019) og hver enkeltes syn på seg selv, og Skårderud 

(2021) om hvordan man vurdere sin egen verdi som person, kan det forstås som at man i sosiale 

medier kan finne støtte i personer eller grupper. Følelsen av å ikke være alene, og at noe andre 

deler kan være gjenkjennelig, kan bidra til en positiv selvfølelse fordi det gir en følelse av 

fellesskap. 

Oda mener at det å fortelle om ting online, kan gjøre det lettere å snakke om ting når man er 

sammen offline. Hun beskriver det på denne måten: 

«Det er mye lettere å skrive ting enn det er å snakke fysisk om det, hvis det er 

vanskeligere ting da. Det har jeg gjort … liksom jeg har veldig mange venner som 

er mer åpne når de skriver om ting, og så snakker vi mer om det når vi møtes … 

for da har det vært en åpning der da … når vi har liksom teksta litt om det …. Og 

da er det lettere å snakke om det når man er sammen for da kommer det ikke så 

brått på. Det kan være alt fra … gutter …. dumme valg … ting man ikke har lyst 

til å snakke høyt om da, ting som kan være litt sånn tabu belagt.» 
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At det også snakkes om nære ting online, står i kontrast til Goffmanns rolleteori og det 

Hilmarsen & Arnseth skriver om at fremstillingen som gis er noe som er skapt for å møte både 

egne og andres forventninger. Historiene som fortelles sier noe om at det å dele online kan være 

en god måte å åpne opp for samtaler offline, at det er mindre farlig å dele litt «på avstand», før 

man snakker om det ansikt til ansikt når man møtes offline. Det er også nære ting som blir delt 

med mennesker man ikke kjenner personlig, men som følges i sosiale medier. Disse historiene 

forteller at livet online også har en intimitet i seg, noe som kan oppfattes som litt ambivalent i 

forhold til hva man deler og hvem man deler det med. Jeg tolker det som noe litt forførende at 

man også kommer nært på, og tillater at noe er intimt. Som Oda gir eksempler på, kan det handle 

om for eksempel «alt fra … gutter …. dumme valg … ting man ikke har lyst til å snakke høyt 

om da, ting som kan være litt sånn tabu belagt.» Kanskje kan det handle om kjærlighetssorg 

eller seksualitet? Ved å dele og få støtte fra andre, og at man kan kjenne seg igjen i andres 

respons, gjør at man kommer tett på selvfølelsen til den enkelte. Dette handler om behovet for 

å bli anerkjent som den man er.  

4.2 Opplevelser i åpne og lukkede rom 

I denne delen presenteres fortellinger i forhold til forskningsspørsmål to: Hvilken betydning 

har bruken av åpne og lukkede «rom» i sosiale medier for klassemiljøet, og har kjønn noen 

betydning for dette? Delkapitlet inneholder også tolkning, analyse og drøfting av disse 

fortellingene. 

4.2.1 Kjønn, dannelse og sosiale normer 

 «Og da kan man jo få slengt i trynet … «Jævla hore» eller sånne ting» 

I sosiale medier er det mulig å opprette grupper og å ha rom som kun er åpne for inviterte. Alle 

informantene har erfaring med ulike grupper og rom eller kontoer hvor man kan være medlem 

ved å bli invitert, eller man kan bli utestengt eller ignorert. Lana forteller: 

«Noen ganger blir man bare adda i noen grupper, men man kan selv velge om 

man vil være i den gruppa eller ikke da … og … man kan ringe hverandre og alt 

det der. Eh … men som regel så velger man selv. Det er så mye sånne spam 

grupper som man bare blir kasta inn i så… man får valget om å bli med eller ikke, 

eller slette den gruppa eller ikke da. Noen av dem er litt sånn rare, hvor folk for 

eksempel sier at «i denne gruppa skal vi sende hverandre nakenbilder» og sånne 

ting, og det er veldig ubehagelig… også er det noen grupper som sånne random 
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folk starter, som er sånn… trykk på denne linken så får du se det og det… men 

man må være veldig bevisst på at man ikke trykker på noen lenker man ikke kjenner 

til, eller… blir i den gruppa da, bare går ut så fort som mulig...» 

 Jeg er jo med i noen grupper selv, familiegrupper liksom … med søsknene mine 

og kusiner og fettere og alt det der, også er det liksom dansegruppa mi holdt jeg 

på å si, så der.. det er mest venner og sånt da, i hvert fall på Instagram, også er 

det samme greia på Snap. 

 Noen ganger har jeg forlatt grupper bare fordi du ikke bruker den gruppa lenger, 

fordi vi chatter ikke i gruppa, så hva er vitsen med å ha den.  Andre ganger er det 

litt sånn «det blir litt for mye» Sånn … nå forlater jeg, for jeg orker ikke at folk 

spammer og meldinger hele tiden. Så da bare går jeg litt ut, og så spør jeg om å 

komme tilbake etter en stund da.» 

Lanas fortelling om ulike grupper hun er med i, og hvordan hun håndterer ulike forespørsler og 

gruppemedlemskap, kan sammenlignes med Goffman (1997), og hans argumenter om at måten 

vi presenterer oss på for andre er en type forestilling. Måten å velge hvilke grupper man ønsker 

å være en del av, og også å ta pauser eller forlate grupper kan ses på som en del av en forestilling 

om hvem vi ønsker å fremstå som, og hvilke grupper man ønsker å ses i forbindelse med 

(Goffman et al., 1997, s. 101). 

Jenny snakker om hvordan det å være med i ulike grupper og rom kan oppleves som positivt 

og anerkjennende, men at det også kan være ubehagelig og negativt noen ganger. Hun sier: 

«Man kan lage grupper på både Snapchat og Instagram, og du kan jo ha private 

brukere og det er bare så og så mange som får følge, og du bare må godkjenne 

hvem det er som får følge. Jeg har jo opplevd å være med i sånne … også sånn My 

story da, der kan man jo velge selv nå … hvem man vil ha med og ikke vil ha med 

og sånn. Så … jeg er jo med på et par private stories og sånn. Akkurat det oppleves 

ganske greit. Det er veldig hyggelig da, å få lov til. Jeg føler kanskje at det er en 

ting da, atte hvis jeg for eksempel ser en nærmere venninne eller kompis da, og så 

er man ikke med i den … så kan man kanskje føle seg litt sånn dårlig for å ikke 

være med i den. Det kan jo gå litt på sånn anerkjennelse der …  

Noen ganger kan man bli lagt til i grupper man ikke vil være i …. de gruppene 

forlater jeg med en gang, og jeg trykker ikke på linker eller noe … Eller sånn på 
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Snapchat har jeg opplevd at de som har adda meg har først vært hyggelige og 

sånn, men jeg har ikke noe behov for å snakke med de eller noe … Og så plutselig 

så sender de noe rare greier, eller de skriver noe stygt … og hvis du ikke vil det, 

så skal de plutselig begynne å kalle deg for masse stygge ting. Jeg har også 

opplevd at de har … det er veldig mange … det har skjedd med mange av vennene 

mine også … Det er en fyr som har adda, og så er det sånn … du får masse penger 

for å sende ting, og så må han godkjenne kroppen din først og sånn, og jeg sånn 

… «Neiii … det går fint» og da skriver jeg det … Altså jeg pleier ikke å blokkere 

folk, jeg prøver å være hyggelig tilbake og bare «Nei, jeg klarer meg fint uten» og 

så fjerner jeg de istedenfor … Og da kan man jo få slengt i trynet … «Jævla hore» 

eller masse sånne rare ting, bare fordi du sier nei. Det er kanskje det … men det 

skjer ikke så ofte heldigvis.» 

Jenny forteller om store kontraster i opplevelser ved å være i ulike grupper, eller i lukkede rom. 

Fra å føle seg verdsatt og inkludert, til å få svært negative tilbakemeldinger om hun ikke vil 

gjøre det som er ønsket fra andre. Dette kan ses i sammenheng med Dyregrov (2019) og 

Skårderud (2021), og deres fokus på ulike elementer som forklarer hvordan selvbilde formes. 

Kontrastene i opplevelser i ulike grupper og rom kan påvirke både selvtillit, selvfølelse og 

selvbilde positivt når man blir inkludert eller negativt når man blir utestengt eller får negative 

henvendelser og kommentarer (Dyregrov, 2019; Skårderud, 2021). 

De kontrastfylte opplevelsene kan også ses i lys av digital dannelse og dannelsesteori. Brekke 

(2010) argumenterer at de holdninger og verdier som vanligvis styrer våre handlinger blir 

vanskeligere digitalt, fordi man i tillegg til dannelse også må kunne navigere i et stort felt og 

samtidig forstå seg selv i denne sammenhengen (Brekke, 2010, s. 94- 105). Jennys fortelling 

gir et bilde av at det ikke alltid er enkelt å forstå hva man takker ja til. 

Oda forteller også om positive og negative sider av det å være i eller utenfor grupper, og utdyper 

litt i forhold til vennskap. Hun sier: 

«Det er faktisk sånn at det siste halvåret har jeg vært veldig mye på Jodl og lest 

forskjellig ting, og det er jo et åpent forum, men man er anonym … Så man kan 

skrive akkurat hva man synser og mener om forskjellig ting, og så er det 

forskjellige forum på den appen som man kan lese på … Så det har jeg gjort …. 

jeg har lest mest for å oppdatere meg på folk jeg følger på sosiale medier.  
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Jeg er ikke med i noen lukkede forum eller grupper, men jeg har blitt invitert i 

noen … For eksempel det var en gruppe hvor man skrev sladder om andre, og jeg 

kunne lese om folk jeg kjenner eller som er kjent … Man var anonym, og kunne 

skrive … eller bare lese.   

Jeg tror kanskje man føler seg veldig ekskludert da, hvis man finner ut at en 

venninnegruppe har en Snapchat gruppe som du ikke er med i. Da begynner man 

jo å tenke sånn … «Hvorfor er ikke jeg med i den?» og «Hva er det som står i den 

som jeg ikke er en del av?» Så det kan liksom være blanda tanker om det. Jeg syns 

at hvis det skal være grupper i første omgang, så skal det være … hvis det er en 

vennekrets, så skal alle være med i den og ingen skal bli utelatt. Og hvis det skulle 

… ja … hvis man er en vennekrets så skal man ikke bli ekskludert fra fellesskapet 

selv om det er på sosiale medier. Når man er liksom venner da, så burde man være 

det både i sosiale medier og utenfor. Jeg tror at hvis man er en vennegjeng, så er 

det ikke alltid alle liker hverandre like godt, og da blir man litt tøffere i sosiale 

medier … og da kan det lett bli sånne grupper hvor ikke alle er med selv om man 

er en gjeng.» 

Odas refleksjoner rundt lukkede grupper og rom forteller om hvordan man kan bli en del av en 

gruppe som utsetter andre for negativitet. Hun beskriver også en følelse av sårhet som kan 

oppstå om man opplever å bli utestengt. Dette kan ses i lys av Dyregrov (2019) og Skårderud 

(2021) på samme måte som Jennys fortelling. 

Flere av de unge kvinnene uttrykker følelser som anerkjennelse og glede ved å bli inkludert, 

men også usikkerhet og et negativt syn på seg selv om de blir utestengt. Disse opplevelsene 

samsvarer med det (Brandtzæg, 2019, s. 78) skriver om alt man påvirkes av online kontra 

offline, gjør at det å forme et godt selvbilde kan være vanskelig fordi det er så mange å 

sammenligne seg med og mye og påvirkes av. Å være ung kvinne i livet online forstår jeg som 

en balansegang mellom ulike forventninger og krav på kontrastfylte digitale arenaer, som kan 

gjøre det vanskelig å styre i forhold til de verdiene man har i livet offline. De unge kvinnene 

forteller om å navigere i balansegangen mellom forventninger og krav, og egne grenser. 

Risikoen for å trå feil gjør den daglige presentasjonen av seg selv som ung kvinne krevende. 
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4.2.2 De sosiale rammenes betydning 

«Det kan bli mye dritt og baksnakking om andre i klassen i disse gruppene» 

Sosiale medier med sine muligheter for grupper og åpne eller lukkede rom følger også de unge 

kvinnene inn i klasserommet og har betydning for klassemiljøet. Lana forteller om klassen hun 

går i nå, og sammenligner det med tiden hun gikk på ungdomsskolen: 

«Sosiale medier er viktig i klassen … men det er litt vanskelig å sette ord på det 

… De som er veldig sikre på seg selv i et klasserom … det kommer jo til å smitte 

over på de andre også. For eksempel i klassen min så tør alle å snakke, jeg tror 

ingen føler at de kommer til å bli dømt for det de gjør da … Så det syns jeg er 

viktig, at hvis du har folk i klassen som har den tilliten til seg selv at de kan spre 

det til alle andre og ikke setter seg høyere opp da … Så det liker jeg i alle fall med 

klassen min, at man kan sende meldinger i chatten så får man svar. Det er jo sånn 

i klasserommet også, at hvis du spør om noe så får du svar med en gang da. Det 

er mer sånn i år enn tidligere, for eksempel på ungdomsskolen så var det mer 

grupperinger både i sosiale medier og offline da. Men det var sånn at du så det … 

at noen folk ikke ville snakke med deg fordi du ikke hadde de riktige klærne eller 

sånne ting da. Jeg tror det er sånn at når man er yngre så er man mer fokusert på 

det, men når man vokser opp så merker man at «oj … det har jo ikke betydning 

om jeg har på meg merkeklær». Jeg må tenke mer på studier og karakterene jeg 

får, enn å gå rundt å være den kule eller sånne ting da.» 

Lana forteller at hun liker måten hun og medelevene er mot hverandre i sosiale medier, og 

forklarer at det er noe som har kommet med alder og utvikling siden ungdomsskolen. Dette 

forstår jeg som at den sosiale omgangen digitalt i et klassemiljø er like viktig som det å være 

sammen fysisk, og kan ses i lys av Antonovsky (2012). Han argumenterer at utviklingen av 

identitet skjer sammen med andre i ulike sosiale sammenhenger (Antonovsky, 2012, s. 114). 

Jeg velger å inkludere sosiale medier og samhandlingen der i denne tenkningen. 

Sara mener det kan være lettere i et klassemiljø med mange elever å snakke online enn offline, 

og forklarer: 

«Jeg tror sosiale medier har betydning for klassemiljøet ja … For eksempel 

klassen vår da, har en gruppe på Facebook … og i klassen vår er det veldig 

forskjellige mennesker og ikke alle tør å snakke høyt … og da er det kanskje lettere 

å uttrykke seg digitalt, og stille spørsmål og kanskje føle at man kan være litt mer 
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for seg selv, for det er jo mer privat og man er kanskje tryggere fordi man er 

hjemme og ikke i klasserommet.. Jeg tror mange syns det blir mindre skummelt… 

Eh… at de kan på en måte… at jeg husker for eksempel at det var en jente på 

ungdomsskolen min… hun var veldig sjenert, og så viste det seg at hun var 

youtuber og hadde mange følgere og sånn… og det var litt sånn «oj»… man blir 

litt sjokka da… fordi hun var liksom så stille… så noen syns jo det er lettere å 

uttrykke seg digitalt fordi da slipper man å være i alt av gode og onde sider, og 

ja… det er lettere å uttrykke seg der da.  

For eksempel hvis man er litt sjenert … og på en måte så vet man at det man deler 

… alle kan se det, også folk man ikke kjenner og … kanskje føles det trygt da … 

Det er lettere å skrive ting og dele ting på nettet enn det er i virkeligheten …. Det 

syns jeg og … Mennesker kan være skumle da … i virkeligheten, og da kan det 

være lettere å kommunisere digitalt fordi da er man ikke i direkte kontakt, ja fysisk 

kontakt da … så det kan oppleves som mindre skummelt.» 

Sara er opptatt av at sosiale medier kan være en positiv arena, på den måten at man kan dyrke 

interesser i et digitalt fellesskap. Hun mener også at man kan oppleve trygghet og mot til å 

samhandle på en måte som kanskje føles skummelt i et fysisk klassemiljø. Dette kan ses i lys 

av (Antonovsky, 2012, s. 114) og ungdoms behov for å finne sin plass i verden og kunne utvikle 

egen identitet. Jeg tolker dette som at digitale arenaer også er sosiale arenaer for samhandling 

som kan bidra til positiv utvikling. Det samsvarer også med (Binder, 2018, s. 65,  66) som sier 

at vi skaper vårt selv i samhandling og relasjon med andre, men også har grunnleggende 

personlighetstrekk. Om man tenker seg digitale arenaer som steder for relasjon og samhandling, 

kan det tenkes å være gode arenaer for sosial omgang og bidra til positiv utvikling, som kan 

oppleves vanskelig for noen i et fysisk klassemiljø. De samme tankene kan også gjelde for 

utvikling av selvbilde, hvor digitale arenaer kan være steder for å oppleve andres positive 

respons som igjen kan bidra til at man får mer positive følelser for seg selv (Dyregrov, 2019; 

Skårderud, 2021). 

Live er opptatt av at det er fort gjort å bli utelatt fra klassegrupper i sosiale medier, og at det er 

viktig å forsøke å få med alle. Hun utdyper: 

«Sosiale medier har ganske mye å si for en klasse … Sånn på starten av året så 

pleier man å lage en gruppe med alle i klassen, og da er det liksom lurt å få med 

alle i klassen … at ikke det blir sånn at en eller to er utafor på en måte. For … det 
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kan fort skje når man har en gruppe, for man ser jo ikke hvem som blir lagt til og 

sånn. Og så plutselig kan det bli delt ting der som man ikke er klar over. Jeg har 

ikke noe erfaring med det selv, men jeg kan liksom se for meg at det er sånt som 

kan skje da. Det kan det jo bli dårlig klassemiljø av da … hvis man stenger ute 

folk og blir mobba … for man kan jo bli mobba også … ja … Jeg tror det betyr 

mye for hvordan man har det i klassen, for hvis ting blir spredd der … i sosiale 

medier og det blir misforstått og man kommer på skolen … da er man uvenner 

med en gang på en måte.» 

Live ser for seg hva som kan skje om man ikke er påpasselig med å sikre alles deltagelse i 

digitale klassegrupper, og hva som kan skje om noen blir utelatt. Dette forstår jeg som et 

eksempel på at det kan være vanskelig å orientere seg i digitale omgivelser. Dette kan ses i lys 

av (Brekke, 2010, s. 94-105), og hans argumentasjon i forhold til digital dannelse som utvider 

dannelsesbegrepet til også å handle om hvordan man forstår seg selv og forholder seg til andre 

også i digitale sammenhenger.  

Oda forteller om egne erfaringer med sosiale medier og klassemiljø. Hun har opplevd at det kan 

skje mye negativt der, som baksnakking og utestengelse. Hun utdyper: 

«Ut fra egen erfaring og sånt … hvis man har for eksempel Snapchat og har 

grupper der da, så kan det bli mye dritt og baksnakking om andre i klassen i disse 

gruppene … Dette er noe som har vært gjentagende alle de åra jeg har gått på 

videregående. At sosiale medier har blitt brukt som en sånn hersketeknikk da. Man 

skriver stygge ting, og går innad i klassen og lager grupper da mot andre, og … 

alt det blir jo dokumentert på sosiale medier. Folk i klassen som ikke er med i 

gruppene vet det jo ikke …. Man vet at det skjer, men … man vet jo ikke at man 

blir sånn snakket om og … ja. Det er mye som er usynlig i det fysiske klasserommet 

da … som jeg har erfart. Jeg tror man blir litt tøffere online … det at man ikke kan 

se personene fysisk, at man mister noen hemninger da. At man er litt tøffere, også 

kanskje tør å si litt mer av det man mener … enn det man hadde gjort ved et fysisk 

møte med vedkommende.  Det har kanskje noe med den generasjonen vi er 

oppvokst i også da … at telefonen, det er liksom … livet er liksom basert på det, 

og da blir det mye lettere … man skaper liksom en annen rolle da, når man er inne 

i den telefonen, at man …. Ja … at man blir kanskje mer åpen og direkte versjon 

av seg selv, at man tenker ikke så mye over ting for det er ingen som ser deg … Og 

hvis du sitter liksom bak den telefonen og gjemmer deg da. Alle i klassen er veldig 
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aktive i sosiale medier som Snapchat og noen på TikTok og flere … Det er litt sånn 

at alt skal tas bilde av og dokumenteres, og man skal liksom få med seg alt som 

skjer der inne … selv om vi er fysisk sammen i klasserommet hele dagen.» 

Odas opplevelser av at digitale rom i klassesammenheng kan brukes som hersketeknikk, kan 

bevisst skape splid og utsette andre i klassen for negative opplevelser. Dette kan ses i lys av 

digital dannelse på den måten at i digitale rom og grupper i klassesammenheng, er det lite 

voksenkontroll (Gran, 2020, s. 74). Odas fortelling kan også forstås som eksempel på at det bør 

utvikles mer refleksivitet og kritisk tenkning rundt det å bevege seg i digitale rom både i og 

utenfor skolen (Gran, 2018, s. 164, 165). 

Mulighetene i sosiale medier kan være en arena skolen bør forholde seg mer bevisst til. De 

raske endringene som skjer digitalt, gjør at dette bør være et kontinuerlig arbeid. Historiene 

som fortelles peker på at skoletiden er en periode hvor det skjer mye i sosiale medier, også 

tidligere enn i videregående. Det kan se ut som et større ansvar bør ligge i ungdomsskolen, eller 

muligens enda tidligere i skoleløpet. Betydningen av å fokusere på dette kan ses i lys av (Drugli 

& Lekhal, 2018, s. 23) som peker på sosial støtte og det å være inkludert som viktig for å mestre 

de vanskelighetene man møter i livet. Dette kan forstås som at digitale rom og grupper er viktige 

for å finne sin plass i klassemiljøet. Det å finne sin plass, og forstå seg selv i forhold til andre 

både i et fysisk og digitalt klassemiljø har betydning for utvikling av selvbilde og identitet. 

4.2.3 Kjønn og seksualitet i livet online 

«Jeg skjønte jo etter hvert at det var samme person som hadde lurt meg» 

I tillegg til å ha grupper hvor man velger å inkludere eller ekskludere personer fra å være med, 

gir noen sosiale medier muligheter til å være anonym eller opprette andre profiler enn seg selv. 

De unge kvinnene har blandede erfaringer og opplevelser i møte med enkeltpersoner, eller i 

grupper hvor man ikke helt vet hvem det er man snakker med. På spørsmål om hun selv har 

vært anonym, eller møtt noen som utgir seg for å være andre, forteller Sara om personlig 

erfaring med kontoer på Snapchat hvor brukere utgir seg for å være andre enn seg selv. Hun 

sier: 

«Jeg har vært med på noen sånne kontoer på Snapchat, som har liksom … bare 

oppretta en ny en for å sende sånn derre ekle meldinger og sånn … men … man 

kan se det på hvor mange snapper de har sendt, og så er det bare noen få og da 

vet man at de har åpna den nylig … og det er bare for å sende sånn ekle meldinger 

og sånn … sånne seksuelle ekle meldinger … Jeg husker i hvert fall sånn en, to … 
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brukere … Dem spurte om å følge meg og så godkjente jeg, og så var det ikke så 

veldig mange snaper de hadde sendt for det så jeg på snapscoren dems at de var 

ganske nye brukere. Så sendte de sånne rare meldinger, så jeg bare blokka dem 

… Du vet sånn … vil du sende bilde og sånn … og da var det sånn …» Nei det vil 

jeg ikke … Hadet!» Jeg sender ikke noe sånt! Det er så teit at noen gjør sånn … 

Hvis du har lyst på sånne bilder så kan du heller gå på andre nettsider å finne … 

sånn pornogreier og sånt. Så …. du bør ikke spørre fra jenter … hvis de sier nei, 

så bør du ta det som et nei … da bør du ikke spørre igjen, for det er ikke sjans … 

og i så fall opptre på sin egen konto isteden, det hadde vært mye lurere.» 

Saras opplevelser bekrefter Hilmarsen & Arnseth (2017) og deres argumenter om at det er 

umulig å kontrollere hvordan det som deles online tolkes av de som ser det, og at ikke alt vi sier 

eller gjør digitalt er noe vi ønsker å assosieres med offline (Hilmarsen & Arnseth, 2017, s. 7). 

Jeg tolker dette som at selv om man ikke vet hvem som blir lagt til egne sosiale medier, og også 

antar at noe kan være uønsket, så åpner det for nysgjerrighet og kanskje spenning? Det kan 

handle om å slippe kontrollen og gå inn i andre og kanskje ukjente roller, og utforske nye sider 

ved seg selv. 

Jenny forteller om negative og skremmende opplevelser med personer hun ikke kjenner i sosiale 

medier, men mener at anonymitet også kan være positivt av og til. Hun utdyper: 

 «Jeg tenker det er både positivt og negativt med å være anonym … Det positive 

er jo at du kan skrive meldinger til folk, og liksom skrive din historie eller dine 

ting da, uten at de trenger å spore deg opp, men de kan fortsatt prate med deg. 

Sånn Ung.no trur jeg har det, sånn at du kan sende inn anonymt, og da vet jo 

liksom du at du kan skrive ting som kanskje har vært litt drøyt eller noe, uten at de 

nødvendigvis skal kontakte deg og finne deg. Og … det kan jo være bra for folk 

som kanskje sliter hjemme og som ikke vil at noen andre skal vite om det. Men … 

det negative er jo at du kan få mye skumle ting servert også …  Det kan være for 

eksempel hvis du blir adda av en på Snapchat da for eksempel, så er det 

innimellom jeg godkjenner de fordi at det kan være noen jeg tror jeg kjenner selv 

om brukernavnet er veldig rart. Jeg pleier også å sjekke på den snapscoren dems, 

fordi hvis de har veldig lavt så fjerner jeg de med en gang, for da tenker jeg at 

dem … eller da er det bare noe tull. Jeg vet ikke om det er så veldig negativt, men 

folk som adder deg eh … ja, fordi de har lyst til å sende mye rare bilder og sånne 

ting … litt sånn trakassering og sånn da kanskje. Det er det jeg har opplevd liksom, 
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at jeg har blitt lagt til i grupper på Insta og Facebook … sånn rare grupper … Det 

er liksom sånne grupper hvor folk driver og legger ut veldig intime bilder, eller 

sender intime bilder … og skriver sånne ting som kan oppfattes som veldig 

ubehagelig … Og så kan man jo tenke sånn «Hvor i alle dager er det folk finner 

meg» på disse tingene.. Fordi … jeg har jo ikke lagt ut snapchatten min på noe 

steder egentlig … Så det er kanskje det da, som er det rareste jeg har vært borti. 

Jennys fortelling om å veksle mellom å være anonym og ikke i forhold til hva man ønsker skal 

deles og ikke, kan ses i lys av Boyd (2014) og hennes argumenter om hvordan ungdom ønsker 

å skape et bilde av seg selv i sosiale medier, og at de ønsker å fremstå på en bestemt måte når 

bildet presenteres (Boyd, 2014, s. 48, 49). Jeg tolker Jennys opplevelser av positive sider ved å 

være anonym på den måten at det for eksempel er noe man ønsker å dele, men ikke vil at skal 

bli kjent. Samtidig kan for eksempel utforsking av seksualitet også være noe man vil holde 

anonymt. Dette kan ses i lys av Træen (2017) og det hun påpeker ved at seksualitet formes av 

samfunnet og kulturen rundt oss, og at hva som anses som normalt endres i takt med de sosiale 

rammene. Hennes argument at seksualiteten aldri er helt fri, men påvirket av normene i 

samfunnet, gjør kanskje de digitale rommene friere å utforske og oppleves som spennende. Det 

er også mulig at man opplever trygghet ved at man ikke er kjent eller kan gjenkjennes (Træen, 

2017, s. 287). Sett i lys av Goffmanns teori om at man i alle livets situasjoner er i en rolle, må 

teorien tolkes i en moderne og digital kontekst for å inkludere rollen som anonym. Det å dele 

av seg selv med et publikum mens man er anonym, er ifølge de unge kvinnenes fortellinger en 

ganske vanlig del av et digitalt liv. Det kan tolkes i lys av Goffmann som en del av 

personlighetsutviklingen og hvordan man opplever å passe inn i omgivelsene (Goffman et al., 

1992, s. 26; Goffman et al., 1997, s. 101). 

Oda forteller om opplevelser fra hun var mye yngre om anonyme medspillere i et interaktivt 

spill, hvor alt ikke var som hun trodde. Hun forteller: 

«Jeg husker når jeg var mindre så spilte jeg mye sånn mafia spill og sånt noe … 

da jeg var 11-12 år. Det var også veldig mange eldre mennesker som spilte det, 

og noen av de spurte om jeg hadde Snapchat og sånn … En plattform hvor man 

kunne kommunisere som ikke var det spillet …. Og det gjorde jeg …. Jeg snakket 

med flere mennesker jeg trodde var yngre mennesker, men det var … det viste seg 

…. Jeg husker den hendelsen veldig godt. Eh … Det var en jente som jeg hadde 

snakka med, og vi hadde blitt veldig gode venner … Vi var sånn 12-13 år, også 
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var det en mann som også spilte det spillet med meg … Og … hver gang han logga 

på så logga ho seg av … så de bytta liksom på det, så jeg skjønte jo etter hvert at 

det var samme person som hadde lurt meg. Og det var skikkelig ubehagelig 

egentlig, for han bodde bare ti minutter unna der jeg bodde … og det var egentlig 

en vemmelig opplevelse. Jeg har tenkt mye på det i ettertid … at det kunne jo gått 

veldig galt hvis jeg ikke hadde hatt såpass vett da … og sendt bilder av meg … 

eller hadde møtt den «jenta» som det skulle være … Jeg sluttet å snakke med det 

mennesket … Jeg skjønte at det var «ugler i mosen».  

Oda har også selv vært anonym på nettet, og har positive opplevelser i forhold til at å slippe å 

stå frem som seg selv kan gjøre det lettere å dele tanker og følelser. Hun utdyper: 

«Jeg har vært anonym flere ganger. Det har vært på forskjellige apper, som Jodl 

… hvis jeg har kommentert noe der så er man jo anonym. Og så var det en gang 

hvor jeg laget en anonym Snapchat bruker for å kunne snakke med folk bare for å 

ha kontakt, men uten å bli kjent. Det gjorde at jeg kunne dele mer av hva jeg tenkte 

og følte, som jeg ikke ville gjort hvis folk hadde sett hvem jeg var. I sånne settinger 

syns jeg det er greit å være anonym, for da slipper man å ha en person å forholde 

seg til. Man er bare en av flere anonyme, men hvis noen skjuler identiteten sin og 

tar kontakt, da stoler jeg ikke på dem. Sånn som en nettvenn for eksempel … Hvis 

vi hadde blitt godt kjent uten at jeg visste hvem personen var så hadde jeg jo blitt 

veldig skeptisk … i en sånn relasjon, men når det er liksom sånn uforpliktende … 

så syns jeg det kan være greit å være anonym.» 

Odas fortellinger om anonymitet tydeliggjør at dette er på godt og vondt. Det som er påfallende 

er at Oda og de andre unge kvinnene forteller om ubehagelige opplevelser av seksuell karakter, 

noen da de var svært unge. Det kan tolkes som at dette er noe man må forvente ved å ferdes i 

sosiale medier som ung kvinne, og at det ikke er så viktig hvem man er med tanke på 

anonymitet, man må håndtere det man møter. Dette kan ses i lys av Brandtzæg (2019) og hans 

argument om at sosiale medier skaper helt nye arenaer som påvirker selvbilde og 

identitetsutvikling, og at digitale arenaer gir mindre kontroll på hva man påvirkes av. Dette 

tolker jeg som at selv om det å være anonym kan være positivt i prosessen med å utforske ulike 

sider ved seg selv, kan det også ha en negativ påvirkning på hvordan man ser på seg selv, og 

hvordan man ønsker å være (Dyregrov, 2019). Anonymitet kan også forstås som en måte å 

fremstille et ønsket bilde av seg selv, ved å skjule noe av det man ikke ønsker å vise frem. Det 
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kan tyde på at særlig opplevelser og erfaringer av seksuell karakter er noe man i større grad 

ikke ønsker som en del av bildet man presenterer av seg selv. 

4.2.4 Kjønnsroller og likestilling 

 «At det er liksom pupper og rompe og alt med kvinnekroppen, det er liksom sexy» 

Tankene og meningene om kjønn og likestilling er mange og ulike hos de unge kvinnene. Hva 

de tenker når de hører begrepene, og hva det betyr for hver enkelt av dem. For eksempel sier 

Lana dette på spørsmål om hun tror likestilling har noen betydning for livet online: 

«Likestilling? Liksom sånn hvordan man blir sett på eller?  Ja, det er en del 

forskjell. Jeg tror kanskje jenter har en del press på seg i sosiale medier … Det 

med idealkroppen da … Eh …. Det er sånn … hvis du ser en jente da … hvorfor 

har ikke hun rompe for eksempel … hvorfor ser hun sånn ut … eller hvis hun har 

hatt for eksempel kosmetiske operasjoner … så er det sånn … åh hun ser ikke pen 

ut, hun er bare plastikk og alt det der. På gutter er det mer sånn … åh.. han har 

ikke abs og alt det der. Mens på jenter er det … du skal ha det perfekte håret, du 

skal ha på sminke, men du skal ikke se ut som du har på sminke. Hvis du har litt 

fett på magen er det liksom sånn: Bli kvitt det nå, eller ikke vis magen din i det 

hele tatt. Så ja … jeg føler det er mere press på jenter. Hos gutter handler det om 

muskler, men hvis en gutt har et fint fjes er det ingen som bryr seg om kroppen 

hans. Mens med jenter så er det sånn at du må ha fint fjes, fin kropp, fine klær og 

så videre. Det er ingen som bryr seg om det indre, for det kan du jo ikke se … med 

mindre noen peker på det eller viser det fram. Når du spør om likestilling så tenker 

jeg at det er jo steder hvor du kan finne folk som sier for eksempel «kan folk slutte 

å snakke om kroppen hennes liksom. La folk være som de vil være» i kommentarfelt 

under bilder liksom, og det er både gutter og jenter. Men … så er det jo alltid de 

derre internettrollene liksom.. som kommer og skal lage en masse oppstyr så folk 

blir sure, og de får oppmerksomhet, så det er litt sånn fifty/fifty.»  

Lanas beskrivelser av hvordan det er å være ung kvinne i livet online, forteller om ulike 

forventninger og krav til gutter og jenter. Dette kan ses i sammenheng med Beavoir og Moi 

(2002), og diskusjonen om samfunnets holdning til kjønn og kropp. Kvinneroller, og det å være 

kvinne endrer seg i takt med erfaringer og relasjoner hele livet (Moi, 2002, s. 167, 168). Jeg 

forstår dette som at livet online også er arena for relasjoner og erfaringer, og som også 

presenterer ulike kvinneroller hvor krav til utseende og kropp dominerer. 
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Utvikling av identitet handler også om kjønnsidentitet, og de unge kvinnenes opplevelse av seg 

selv i kvinnerollen. Med mye fokus på utseende og kropp kan det påvirke selvbildet ved at man 

kan ønske seg annerledes enn man er, og nedvurdere sin egen verdi. Det kan også være motsatt, 

at man har et utseende som innfrir andres krav og forventninger, men at det ikke gir noen følelse 

av å være verdifull som menneske (Dyregrov, 2019; Skårderud, 2021). Identitetsutvikling kan 

påvirkes negativt av negative følelser om seg selv. Ved at man strever for å være en annen enn 

den man egentlig er, kan man oppleve å ikke være god nok, og føle at man ikke kjenner seg 

selv (Binder, 2018, s. 65, 66). 

Oda er usikker på om det egentlig er likestilling. Hun tenker at det er det, og at alle skal få gjøre 

det de har lyst til, men mener at man lar seg påvirke av andre og særlig av influensere. Hun 

utdyper: 

Sosiale medier er jo for alle … alle skal få lov til å være der og legge ut hva dem 

vil. Så … det er jo ingen som stopper noen … så det er jo … det blir jo … altså det 

er jo likestilling der. Det er jo ikke sånn at det bare er jenter eller bare er gutter 

som får legge ut noe … hvis man kan si det sånn … Gutter og jenter får gjøre mye 

av det samme … dem har muligheten til det meste likt …. Jo … ja … Mange prøver 

jo på at det skal bli sånn, men om det faktisk er helt sånn, det vet jeg vel ikke helt. 

Jeg opplever selv at det er det, men … man ser jo at jenter blir fort sett ned på hvis 

de driver med noe flest gutter holder på med, eller guttene skal drive med noe 

jentene holder på med. Eh …. Det er vel egentlig sånn … jeg har sett på det her 

som ungdom da.  Jeg tenker det er viktig at de skal få gjøre det dem har lyst til da 

… for eksempel har gutter interesse for dans, så skal de få lov til å drive med dans 

uten å liksom bli sett ned på og … bli kalt for guttejenter og sånt noe. Og … har 

en jente lyst til å spille fotball eller sånt, så skal jo hun også få lov til det uten å 

bli sett ned på. Det er alltid noen som skal kommentere negativt på noe om man 

gjør litt annerledes valg.  

 Det er jo mange influensere …. Det er jo så mange forskjellige … Det er jo noen 

som legger veldig vekt på at du skal være som du er og alt det der, også er det 

noen som mener at du skal være den perfekte jenta … som noen mener er perfekt. 

Så … du velger veldig selv hva du har lyst til å følge med på, og se på og liksom 

… prøve å være lik hvis det er et mål du har. Eh.. du har mulighet til å velge veldig 

forskjellig da. Har du lyst til å være deg selv, begynner du ikke å kikke på de som 

tar masse silikon og vil ligne alt mulig fra Paradise hotel og Ex on the beach og 
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sånn …. Men du blir nok litt påvirka av de rundt deg … har du venninner som er 

veldig til å se på en av dem, så blir du litt påvirka til at da begynner du også å se 

på dem. I forhold til hvis du står helt alene i det liksom. De er jo flest jenter som 

har mulighet som Influenser … Det er gutter som er det og, men jeg ser selv at det 

er flere gutter som trekker seg tilbake igjen etter at de har vært med på ting. Og 

… man ser at det er jentene som tar stor plass, og gjerne vil ha den jobben som en 

influenser da.» 

Jeg forstår at Odas fortelling om at gutter og jenter har de samme mulighetene, og kan velge 

som de har lyst til, også balanseres i forhold til sosiale normer og forventninger som en slags 

kontroll på hva som er akseptert. Det å være undergitt sosiale normer som bevisst eller ubevisst 

begrenser den enkeltes opplevelse av seg selv som kvinne i forhold til omgivelsenes 

forventninger er tydelig noe det streves med. Dette kan ses i sammenheng med Bavoir og Moi 

(2000) og diskusjonen om hvordan den enkelte utvikler seg som kvinne, og at frihet er essensielt 

for all utvikling (Moi, 2002, s. 167, 168). Man kan jo spørre seg hvor fri den enkelte unge 

kvinne egentlig er, og om det er så enkelt som at alle kan velge hva de vil når krav, forventninger 

og normer i stor grad styrer valgene som gjøres.  

I flere av fortellingene nevnes influensere og realityserier som for eksempel «Ex on the beach». 

Dette er de unge kvinnenes kontekst, og en del av deres generasjon. Influensere, som har skapt 

seg en slags scene i virkeligheten og som oppfattes som representanter for de unge kvinnene 

både online og offline. Dette er med på å skape stereotypier i hvordan unge kvinner oppfattes 

og hva som forventes. Kjønnsstereotypier som hva vi forbinder med typisk feminine eller 

maskuline trekk er tydelig viktig i de unge kvinnenes fortellinger om hva som oppfattes som 

pent, eller «perfekt», dette kan ses i lys av (Moi, 2002, s. 167, 168) og hennes beskrivelse av 

sosiale kjønnsstereotypier.  

Sara snakker også om stereotypiske bilder av gutter og jenter i sosiale medier, og deler sine 

tanker om det: 

«Man blir jo lettere trakassert på en måte som jente … over sosiale medier … sånn 

hvis man legger ut et bilde online, så kan man få kommentarer på det senere … 

det var ikke noe fint og sånn, eh … eller hvis du skriver et eller annet på Snapchat, 

så kan noen screenshotte det og sende det videre. Så blir det … hvordan skal jeg 

si det? … det blir sånn at man eh … sier noe, noen sier det videre og så blir det 

oppfatta gæernt, og så kommer det tilbake til deg … så det blir litt sånn … en rar 
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sirkel. Jeg føler jenter har det … ikke verre vil jeg si, men jeg føler de blir lettere 

misforstått i det de gjør … Sånn at hvis man deler et bikinibilde av seg selv på 

Instagram, så blir man sett på sånn … «ååå du vil ha gutter og …» hvertfall, mens 

gutter … hvis de legger ut bilde av seg i badebukse så er det noe helt annet … Jeg 

føler at jenter har mer et sånt syn mot seg.. atter de skal være … ikke akkurat 

«sånn og sånn», men de skal ikke dele bilder av at de går i bikini på samme måte 

som gutter deler bilder … De går i sånn «baris» hele tiden og sånn … at de går i 

badebukse … Jeg vet ikke hvorfor, men det bare virker som at det er en forskjell i 

det …  Men … hvis du er på en måte en populær jente da på nettet, så kan du jo 

… hvis noen ser deg og oppdager deg, kan du for eksempel bli modell … eller hvis 

du er flink til å ta bilder så kan du få tilbud om å være fotograf … så det er mange 

positive ting … du kan få en jobb ut av det liksom …  Jeg føler det er en type 

stereotype i forhold til jenter … Det er jo ikke akkurat sånn at alle jenter er sånn, 

det er bare noen jenter som er sånn …»  

Sara forteller om hvordan hun mener krav og forventninger i sosiale medier er flere for jenter 

enn for gutter, og at det handler mye om at grensene for hva som aksepteres og ikke er uklare 

og vanskelige å forholde seg til. Dette kan tolkes i lys av (Svalastog, 1998, s. 23, 24) og 

sammenhengen mellom kjønn og makt som en del av vår kultur i en patriarkalsk tradisjon, hvor 

kjønn forstås som dikotomt (mannlig eller kvinnelig) og kvinnelighet biologiseres. Det er 

forskjell i reaksjoner på hva som er akseptabelt å dele for jenter og gutter, og jeg forstår Saras 

tanker om dette som at det er mer seksualisert fokus på jenter. Det kan tolkes som en vanskelig 

balansegang mellom «hore og madonna», ved at man skal være sexy men ikke utfordrende, og 

samtidig dydig og tilbakeholden. Jeg forstår de unge kvinnenes fortellinger som at det er fort 

gjort å bli misforstått, eller få et negativt rykte om man ikke balanserer dette godt i forhold til 

holdningene man møter om kjønn og seksualitet. Stereotypiene følger også vellykkede jenter i 

sosiale medier i forhold til hvem som har dette som et levebrød, hvor typiske feminine 

egenskaper og utseende verdsettes høyt (Moi, 2002, s. 148, 149). Fokuset på utseende og 

sammenligningen med andre i sosiale medier kan påvirke selvbildet negativt (Dyregrov, 2019; 

Skårderud, 2021). Sosiale medier som arena for hva som påvirker hver enkelt gjør 

identitetsutvikling vanskeligere, fordi man i mindre grad utforsker roller i forhold til seg selv 

som person, men sammenligner seg med andre online i større grad (Brandtzæg, 2019, s. 78- 

80). 
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Oda er opptatt av kjønnsmangfold, men også av at kvinnekroppen blir stadig mer seksualisert 

og at det hindrer likestilling. Hun forklarer det på denne måten: 

«Likestilling for meg er at alle kjønn skal ha samme muligheter uansett. At man 

skal ikke bli fratatt noen muligheter bare fordi man er jente eller gutt eller et annet 

kjønn. Jeg tenker at det ikke er så mye likestilling i sosiale medier hvis du tenker 

på kvinner da … hvis man legger ut et bilde av kvinnekroppen og man ikke har på 

seg bh og det syns, så blir jo det rapportert med en gang fordi at det er 

seksualiserende. Men … hvis en gutt står der i barisen så er jo det helt greit å 

flashe kroppen, men hvis en jente hadde gjort det da så blir jo det rapportert med 

en gang fordi det ikke er godtatt. Det er litt vanskelig å forandre på tror jeg, for 

kvinnekroppen er jo blitt veldig seksualisert. At det er liksom pupper og rompe og 

alt med kvinnekroppen det er liksom sexy … og … hvis man skulle endre det da så 

måtte man endre folks oppfatning om det … og at man ikke skal seksualisere 

jentekroppen mer enn guttekroppen da.» 

 Oda har et mer utvidet syn på likestilling, og at det ikke bare handler om forskjeller mellom 

kvinner og menn, men også om mangfold og inkludering. Det kan tolkes som en endring i 

forståelsen av begrepet likestilling. Jeg forstår det som et resultat av at det gjennom de unge 

kvinnenes ungdomstid har vært mye fokus i ulike medier på dette med mangfold og inkludering, 

for eksempel kjønnsmangfold. Det kan bety at den yngre generasjonen har en annen tilnærming 

til dette med kjønn og seksualitet enn det Kessler & McKenna (1978) hevder var vanlig for 

noen år tilbake, at vi uten å tenke særlig mye over det kategoriserte kjønn ut fra mannlige eller 

kvinnelige trekk (Kessler & McKenna, 1978, s. 2, 3). Det kan på den annen side også bety at 

det har vært lite fokus på likestilling og feminisme, og særlig i forhold til unge kvinner og livet 

både online og offline (Mitchell & Rentschler, 2016, s. 94, 95). 

At de unge kvinnene ikke er spesielt opptatt av likestilling, men mener at alle har mulighet til 

å gjøre hva de vil, kan tolkes som en oppfatning av at likestilling er noe selvfølgelig. Dette 

bekreftes av rapporten «Likestilling er jo ikke lenger det helt store» (2010), noe også Imsen 

påpekte i sin bok ti år før det igjen, at det er en utbredt oppfatning at vi har likestilling i Norge, 

så det er ikke et tema som blir fokusert på (Imsen, 2000, s. 235, 245; Støren et al., 2010, s. 97, 

98). De unge kvinnenes utsagn om at likestilling betyr at man kan gjøre hva man vil, og online 

kan man dele hva man vil, bekrefter en nærmest mytisk oppfatning om at det er likestilling i 

Norge. I lys av feministisk myteteori (Sundquist & Svalastog, 1987, s. 23- 50), kan de kulturelle 

normene i samfunnet og det at det er lite fokus på likestilling skjule det faktum at man ikke er 
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fri til å gjøre det man vil. De unge kvinnenes fortellinger beskriver at det er forventninger og 

krav til hvordan de fremstiller seg. Disse forventningene og kravene er kjønnsstereotypiske 

(Moi, 2002, s. 148, 149), og forankret i en patriarkalsk kultur (Svalastog, 1998, s. 23, 24). Jeg 

tolker denne stereotypiske forståelsen av hva som forventes av de unge kvinnene i prosessen 

med å utvikle selvbilde og identitet, med et utgangspunkt i kultur og religion, men også av 

fremstillingen av kvinner og menn i ulike sammenhenger som for eksempel realityserier, sosiale 

medier og porno. Dette kan bety at fokus på feminisme og likestilling både i livet online og 

offline, har i seg muligheter til å endre forventninger og forståelse og kan bidra til utvikling av 

positiv egenverdi. 

4.3 Det digitale og pedagogikken 

I denne delen presenteres fortellinger i forhold til forskningsspørsmål tre: Hvordan har skolen 

brukt digital pedagogikk til å undervise om sosiale medier, og er det noe som kunne vært 

annerledes? Delkapittelet inneholder også tolkning og analyse av disse. Først presenteres hva 

de unge kvinnene mener de har lært om sosiale medier på skolen og om det er noe de tenker 

burde vært annerledes i hvordan skolen fokuserer på dette. De har også tanker rundt 

voksenrollen generelt som presenteres her. 

4.3.1 Digital danning og utdanning 

«Det er liksom det teknologiske som styrer det» 

På spørsmål om hva de unge kvinnene har lært på skolen om sosiale medier sier alle at det ikke 

har vært mye fokus på det i videregående. Det meste av undervisningen som er gitt i forhold til 

temaet er på ungdomsskolen. Lana forteller: 

«Jeg tror lærerne tenker at nå forstår vi det liksom. Men … jeg tenker også at vi 

som elever har vært lenge på sosiale medier nå, og at vi ikke trenger den samtalen 

lenger da.  På ungdomsskolen var det masse om det, for det skjedde jo ting … 

Noen skulle tøffe seg litt og startet grupper hvor man snakka stygt om andre og alt 

det der. Så fra starten av 8. klasse til slutten av 10. klasse var det sånn at vi skulle 

ha den samtalen minst en gang i måneden, sånn «vær forsiktig med hva du sier om 

andre» liksom «ting skjer» så ja … Når man er yngre så er det liksom mer snakk 

om det … for da er man ny i sosiale medier. Da snakka de mye om hva du poster 

for eksempel, eh … typ nettmobbing … som jeg kan huske da. For eh … jeg tror 

det var på barneskolen, så opplevde jeg at det var en som lagde en bruker og 
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brukte informasjonen til en annen i klassen da, så da ble det mye snakk om det 

også … at det ikke er lov å ta informasjonen til andre da … bruke bildene til noen 

andre, ikke gi deg ut for å være noen andre enn deg selv da … og vær obs på hva 

du deler av informasjon, hvem du snakker med … bare vær forsiktig …. Det var 

det det var satt mest fokus på. Jeg husker at de snakket om konsekvenser når det 

gjaldt deling av telefonnummeret ditt, at det er som fingeravtrykket ditt liksom. Så 

… læreren var veldig sånn … «Ikke del telefonnummeret ditt» De kan spore 

nummeret ditt, de kan finne adressen din, og egentlig alt om deg … så da ble det 

liksom sånn … ikke gi ut telefonnummeret ditt, ikke gi ut telefonnummeret dit …. 

Nå som jeg har hatt sosiale medier i mange år har jeg lært å være meg selv, på en 

måte så selvbildet mitt har gått litt opp da. Jeg er sånn nå at jeg poster hva jeg vil 

da, det er jo min konto og hvis andre ikke liker det er det dem og deres preferanse 

liksom. Men … hvis jeg liker det jeg legger ut, og det gjør meg glad, så gjør jeg 

det. Så … jeg har lært at jeg ikke skal tenke så mye på hva andre tenker om meg. 

Det viktigste er jo at jeg liker meg selv og at de som er nærmest meg har et bra 

inntrykk av meg. Ja … så litt sånn …» 

Lanas fortelling om hvordan hun nå i slutten av videregående skole opplever å ha god digital 

kompetanse i forhold til da hun var yngre, kan tyde på at skolens fokus på digital kompetanse 

og digital danning bør starte tidligere i skoleløpet enn på ungdomsskolen. Dette kan ses i lys av 

Brekke (2010), som mener digital dannelse er utfordrende fordi digitale omgivelser har 

muligheter man ikke kjenner, og at det å orientere seg, forstå og vite hvordan man bør handle 

digitalt må læres på lik linje med andre dannelsesprosesser (Brekke, 2010, s. 94- 105). Digital 

utvikling skjer hurtig, og kan ses som en samfunnsutfordring, på den måten at ny kompetanse 

og digital danning ikke skjer like raskt som den tekniske utviklingen (Erstad, 2005, s. 75, 76). 

Lanas utvikling fra barn til ung kvinne i sosiale medier kan også ses i sammenheng med 

utvikling av selvbilde og identitet. Hun forteller at hun nå har lært og erfart nok til å ha selvtillit 

i forhold til det hun deler. Jeg tolker det som at hun har et positivt syn på seg selv, og håndterer 

tilbakemeldinger og andres syn på henne uten at det påvirker selvbilde negativt (Dyregrov, 

2019; Skårderud, 2021). Den opplevelsen Lana har av seg selv i sosiale medier er også viktig 

for identiteten hennes, ved at hun som ung kvinne fremstår som sann og trygg i forhold til hvem 

hun er (Binder, 2018, s. 65, 66). 

Eva mener hun ikke har lært noe særlig om sosiale medier på skolen, bare noen advarsler på 

ungdomsskolen. Hun utdyper: 
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«Jeg har ikke opplevd å bli undervist så mye om sosiale medier … Jeg … eller vi 

har vel bare vært innom tema på ungdomsskolen og snakka sånn kort om det … 

men eh … jeg tror ikke vi har fått sånn ordentlig undervisning i det. Det har bare 

blitt sånn «sånn skal du ikke sende» og sånn … Jeg har jo lært at man skal opptre 

veldig varsomt, og man skal jo opptre på nettet med nettvett. Eh … sende bilder 

du fint kunne fått tilbake holdt jeg på å si … og har du noe pent å si så kan du 

skrive det, men ikke noe stygt og alt det der … Det går veldig i det korte og enkle 

… Jeg har vel lært mer når jeg har vært på sosiale medier selv i noen år. Vi burde 

begynt ganske tidlig å lære om nettvett … i barneskolealder. De får fort telefoner 

og sosiale medier og sånn … Så jeg mener man faktisk burde satt av litt tid til å 

forklare og fortelle hva som faktisk skjer der ute … og at dem er litt mer klare på 

hva dem går til …. det trur jeg dem hadde trengt.» 

Evas fortelling støtter Lanas tanker om å fokusere på sosiale medier tidlig i skoleløpet, kanskje 

allerede i barneskolen er positivt for å utvikle bedre digital kompetanse og danning. I et større 

perspektiv forstår jeg behovet for å kunne håndtere livet online bedre som en del av å mestre 

tilværelsen, også i sosiale sammenhenger digitalt. Samhandling i sosiale medier er en viktig del 

av livet som ung kvinne, og å oppleve mestring på dette feltet kan ses i sammenheng med 

identitetsutvikling, og opplevelsen av å forstå seg selv i en større sammenheng (Antonovsky, 

2012, s. 114; Dahl, 2014, s. 120).  

Oda deler mange av Eva og Lanas meninger, men er mer opptatt av å lære å være kritisk til det 

man møter i sosiale medier. Hun utdyper: 

«Hvis man tenker på ungdomsskolen og videregående så var det ikke mye fokus 

på sosiale medier og hvordan man kunne bruke det, eller … det var ikke så mye 

snakk om det … Det har vært mye om nettmobbing og sånt noe, hvordan man skal 

opptre på nett og hva som er greit og ikke. Men … jeg syns det burde bli snakka 

mere om, for det er liksom så viktig og den verden vi lever i da … det er liksom … 

det er liksom det teknologiske som styrer det. Så det å bli mere åpen på hva som 

fins der ute fra ung alder er veldig viktig. Man vet ikke hva man streifer innom når 

man er 11-12 år og sitter og surfer på nettet, så vet man ikke … man vet liksom 

ikke alltid hvor man ender opp da, for det er så mye forskjellig der ute. Så … det 

å kanskje lære fra en ung alder det å være kritisk da» 
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Odas tanker om at kritisk tenkning er viktig å lære seg fordi «det er liksom det teknologiske som 

styrer» støtter Gran (2018) som hevder skolen har mer fokus på nettvett og digitale ferdigheter, 

enn å bidra til å utvikle evnen til kritisk tenkning og refleksjon i forhold til livet online (Gran, 

2018, s. 164, 165). Men Odas opplevelse av at det er det teknologiske som styrer er mer 

avansert, i forhold til hvem «det teknologiske» er, og hvorfor kritisk tenkning er viktig. Digitale 

verktøy og plattformer er koblet sammen via Internett, og informasjon deles uten at den enkelte 

har kontroll på det, og kanskje ikke tenker så mye over det (Lupton, 2015, s. 9). Aktivitetene 

som gjøres digitalt lagres av for eksempel selskapene som eier sosiale medier, og brukes blant 

annet til reklame og salg (Lupton, 2015, s. 31, 32). Jeg tolker Odas utsagn om at «det er det 

teknologiske som styrer …», som at man blir utsatt for mange inntrykk og påvirkning fra ulike 

aktører. Det kan oppleves som vanskelig å ha kontroll på hva man mottar, eller har mulighet til 

å velge bort. 

I et pedagogisk perspektiv kan det fokuseres mer på at livet online og offline ikke kan skilles, 

og bør inngå i en helhetlig tenkning rundt de ferdigheter, kunnskaper og holdninger 

opplæringsloven § 1-1 (1998) sier at skolen skal gi elevene, så de står godt rustet til å mestre 

livet. Det er tankevekkende fortellinger som deles om i hvilken grad livet i, og med sosiale 

medier, har vært noe skolen har lagt vekt på gjennom skoletiden til de unge kvinnene. 

Erfaringene de deler kan ses i lys av det (Vinje, 2014) diskuterer i digitalpedagogisk 

sammenheng, at kritisk tenkning er nødvendig for å bidra til læring og utvikling, samt å løfte 

digitalpedagogikk til å være en del av et mer helhetlig læringsperspektiv. 

4.3.2 Sosiale medier i skolens undervisning 

«Jeg skulle ønske lærerne var mer som en ressurs på en måte da» 

Samtlige av de unge kvinnene mener det kunne vært mer fokus på sosiale medier som en del 

av skolens undervisning. På spørsmål om hva de selv ønsker de hadde lært om emnet svarer 

Lana: 

«Kanskje det med at alle på en måte ikke utgir seg for den de er. Det med dobbeltliv 

liksom … det du ser på sosiale medier er jo ikke garantert det du kommer til å se 

i virkeligheten, så hvis du får en venn på sosiale medier, ikke ha sånne skikkelig 

høye forhåpninger om at den personen kommer til å være eksakt som den er på 

sosiale medier og hvis du møter dem i virkeligheten så … «Åja … du er ikke den 

du utga deg for å være.» Skolen kan også være i sosiale medier for å være et 

eksempel. Sånn som her på skolen har skolen profiler og sider i sosiale medier, og 
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jeg føler at hvis de gjør mer sånne ting da, så er det enklere for elever å kunne 

møte hverandre og sånt da, føle at de er en del av noe, så det kan jo hjelpe. Ellers 

er det ikke så aldeles mye man kan gjøre … men kanskje forberede de bedre på 

hva de møter … i sosiale medier … eller kan møte … det kommer jo nye ting hele 

tiden så … det gjør det jo vanskeligere.» 

Lanas tanker om hva skolen kan gjøre mer av, støtter behovet for å lære kritisk tenkning, men 

jeg tolker også ønskene hennes om mer aktivitet fra skolen i sosiale medier som et savn. Dette 

behovet kan forstås som en kontrast til det Vinje (2014) hevder er vanlig i skolen, at ulike 

digitale verktøy og plattformer er metodiske grep for å tilegne seg fagstoff. Jeg tolker dette som 

at det finnes et tomrom der skolen har en mulighet til å bidra til utvikling av digital kompetanse. 

Det kan begrunnes ut fra kritisk pedagogikk (McLaren, 2017, s. 58, 59), og at perspektivet 

mellom subjektive liv og ulike sosiale konstruksjoner også er viktig for hva som læres i skolen, 

og det er en mulighet for skolen til å bruke sosiale medier mer aktivt. 

Eva mener at lærernes kunnskap om sosiale medier ikke er så viktig, men at de bør holde seg 

orientert om nye ting. Hun mener det er viktigst med tilstedeværende voksne, og utdyper. 

«Jeg syns det er viktig å prøve å snakke med elevene da, om hva som skjer på 

sosiale medier, om det har skjedd noe nytt … om dem har noe dem vil snakke om 

da … Det hadde i hvert fall jeg hatt lyst til, hvis jeg hadde vært lærer … Lærerne 

burde holde seg orientert om nye ting som kommer … Det er alltid noen apper 

som blir mer populære, så det er det å følge med på den trenden … prøve å følge 

med å se om det skjer noe da …  Ja … og bistå litt hvis det oppstår konflikter over 

nettet … at de kan hjelpe til å løse det da … å finne en løsning på hvordan man 

ikke skal fortsette med det.» 

Evas fortelling uttrykker også et savn om mer interesse og nærvær av lærere. Flere av de unge 

kvinnene har ønske om mer aktive og tilstedeværende lærere også i livet online, og dette kan 

være utgangspunkt for medvirkning og tettere samhandling mellom elever og lærere i arbeidet 

med digital kompetanse. Utvikling av selvbilde og identitet krever pedagogisk refleksivitet, og 

da kan fortellinger om egne opplevelser og erfaringer være verktøy for utvikling og læring. Som 

pedagog er det viktig å ha kjennskap til hva som har betydning i livet til elevene (Riber & 

Eriksen, 2008, s. 13). Medvirkning mener jeg er nødvendig først fordi sosiale medier er de unge 

kvinnenes arena i mye større grad enn voksengenerasjonen, men også som Riber & Eriksen 

(2008, s. 127) argumenterer, respekt for den enkeltes opplevelse og at sannhet har mange former 
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og uttrykk. Refleksivitet forstår jeg her som viktig for positiv utvikling av selvbilde og identitet, 

samtidig som refleksivitet kan bidra til kunnskap og forståelse om livet online. 

Live ser for seg at det kunne vært lurt og hatt egne undervisningstimer med sosiale medier 

på agendaen. Hun forklarer: 

«Vi kunne hatt for eksempel timer som ja …. En time kunne for eksempel hete 

sosiale medier, for å liksom bare lære om det … trenger ikke å ha det over et helt 

år, men sånn typ kurstimer da, for å liksom være klar over det. Læreren må jo 

være en som vet hva det er og har satt seg inn i det, og som kanskje er litt mer i 

det da og bruker det til daglig. Men … det hjelper jo å sette seg inn i det, og vite 

hva man faktisk snakker om da, ikke bare ting man har hørt fra hvem som helst på 

en måte, eller lest på nettet … Jeg tror det er lurt å ha egen erfaring med det på 

en måte, så man får fram det som er sant da, det som er ekte … så man skjønner 

hva som er falskt.» 

Live ser for seg en konkret måte å arbeide med sosiale medier på, men er samtidig opptatt av 

lærerens kunnskap og rolle. Jeg tolker hennes tanker om lærerens kunnskap om sosiale medier 

som en måte å uttrykke at troverdighet er viktig når man som lærer skal håndtere dette feltet. 

Hva som er viktig å utvikle av kompetanse hos lærere er nok ulikt og kan ha flere svar, men det 

vil være vanskelig å veilede på noe man ikke har kjennskap til. Det kan ses i lys av Erstad 

(2005), og utfordringene ved at behovet for digital kompetanse utvikles og endres stadig raskere 

(Erstad, 2005, s. 75, 76).  

Oda har også synspunkter rundt det å lære å være kritisk og at læreren kan veilede elevene ved 

å vise interesse og være opptatt av livet i sosiale medier. Hun sier: 

«Jeg skulle ønske vi lærte å være litt mer kritisk til hva man gir seg ut på. Ja også 

skulle jeg ønske lærerne var mer klar over mye av det som skjer …. At de holdt 

seg oppdatert på hvilke sosiale medier elevene bruker … at man kanskje er litt mer 

obs på hva det er og hva som kan skje på de forskjellige stedene. Jeg skulle ønske 

lærerne var mer som en ressurs på en måte da. Jeg tenker det er veldig viktig at 

lærerne snakker med klassen om å være bevisst på hva man gjør, at det legges mer 

fokus på at man bør være mer kritisk i forhold til alt som finnes der ute, og hvordan 

man skal bruke det og ikke skal bruke det …» 
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Å arbeide pedagogisk for å utvikle evnen til kritisk tenkning og bedre den digitale kompetansen, 

kan slik jeg forstår Odas tanker ha utgangspunkt i livshistorier. Odas savn av mer nærvær av 

lærere samsvarer med det Live og Eva uttrykker. Fra de unge kvinnens perspektiv kan dette ses 

i lys av Antonovskys salutogenteori, ved å ha fokus på den enkeltes ressurser (Antonovsky, 

2012, s. 16). Dahl (2014) skriver om salutogenteori at det handler om å skape mening med livet, 

hvordan vi oppfatter oss selv og verden rundt oss (Dahl, 2014, s. 120). Om dette også omfatter 

livet online, kan fortellingene som deles være et godt utgangspunkt for å arbeide 

digitalpedagogisk med disse ved å møte dem med anerkjennelse, som kan bidra til å utvikle 

motstandsressurser. Dette kan øke mestringsfølelsen i møte med ulike utfordringer i livet 

online, og læreren som støtte og positiv voksenressurs forstår jeg som å være av stor betydning 

også i arbeidet med digital kompetanse (Drugli & Lekhal, 2018, s. 23). Jeg tolker også de unge 

kvinnenes savn som et behov for støtte og veiledning i prosessen med å utvikle selvbilde og 

identitet, og at de ønsker at dette skal inngå som en del av skolens undervisning. Ved å dele 

historier og arbeide bevisst med disse for å øke den digitale kompetansen, jobber man også med 

å øke den enkeltes bevissthet rundt sin egen verdi som person, og hvordan man ser på seg selv 

(Dyregrov, 2019; Skårderud, 2021).  

4.3.3 Læreren som veileder og støttespiller 

«Jeg ønsker at de skal støtte da, si hva som er galt og ikke galt» 

Når det gjelder lærere omtaler de unge kvinnene dem som en del av voksengenerasjonen ellers, 

og har tanker og synspunkt om hva de ønsker seg av voksne støttepersoner. Sara ønsker at de 

voksne skal støtte og veilede også når ungdom har gjort noe negativt i sosiale medier. Hun 

beskriver det med et konkret eksempel: 

«Jeg syns liksom at sosiale medier er privat … det er et sted der ungdom kan være 

ungdom.. men hvis det blir spredd masse sånn …. For eksempel hvis jeg hadde 

spredd masse rasistiske ting, og dem hadde hørt det … så ville jeg jo at dem skulle 

brutt inn og sagt at det ikke er greit … men ellers så er det liksom ungdommens 

område for seg selv. Jeg ønsker at de skal støtte da … si hva som er galt og ikke 

galt, og hva man bør dele og ikke dele, eller hva man ikke burde si til folk.»  

Saras eksempel samsvarer med det Gran (2020) fastslår, at ungdom beveger seg i sosiale medier 

uten særlig voksenkontroll. Resten av Saras eksempel tolker jeg som en kontrast til Gran (2020) 

og diskusjonen om at elever forstår digital dannelse som noe rigid og kontrollerende fra skolens 

side (Gran, 2020, s. 74). Ønsket om voksne som bryr seg og veileder i forhold til spesielle 
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hendelser i sosiale medier, og også i utvikling av digital kompetanse tyder mer på et ønske om 

interesse og engasjement fra skolens side. 

Live ønsker seg også åpenhet og voksenpersoner man kan snakke med om det som skjer i 

sosiale medier, men hun har også et mer konkret ønske om at flere voksne skal ha kunnskap om 

hvordan man for eksempel sletter uønskede ting fra nettet. Hun sier: 

«Jeg skulle ønske de voksne visste …. sånn fra barneskolen da, og ungdomsskolen, 

så kunne det vært greit å vite hvordan man stopper uønskede ting og falske profiler 

og hvordan man sletter det og sånn. Og … ja … mer sånn at de også får vite hva 

som skjer på våre telefoner egentlig, men … jo eldre du blir jo mindre kult er det 

at voksne vet hva du driver med på en måte. Men det er viktig at de vet hva som 

skjer … Si at jeg er voksen da …at jeg vet hva barn ser på, hva som skjer på 

telefonen, men … heller ikke overvåke på den måten, men bare være klar over det 

og ja … snakke om konsekvenser om hva som kan skje hvis … ja … at man snakker 

mer om det da, og er mer åpen.» 

Behovet for tilstedeværende voksne og etterlysningen av støtte og veiledning fra Live og flere 

andre av de unge kvinnene tolker jeg som et ønske om en mer veiledende og deltagende 

lærerrolle enn de er vant til. Dette kan ses i lys av narrativ pedagogikk. Der er det å få veiledning 

og hjelp til å forstå og håndtere ulike opplevelser en viktig del av utviklingen for å kunne forstå 

seg selv i forhold til verden rundt. Juhl Clausen & Lauritzen (2004) hevder at de raske 

samfunnsendringene og fokus på individet gjør det viktig å fokusere på refleksivitet for å forstå 

seg selv (Juhl Clausen & Lauritzen, 2004, s. 22). 

Sara og Lives uttrykte behov for voksen interesse og støtte, men ikke for mye innblanding, 

tolker jeg som et utsagn om at de er redd for kritikk. Dette kan ses i lys av en mer refleksiv 

pedagogikk og det (Riber & Eriksen, 2008, s. 13) diskuterer som et godt utgangspunkt for 

respekt og anerkjennelse. De hevder at det ikke er viktig om det er lærere eller elever som eier 

synspunktene fordi alle er like viktige, og ved å dele ulike versjoner av virkeligheten bidrar det 

til utvikling. 

Jenny har konkrete tips til hvordan voksne kan snakke med barn eller ungdom om disse 

temaene, og hvordan det best kan gjøres i skolesammenheng. Hun utdyper: 

«Det er jo sikkert vanskelig for voksne å følge med på alle de nye trendene når 

man ikke … det er jo mange ting som ikke jeg får med meg heller, og jeg er jo 
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fortsatt ungdom. Men … det er kanskje det å … jeg vet ikke … Mitt tips ville vel 

være å kanskje at den voksne heller spør om disse tingene da... Istedenfor å spørre 

«har du fått noen rare greier» eller sånn her … «Jeg fikk tilsendt sånn når jeg var 

yngre» eller «jeg har opplevd det og det, har du opplevd det?» liksom. At man 

liksom snakker om seg selv først da, så barnet eller ungdom blir sånn «ja … men 

det har jo skjedd med meg og.» Det kan være fint å snakke om sånt på skolen, men 

da tenker jeg også at det er lurt å ta i mindre grupper, for jeg føler at hvis man tar 

det i en hel klasse … Det er veldig lett … selv om ikke de voksne ser det, så er det 

veldig lett … man merker veldig lett de som … «Herregud så teit, få meg bare vekk 

herfra» og sånn, og det kan man bare hviske til sidemannen uten at noen ser det 

eller hører det … så det er kanskje noe med å ta det i mindre grupper da, for da 

får alle … da kan man følge med på ting, og at det mer blir en samtale da enn at 

man skal ha foredrag.» 

Jennys tanker rundt hvordan man som lærer kan tilnærme seg elevene i arbeid med digital 

kompetanse, tolker jeg som at det er et følsomt felt å bevege seg inn i, som kan være komplisert 

og arbeide med. Dette kan ses i lys av Vinje (2014). Hun mener digital pedagogikk bør være 

gjenstand for mer kritisk tenkning for å bli et mer helhetlig pedagogisk felt, og for å kunne 

tenke nytt i forhold til den raske digitale utviklingen. At de unge kvinnene er samstemte i hva 

de har savnet fra lærere og andre voksenpersoner i skolen kan også diskuteres kritisk i forhold 

til tradisjonell digital pedagogikk og fokus på digitale verktøy som en del av fagopplæring. Ved 

å reflektere kritisk rundt pedagogisk arbeid kan man bidra til utvikling av skolens innhold 

(McLaren, 2017, s. 58, 59). Dette reiser også Beck som et viktig pedagogisk tema når han 

hevder at skolen er i ferd med å bli instrumentell og byråkratisk, og i større grad bør gjenspeile 

virkeligheten (Beck, 2013, s. 312). 

5.0 Avsluttende konklusjoner og oppsummering 

I dette kapittelet vil jeg trekke trådene fra analysen, og diskutere disse videre i forhold til 

oppgavens problemstilling og underliggende forskningsspørsmål før jeg avslutningsvis 

oppsummerer og konkluderer. 

5.1 Digital pedagogikk i skolen 

Fortellingene om livet som ung kvinne i videregående skole, med sosiale arenaer både online 

og offline, samt tiden som brukes i sosiale medier gir et godt bilde av kompleksiteten rundt det 



 
 

70 
 

å skape et positivt selvbilde og utvikle sin identitet. I pedagogisk sammenheng kan livshistorier 

være grunnlag for pedagogisk arbeid som gir rom for at den enkelte finner sin egenverdi utover 

det som handler om prestasjoner (Juhl Clausen & Lauritzen, 2004, s. 22). 

 Når det gjelder sosiale mediers plass og funksjon i unge kvinners liv, så forteller mine 

informanter at særlig Snapchat og Instagram er viktig på litt ulikt vis. Instagram for å følge med 

på å holde seg orientert om trender, kjendiser og annet man er opptatt av. Snapchat for å 

kommunisere med venner, dele av eget liv og gi respons på andres. De unge kvinnene forteller 

om hvor mye tid og energi de bruker på å gi et ønsket bilde av seg selv i sosiale medier, og ikke 

bli misforstått eller gi et ufordelaktig inntrykk. Det vil si, med hensyn til informantenes 

egenverdi at de kan oppleve en forpliktelse eller et press om å måtte følge med, dele av seg selv 

og gi respons. Dette kan føre til sårbarhet i forhold til hva som skapes og hva som er ekte 

(Binder, 2018, s. 65, 66). 

Pedagogisk utviklingsarbeid som støtter oppunder elevers arbeid med egenverdi utover 

prestasjoner behøver derfor å ta innover seg elevenes digitale liv.  Digital pedagogikk og 

mediepedagogikk kan her være en ressurs med tanke på å utvikle mer helhetlig kunnskap og 

forståelse om sammenhengen mellom livet online og offline, på den måten at det bør 

synliggjøres sammenhenger mellom et pedagogisk perspektiv, og psykiske og sosiale 

perspektiv. Mer konkret, og basert på denne studien vil det være vesentlig å ta en diskusjon om 

det elevene forteller om når og hva som tas opp rundt sosiale medier på skolen, og når og hva 

de forteller at de har behov for. Mine informanter forteller i lys av egen erfaring at pedagogisk 

arbeid med fokus på sosiale medier bør starte tidlig, allerede i barneskolen. For eksempel sier 

Live: «Jeg skulle ønske de voksne visste …. sånn fra barneskolen da, og ungdomsskolen, så kunne det 

vært greit å vite hvordan man stopper uønskede ting og falske profiler og hvordan man sletter det og 

sånn.» Historiene de unge kvinnene deler fra livet online og erfaringer de har på godt og vondt, 

forstår jeg som et behov for at pedagogisk arbeid i forhold til sosiale medier er noe som bør 

fortsette gjennom hele skolegangen, også i videregående skole. For eksempel sier Eva: «Jeg 

syns det er viktig å prøve å snakke med elevene da, om hva som skjer på sosiale medier, om det har 

skjedd noe nytt …»  

Opplæringsloven §1-1 sier at: «Elevane og lærlingane skal utvikle kunnskap, dugleik og 

holdningar for å kunne meistre liva sine» (Opplæringsloven, 1998). Ved å tolke denne 

lovteksten til også å handle om livet online, kan digital pedagogikk løftes til en mer helhetlig 

pedagogikk. Med utgangspunkt i de unge kvinnenes fortellinger om hvor viktig det er for dem 
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å fremstå som de ønsker, eller andre forventer, kan pedagogisk arbeid med utgangspunkt i 

livshistorier danne grunnlag for refleksivitet rundt individuelle fokus, og løfte det til pedagogisk 

arbeid ved å møte historiene med respekt og støtte. Dette kan åpne opp for å dele historier om 

livet i sosiale medier i samspill med andre, og ved å dele erfaringer utvikle positiv egenverdi 

(Ritchie, 2013, s. 66; Riber & Eriksen, 2008, s. 13). 

Flere av de unge kvinnene har tanker om mangfold og inkludering når de snakker om 

likestilling, men alle snakker om objektivisering og seksualisering av kvinnekroppen, for 

eksempel sier Sara: «Man blir jo lettere trakassert på en måte som jente … over sosiale medier 

… sånn hvis man legger ut et bilde online, så kan man få kommentarer på det». Det at begrepet 

likestilling er noe de unge kvinnene ikke har et aktivt forhold til, men tenker mer mangfoldig 

rundt, kan ses i sammenheng med det Imsen (2000) og Kunnskapsdepartementet (2008) hevdet, 

at allerede da var likestillingsarbeid et forsømt område i skolen. For å bidra pedagogisk til 

utvikling av et bedre selvbilde, og i forlengelsen av det identitet som ung kvinne, er det kanskje 

lurt å børste støv av skolens likestillingsarbeid og se det i en mer moderne kontekst? Sett i lys 

av kritisk pedagogikk, og det å reise spørsmål til pedagogisk virksomhet (McLaren, 2017, s. 

58, 59), kan likestillingsarbeid være et felt som har potensiale til å bli et viktig pedagogisk 

bidrag for utvikling av selvbilde og identitet som ung kvinne. 

5.2 Et større perspektiv, samfunnskonteksten 

De unge kvinnene forteller om mange opplevelser og tanker rundt jenterollen. Historiene de 

deler om ulike grupper og rom, muligheten for anonymitet eller andre typer henvendelser 

forteller om fokus på utseende, kropp, objektivisering av kvinnekroppen og henvendelser av 

seksuell karakter. Det kan ha betydning for utvikling av selvbilde og identitet som ung kvinne 

i spennet mellom sosiale normer og hvordan man lever ut sin rolle som kvinne både i forhold 

til kjønn og seksualitet (Træen, 2017, s. 287).  

Resultatene fra Ungdataundersøkelsen (Bakken, 2021, s. 36), kan ses som en videre kontekst 

for informantenes fortellinger som forteller om en økende andel unge kvinner med psykiske 

helseutfordringer. I mitt materiale forteller de unge kvinnene om påvirkning, krav og 

forventninger til både utseende, væremåte og samhandling med andre. De bekrefter 

kjønnsrollemønster på den måten at feminine egenskaper og hva som oppfattes som pent eller 

sexy dominerer i alle inntrykk og mange henvendelser de får digitalt. Dette kan forstås i 
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sammenheng med utfordringer knyttet til det å finne sin rolle og hvilken verdi den enkelte ser 

i seg selv.  

Gjennom de unge kvinnenes opplevelser og tanker rundt likestilling, blir det tydeliggjort et 

bilde av det de oppfatter er likestilling i Norge mellom menn og kvinner når det kommer til 

rettigheter og muligheter. Fortellingene om hvordan det oppleves å være ung kvinne særlig i 

livet online, står i kontrast til den litt mytiske overbevisningen de unge kvinnene har om at det 

er likestilling mellom menn og kvinner i Norge (Sundquist & Svalastog, 1987, s. 50). I et 

helhetlig digitalpedagogisk perspektiv, hvor også erfaringer og konsekvenser av livet online tas 

med, kan det å løfte likestillingsarbeid som en del av det pedagogiske arbeidet være et grep for 

å bidra til å øke kunnskap og forståelse for livet som ung kvinne. Internasjonalt har 

forskningsfeltet girlhood studies fokus på dette (Mitchell & Rentschler, 2016, s. 94, 95), men 

det finnes ikke noe tilsvarende i Norge. 

Fokus på kjønn og seksualitet i pedagogisk arbeid kan være et bidrag til å styrke identiteten 

som ung kvinne, og bidra til et mer positivt selvbilde. I følge Antonovskys teori er det å finne 

sin plass i verden en utfordring når man er ung. Ved å samhandle med andre og forstå ulike 

sosiale arenaer styrkes selvbildet (Antonovsky, 2012, s. 114). I lys av dette kan man se 

utviklingen som ung kvinne, og kvinneidentitet som en viktig del, og at man pedagogisk løfter 

dette arbeidet for å styrke og anerkjenne unge kvinner i en likestillingskontekst. 

Objektiviseringen og seksualiseringen av unge kvinner reiser også et behov for å utvikle 

digitalpedagogikk til å omhandle sosiale medier og holdningene til unge kvinner der. 

Stereotypier, opplevde krav og forventninger de unge kvinnene forteller om kan tolkes som 

sosial kontroll eller krav i forhold til seksualisering, og samtidig dydighet, eller det å ikke være 

«hore». I forhold til Beauvoirs frihetsbegrep, utvikles kvinnerollen i takt med erfaring og 

relasjoner gjennom livet og her er frihet essensielt (Moi, 2002, s. 167, 168). Hva slags erfaringer 

gir livet online, og hvordan skolen som utdanningsinstitusjon møter de utfordringene unge 

kvinner møter der i arbeidet med å utvikle selvbilde og identitet som ung kvinne anser jeg som 

viktig i pedagogisk sammenheng (Goffman et al., 1992, s. 26). 

5.3 Online eller offline, roller og hybridliv 

Fortellingene om hvordan de unge kvinnene påvirkes bevisst eller ubevisst av det de opplever 

i sosiale medier, og hvem de identifiserer seg med kan ses i lys av Goffmanns rolleteori, og 

hvordan hver enkelt strever med å fremstå som man ønsker (Goffman et al., 1997, s. 96, 97). 
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Ved å være i digitale rom og fysiske sosiale sammenhenger samtidig, kan det være en stor jobb 

å ha oversikt og kontroll på hvordan man fremstår, og hva slags respons man får fra andre. Det 

kan være en avansert øvelse å skulle balansere ulike roller på forskjellige arenaer samtidig. 

Være i ulike grupper digitalt eller fysisk samtidig, eller stadig veksle mellom ulike sosiale 

arenaer kan oppleves som arbeidskrevende. Det krever at man klarer å forholde seg til normer 

og forventninger fra stadig flere og skiftende scener (Goffman et al., 1992, s. 197, 198).  

Historiene de unge kvinnene deler tydeliggjør hvordan livet online og offline går hånd i hånd. 

De er ikke enten online eller offline, men de to arenaene utfyller hverandre og er sammen en 

naturlig del av livet som ung kvinne. Dette kan ses i lys av det (Choukas-Bradley et al., 2018, 

s. 14,15) forklarer om hvor viktig det er å fremstå som den beste utgaven av seg selv i sosiale 

medier, og hvordan dette kan påvirke selvbildet negativt. Samtidig er sosiale medier viktige for 

relasjoner og fellesskap både online og offline. Å gi respons på det andre deler og være synlig 

digitalt, er også viktig for relasjoner og sosialt fellesskap offline (Darbandi, 2012, s. 99). 

Flere av informantene forteller at det ikke er viktig at man er gutt eller jente, eller om man har 

en annen kjønnsidentitet. De forteller at alle skal få gjøre som de vil, og at det ikke er noe som 

hindrer dem eller noen andre til å dele hva de vil i sosiale medier. Dette forteller om en ideell 

verden, og jeg forstår at de oppriktig mener at det bør være sånn. Allikevel blir bildet et annet 

når de deler av egne opplevelser. De opplever at kvinnerollen er styrt av krav og forventninger 

om å passe inn i et stereotypisk mønster (Moi, 2002, s. 148, 149). Det tydeliggjøres et bilde av 

at patriarkalske verdier er styrende for hva som er akseptert, og at balansegangen mellom «hore 

og madonna» gjelder både online og offline (Svalastog, 1998, s. 23, 24). På tross av dette 

reflekterer flere av de unge kvinnene rundt strategier de velger i eget bruk av sosiale medier. 

De forteller for eksempel om hvordan de forholder seg til uønskede henvendelser, hvordan de 

går ut og inn av ulike grupper, og om situasjoner hvor de velger anonymitet fremfor å tilkjennegi 

hvem de er. Disse valgene tas noen ganger fordi de opplever noe ubehagelig eller truende, men 

også fordi de er nysgjerrige og utforsker sider ved seg selv. Å utvikle refleksivitet og evnen til 

strategisk gode valg bør være en like viktig del av livet online som offline. 

Det er ikke så enkelt som at enten foregår noe online, eller så foregår det offline. Interesser, 

fellesskap, vennskap og tilhørighet rommer begge arenaer. Å streve med selvbilde og å finne 

sin identitet, kan gjøre at man føler seg alene (Dyregrov, 2019; Skårderud, 2021). For noen kan 

ensomhet handle om mangel på tilhørighet og vennskap. For andre kan det handle om å ikke 

føle tilhørighet, selv om man er en del av en sosial krets (Binder, 2018, s. 65, 66). Å forholde 
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seg til alt som skjer online kan oppleves som mye for noen når telefonen alltid er med, og man 

alltid er tilgjengelig. Det kan ta mye tid og krefter fra relasjoner offline. Samtidig finner andre 

sin tilhørighet i miljøer online, som danner grunnlag for relasjoner offline, for eksempel i spill 

miljøer.  

5.4 Forslag til praksisfeltet 

Skolens mandat er både utdanning og danning. Utdanning handler om kompetanse, om å tilegne 

seg kunnskap og ferdigheter, mens danning handler om hvilke holdninger og verdier hver enkelt 

utvikler, samt om toleranse og respekt (Brekke, 2010, s. 94). De fortellingene de unge kvinnene 

deler er tydelige på at digitale verktøy brukes for å lære i fag i utdanningssammenheng, og dette 

er i tråd med hva Vinje (2014) skriver om digitalpedagogikk, før han diskuterer viktigheten av 

å løfte det til et mer helhetlig læringsperspektiv. Frantzen & Schofield (2018) diskuterer 

muligheten for å inkludere sosiale arenaer og danning som en del av utvikling og læring i 

forhold til det digitale (Frantzen & Schofield, 2018, s. 27). De unge kvinnenes fortellinger om 

lite fokus på sosiale medier fra skolens side, støtter opp under behovet for å inkludere sosiale 

arenaer digitalt og opplevelsene de har der som en del av den digitale pedagogikken.  

De unge kvinnene som har deltatt i min undersøkelse har helt konkrete ønsker og behov for 

hvordan skolen kan møte dem i arbeidet med livet online i sosiale medier. Ved å medvirke til 

hvordan man kan arbeide pedagogisk med tema som omhandler en viktig del av livet som ung 

kvinne, har man kanskje en større mulighet for å oppnå et positivt samspill mellom lærer og 

elev. Blant forslagene de unge kvinnene har er egne undervisningstimer hvor tema er sosiale 

medier. På den måten forplikter det mer til å arbeide med dette. Andre forslag er samtaler og 

erfaringsdeling i små grupper. Gruppestørrelsen anses som viktig for å gi rom for åpenhet, uten 

frykt for uønskede reaksjoner og kommentarer. Det er også ønske om mer interesse fra lærerne 

om hva som skjer i sosiale medier, at de møter lydhøre og forståelsesfulle voksne som ikke 

avviser eller anser livet online som noe de ikke bør forholde seg til. Lærernes kunnskap om 

sosiale medier er også noe det reflekteres rundt, men her er informantene mer delt i synet på 

hva slags, og hvor mye kunnskap man kan kreve at lærere bør ha om sosiale medier. Det er 

uansett vanskelig å se for seg lærere som veiledere i forhold til livet online, uten å ha kunnskap 

om ulike sosiale medier og hva som skjer der. 

I forhold til klassemiljø og skolemiljø viser min undersøkelse at lukkede digitale grupper og 

rom også er en del av elevmiljøet. Det er ingen av mine informanter som selv har negative 
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opplevelse i denne typen grupper eller rom, men de gir uttrykk for at det er helt vanlig at det 

skjer at noen blir utestengt fra denne typen grupper, eller blir snakket negativt om. Fra et 

lærerperspektiv kan det være viktig å ha et bevisst forhold til digitale klassegrupper, og man 

kan tenke at det vil kunne bidra til mer inkludering om lærere har kunnskap om dette, og 

engasjerer seg i hvordan elevene omgås i digitale rom, i tillegg til arbeidet med miljøet i det 

fysiske klasserommet. 

5.5 Videre forskningsarbeid 

Denne oppgaven har resultatene fra ungdata undersøkelsen (2020 & 2021), som viser en 

negativ utvikling av unge kvinners psykiske helse, som utgangspunkt. Samtalene med 

informantene mine og arbeidet med fortellingene de delte, har gitt meg en større forståelse for 

hvilken plass sosiale medier har i unge kvinners liv, hvor integrert livet online og offline er, 

og hvilken betydning det kan ha for egenverdi. Min undersøkelse har fokus på unge kvinner 

og jenteliv med sosiale medier, men en undersøkelse om gutter vil kunne tilføre kunnskap om 

en større del av ungdomsbefolkningen. 

Mitt valg har vært å fokusere på de sosiale mediene, og den delen av livet online som er 

viktigst for de unge kvinnene som har delt sine fortellinger med meg. Det kan være 

interessant å studere andre sosiale medier og ulike sammenhenger mellom livet online og 

offline, og hvilken betydning de har i et psykososialt perspektiv. Å øke kunnskap og 

forståelse for sammenhenger online og offline fra individ til samfunnsnivå, kan særlig med 

tanke på utviklingsarbeid i skolen ha betydning for hvordan man inkluderer det digitale livet. 

Oppgavens fokus på unge kvinner avdekker behov for mer kunnskap og forståelse om å være 

ung kvinne. Særlig vil jeg trekke frem likestillingsarbeid og forståelsen av kjønn som viktig 

for utviklingen av selvbilde og identitet. Ved å fokusere på likestillingsarbeid i skolen, og å 

inkludere kunnskap om kultur og kjønn i dette arbeidet, kan det bidra positivt til utvikling av 

selvbilde og identitet. Det kan for eksempel skapes en norsk søster til internasjonale 

Girlhoodstudies, eller gjøres mer aktuelt innenfor skoleforskning. Livet online bør ha en 

naturlig plass i likestillingsforskning i ungdomsbefolkningen, for som analysen i denne 

oppgaven viser, er livet online og offline en integrert del av unge kvinners liv. 

Fra et skoleperspektiv viser resultatene av min undersøkelse at det bør tenkes mer helhetlig 

rundt begrepet digital pedagogikk. Mer kunnskap om hva elevene har behov for, og 

elevmedvirkning i arbeid med sosiale medier i skolen, er i tråd med mine informanters ønsker. 
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Livshistorier og refleksivitet kan bidra til å løfte blikket fra å forstå digitalpedagogikk som 

noe teknisk, til å bli en mer helhetlig pedagogikk. Å inkludere psykososiale perspektiv for å 

veilede og danne grunnlag for å mestre og balansere livet online, på samme måte som skolens 

danningsmandat gjør i livet offline vil harmonere bedre med hvordan livet online og offline er 

en inkludert del av unge kvinners liv. Forskning i forhold til hvordan skolen forholder seg til 

elevenes digitale liv er et stort felt. Hvordan man tolker og forstår digitale ferdigheter (som er 

en av læreplanens fem grunnleggende ferdigheter), og om livet online bør inkluderes som en 

del av hvordan man tolker opplæringslovens §1-1, og punktene om at elevene skal utvikle 

kunnskap, ferdigheter og holdninger for å kunne mestre livene sine, kan være to overordnede 

utgangspunkt. 
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Vedlegg 1: Intervjuguide 

FORSKNINGSSPØRSMÅL: INTERVJUSPØRSMÅL: 

Hvilke sosiale medier brukes mest, og 

hvilken betydning har det for unge kvinners 

selvbilde?  

 

Hva betyr sosiale medier for deg, og 

hvordan bruker du det? 

 

Kan du si noe om hvor mye tid du bruker på 

sosiale medier, særlig Instagram og 

Snapchat? 

 

Hva er viktig for deg i kommunikasjonen på 

de ulike mediene, og har dette noen 

sammenheng med relasjoner «offline»? 

 

Kjenner du til negative hendelser eller 

opplevelser ved å være på sosiale medier 

 
 

 

Hvilken betydning har bruken av åpne og 

lukkede «rom» i sosiale medier med særlig 

fokus på Instagram og Snapchat for 

klassemiljøet, og har kjønn noen betydning 

for dette?  

 

Hvilke muligheter og hindringer opplever du 

eller tenker du at det er for unge kvinner på 

nettet? 

 

Hvilke erfaringer har du med lukkede rom? 

 

Har du vært med i noen slike lukkede rom, 

og hva snakker dere om der? 

 

Har du noen tanker om kjønn i sammenheng 

med bruken av sosiale medier, lukkede rom 

eller grupper? 

 
 

 

Hvordan har skolen brukt digital pedagogikk 

til å undervise om sosiale medier, og er det 

noe som kunne vært annerledes?  

 

I hvilken grad har du lært om det digitale på 

skolen?  

 

Hvilke erfaringer har du med bruk av 

digitale verktøy og sosiale medier på 

skolen? 

 

Hvis du kunne velge, hva skulle du ønske du 

hadde lært om sosiale medier? 
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Vedlegg 2: Forespørselsbrev 

Forespørsel om deltakelse i forskningsprosjektet «På hvilken måte har sosiale 

medier betydning for selvbildet til unge kvinner i videregående skole, og 

hvordan kan digital pedagogikk bidra i utviklingen av selvbildet?» 

 

Bakgrunn og formål 

Mitt navn er Anne-Grete Vik, jeg er yrkesfaglærer i barne- og ungdomsarbeiderfag og tar nå 

masterstudie i psykososialt arbeid ved Høgskolen i Østfold der jeg skal gjennomføre en 

forskningsoppgave innenfor feltet psykososialt arbeid. Min oppgave skal handle om sosiale 

medier som en viktig del av ungdoms sosiale liv og skolehverdag, med fokus på unge 

kvinners tanker og erfaringer, og hva de tenker skolen burde ha fokus på i forhold til dette. 

Målet er å intervjue 5-8 unge kvinner over 18 år som går siste året i videregående skole, og 

jeg håper du har lyst til å være en del av undersøkelsen. 

Hva det innebærer å delta 

Dersom du sier ja til å bli intervjuet, kommer jeg til å ta kontakt med deg for å gjøre en avtale 

om når og hvor vi kan snakke sammen. Jeg kommer til å stille deg noen spørsmål i forhold til 

temaet for undersøkelsen, men det er opp til deg hva du vil svare på. Samtalen vil ta ca en 

time, og jeg gjør opptak av samtalen og noterer litt underveis. Når intervjuet er skrevet ned får 

du en anonymisert utskrift for gjennomlesning og godkjennelse, og med mulighet til å rette 

opp det du mener er feil, hvis du ønsker det.  

Etikk 

Oppgaven følger NESH sine forskningsetiske retningslinjer 

(https://www.forskningsetikk.no/retningslinjer/). 

Intervjuet vil bli anonymisert før de leses av min veileder ved Høgskolen i Østfold, og alle 

personopplysninger vil bli behandlet konfidensielt. Lydopptaket av intervjuet slettes etter at 

det er skrevet ned og anonymisert, og all skriftlig informasjon om deg makuleres når 

masteroppgaven er ferdig godkjent. Planlagt levering av oppgaven er våren 2022. 
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Det er frivillig å være med på undersøkelsen, og du kan trekke deg når som helst uten å oppgi 

grunn, men ikke etter at oppgaven er ferdig skrevet. Dersom du vil trekke deg underveis, 

slettes alle opplysninger om deg. 

Kontakt 

Dersom du ønsker å delta eller har spørsmål om undersøkelsen, kan du kontakte meg på tlf: 

99534873 eller på mail: annegretev@viken.no  

Eller min veileder ved Høgskolen i Østfold Anna Lydia Svalastog als@hiof.no 

 

Vennlig hilsen 

Anne-Grete Vik 
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Vedlegg 3: Samtykkeerklæring 

Samtykke til deltakelse i studien 

 

Jeg har fått tilstrekkelig informasjon om studien som har følgende problemstilling: «På 

hvilken måte har Instagram, Snapchat og andre sosiale medier betydning for selvbildet til 

unge kvinner i videregående skole, og hvordan kan digital pedagogikk bidra i utviklingen av 

selvbildet?» 

 

Jeg har blitt gjort kjent med følgende: 

I oppgaven som skal skrives etter intervjuet, vil det ikke bli presentert personlige 

opplysninger om meg selv eller andre personer. Oppgaven vil kun handle om anonyme 

historier og erfaringer. Lydopptak fra intervjuene blir slettet, og notater blir makulert når 

masteroppgaven er sluttført. Jeg har mulighet til å trekke meg fra intervjuet når som helst 

 

 

Jeg har fått informasjon om studien, og er villig til å delta 

 

(Dato og prosjektdeltakers underskrift) 
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Vedlegg 4: Tilbakemelding fra NSD 
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Vedlegg 5: Chat med NSD etter endring av ordlyd i problemstilling 

 

 

 

 


